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Tri orë në protestë, 
Basha: S’ka tradhti 

e pakt me Edi Ramën. 
23 të ndaluar në polici 

Xhafaj kundër 
Lleshajt: Vetingu 

‘i ri’ në polici cënon 
besimin te procesi 
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Nga JORGJI KOTE

Brexit dhe kryeministrja britanike 
May pësuan një disfatë të rëndë poli-
tike dhe morale natën e 27 marsit, kur 
Parlamenti u tha prerazi “Jo” të teta 
alternativave ...

Drejt “Exit”
nga Brexit?

Opinioni
 Ditësi

Vijon në faqen 20
Vijon në faqen 21

Nga REZARTA DELISULA

Nuk mund ta shihja ashtu shtrirë, 
me fytyrën e zbardhur dhe tipa-

ret e errëta, ndërsa sillja ndër mend 
vitalitetin e kolosit të futbollit shqip-
tar, Ali Memën ...

Për Li Memën, kolosin 
e futbollit shqiptar... 

Opinioni
 Ditësi

Nga  VALENTINA MADANI

NGA KLODIANA LALA

MES TYRE, BIRRA “KORÇA” 

Në faqen 7

Vendimi i qeverisë, nuk ndryshon çmimi në zonën e ish-Bllokut, 190 mijë lekë për 
metër katror. Shtrenjtë Durrësi e Vlora, më të lirët Memaliaj dhe Fushë-Arrëzi 

Për afro tri orë, opozita protestoi dje përpara parlamentit dhe 
Ministrisë së Brendshme. Përplasje, tension, lëndë tymuese, 
tentative për të çarë kordonin e policisë, këto ishin disa nga 
momentet që u vunë re në protestën e organizuar nga ...

Në faqet 2-3
(Në foto) Pallate në Tiranë

Në faqen 14

Në faqen 6

Gent Sejko: Tensioni 
politik në Shqipëri 
mund të ndikojë 
edhe në ekonomi  

 TABELAT 

GUVERNATORI I BSH 

Rriten pagat e 
mësuesve të arsimit 
parauniversitar, të 
gjitha kategoritë  

 VENDIMI I GJYKATES 

Në faqen 8

 

Neritan Liçaj: 
Politikën në këtë 
vend e krahasoj 
me ujin e Lanës 

INTERVISTA 

Në faqen 12

Vrasja në Bllok, 
Apeli lë të lirë 

Ervin Matën, bie 
kërkesa e prokurorit SMS para vrasjes: Më thuaj po e pe Jurgen Kurtin 

Në faqen 9

Prokuroria zbardh komunikimet mes të rinjve të arrestuar si bashkëpunëtorë 

Gjykata lë në burg 3 të dyshuarit. Ngjarja, si u ndoq menaxheri i VIP-ave 

sazhe telefonike janë provat 
e para të forta që impliko-
jnë në krim të arrestuarit, 
Olsi Qalliaj, Elsi Levendi 
dhe Alesio Berberi dhe të 
shumëkërkuarin Klodian 
Bane (Buxhaku). Në dosjen 
hetimore të siguruar nga 
“Gazeta Shqiptare”  ...

TIRANË-  Dhjetë  di të 
pas ekzekutimit të bi-

znesmenit Jurgen Kurti në 
rrugën “Zef  Jubani” në Ti-
ranë, policia ka bërë të mun-
dur zbardhjen e dinamikës së 
ngjarjes. Pamjet e kamerave 
të sigurisë si dhe disa me-
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AKSIONI I OPOZITËS
PROTESTA

Lideri i Opozitës Lulzim
Basha garantoi dje
mbështetësit e shumtë

në protestë se as nuk do të bëjë
marrëveshje dhe as nuk do të
ketë zgjedhje me Edi Ramën
kryeministër. Basha akuzoi
Ramën se për gjashtë vite ka
grabitur shqiptarët duke i
varfëruar ata akoma më
shumë. Në fjalën e mbajtur
përpara protestuesve të
opozitës, z.Basha e cilësoi
parlamentin si bandën më të
keqe të shqiptarëve. Basha de-
klaroi se Partia Demokratike
dhe opozita do të zgjidhin
hallet dhe problemet e të
gjithë shqiptarëve. Duke iu
drejtuar mbështetësve të
opozitës, Basha tha se ndry-
shimi i vendit mund të për-
bëhet vetëm përmes largimit
të qeverisë. "Sot në këtë pro-
testë, me pjesëmarrjen dhe
qëndresën tuaj, keni bërë të
dëgjohet zëri i shumicës ab-
solute të shqiptarëve, që ka
një të qartë dhe të pare-
vokueshëm, Rama ik! Orët e
kësaj bande po numërohen
mbrapsht me çdo bashkim të
jashtëzakonshëm proteste si
ky i sotmi. Kush nuk e ka dëg-
juar, kush nuk e kuptuar lë
ta kuptojë, zgjedhje me Edi
Ramën nuk do të ketë. Pakt
me Maduron e Ballkanit nuk
do të ketë. Kjo betejë ka nisur
për të çliruar Shqipërinë nga
historia e krimit dhe korrup-
sionit me të thellë që ka njo-
hur Shqipëria në 30 vjet dhe
nuk do të ndalet pa e bërë
këtë realitet",-u shpreh kreu
i PD-së. Lulzim Basha për-
mendi se të gjithë i kemi një
borxh Shqipërisë. "Ndaj zoto-
hem sot para jush, nuk ka
forcë mbi tokë t'ju tradhtojë
ju, ta tradhtojë këtë lëvizje
për liri dhe demokraci të stan-
dardeve evropiane dhe do të
bëhet realitet verdikti juaj
për Shqipërinë si gjithë Eu-
ropa", u shpreh lideri i
opozitës. Basha e quajti të
turpshëm dhe 'antimiting"
prezantimin e Erion Velisë si
kandidat për kryetar të bash-
kisë së Tiranës. "Edi Rama
disa ditë më parë bëri antim-
itingun më të turpshëm që
nga koha e Ramiz Alisë,
kërcënoi artistët me shemb-

TË NDALUARIT
Pas protestës së opozitës Policia e Shtetit
shoqëroi 23 protestues, të cilët dyshohet se gjatë
protestës kanë hedhur mjete piroteknike në drejtim
të tyre. Të shoqëruarit mbahen në drejtorinë e
Policisë së Tiranës dhe në disa komisariate. Nga
ana tjetër, vijojnë verifikimet e të shoqëruarve nga
strukturat policore, ndërsa një pjesë e qytetarëve u
mblodhën para ambienteve të Policisë  së Tiranës
duke kundërshtuar veprimet e policisë.



Protesta, kreu i PD-së: Populli do të përgjigjet dhëmb për dhëmb

"Liri a vdekje", Basha mesazh
Ramës: Ora e hakmarrjes po afron
"S'do të ketë zgjedhje dhe pakt me Ramën"

Valentina Madani

DHUNIMI
I STUDENTIT
Studenti Gesard
Hazizi u dhunua dje
gjatë protestës nga
forcat Shqiponja të
cilin e dërguan në
spital. Ish-deputeti
Bardh Spahia vizitoi
dje në Spitalin e
Traumës. Ai u dërgua
me urgjencë në spital
pas hematomave të
marra nga goditjet e
policisë. Studentit të
Gazetarisë me mesa-
tare 9.5 mësohet se i
është prerë bursa edhe
pse eshtë jetim.

Drejtuesja e LSI, Moni
ka Kryemadhi akuzoi

dje kryeminsitrin Rama se
ka futur vendin në varfëri
dhe se ka detyruar sh-
qiptarët që të braktisin
vendin. Para protestuesve,
Kryemadhi tha se sh-
qiptarëve po u mungon
buka në tavolina dhe se të
gjithë duan që të largohen.
Sipas Kryemadhit, qeveria
ka dështuar pasi është
vendosur në shërbim të
bandave. Kryemadhi i
kërkoi kryeministrit
Rama që të dialogojë me
qytetarët e Shqipërisë.
"Edi Rama të vijë të dial-
ogojë këtu me popullin. Të
dialogojë me ju që paguani
fatura dhe taksa pafund.
Është e vërtetë që ne gjithë
politikanë kemi fajin tonë,

SHKURTE

Protesta, shkrimtari Erebara:
Bashkë kundër diktaturës

I pranishëm në protestë shkrimtari Rudi Erebara,
mbështeti qëndrimin e opozitë për mos zhvillimin e

zgjedhjeve me qeverinë "Rama", ndërsa bëri thirrje "Rama
ik"!. "Një vit më parë na quajtën shpellarë ne që mbrojmë
Teatrin. Barbarët që duan të shkatërrojnë dhe kanë sh-
katërruar çdo gjë që kishte kujtesë në këtë qytet dhe në
të gjithë Shqipërinë. Barbarët që shkatërruan sheshin
"Skënderbej" dhe bënë kodra e fusha. Barbarët që nuk
kanë lënë vend pa mbjellë kulla. Barbarët që kanë mbyl-
lur të gjitha institucionet e artit me kryeministrin pik-
tor. Barbarët që shkatërruan çdo strukturë juridike ku
ne mund të drejtoheshim, të zgjidhnim problemin tonë të
Teatrit. Ky parlament për turp votoi dy herë një ligj spe-
cial për të shembur historinë e këtij vendi. Ku parlament
nuk ekziston më. E mbështes plotësisht qëndrimin tim si
shkrimtar dhe qytetar, qëndrimin e opozitës që nuk ka
zgjedhje me këtë qeveri. Rama ik!",-tha z.Erebara.

LSI, Gjosha: Për 5 minuta
do thyenim kordonin e policisë

Ish-ministrja Klajda Gjosha tha se qëllimi protestës nuk
është dhunimi i institucioneve, por sensibilizimi i qyteta-

rëve se kjo qeveri duhet të largohet. "Protestuesit do të mund
ta thyenin kordonin policor për 5 minuta. Por pavarësisht
kësaj masa u tregua e përmbajtur, tregoi që nuk e ka re-
voltën me policinë, me institucionet, por me qeverinë", tha
Gjosha në "News 24". Ajo shtoi më tej se: "Rruga që kemi
para e gjatë, përpara kemi një individ jo vetëm arrogant, por
edhe me një mentalitet ku nuk ekziston fare mundësia e
lënies së zyrës së tij". Gjoshaj u pozicionua qartazi kundër
pjesëmarrjes së opozitës në zgjedhjet lokale, ndërsa parash-
ikoi se në kushtet e protestave dhe presionit popullor Rama
do të pranojë shumë shpejt zgjedhjet e parakohshme. "Rama
shumë shpejt do t'i pranojë zgjedhjet e parakohshme. Kërke-
sa jonë është për të pasur zgjedhje të parakohshme, që t'i
japë fund fenomenit të ndodhur në 2017 të shitblerjes së
votës",- tha Gjosha.

jen e teatrit dhe të monu-
menteve të tjera të kulturës.
Edi Rama, thirri mendjes se
i ke orët e numëruara dhe
kërcënimeve populli do të
përgjigjen sy për sy e dhëmb
për dhëmb. Nuk trembemi.
Nuk tërhiqemi: Liri a vdekje,
Demokraci a vdekje!". Nuk ka
asnjë shans që populli i bash-
kuar të lodhet, përçahet e të
kthehet në racën e deleve që

ke mbyllur aty. Nëse nuk ka
zgjidhje politike monopoli i
parë që do të shembet është
monopoli i dhunës shtetërore.
"Ora e hakmarrjes popullore
po afron!" u shpreh kryetari i
PD-së duke bërë disa prem-
time për fermerët, investorët
e vegjël, mjekët dhe inxhini-
erët. Basha u bëri thirrje so-
cialistëve të ndershëm: "Sot i
shtrij dorën të gjithë social-

istëve të ndershmëve këtë
pakt kombëtar e ndryshim të
madh që po vjen atë të Sh-
qipërisë si gjithë Europa dhe
paralajmëroj prerë e qartë të
gjithë bashkëpunëtorët e
regjimit kriminal, me kollare,
me kostum me atlete dhe me
gojën e dhënë me qira se pop-
ulli as nuk i harron dhe as
nuk i fal shërbimet e klikës
mafioze në pushtet".

"Rama të vijë të dialogojë me popullin"

Kryemadhi: Djegia e mandateve
një meakulpa përballë shqiptarëve

që kemi mbyllur sytë dhe
veshët përballë zullumeve të
Ramës. Por më mirë vonë
sesa kurrë. Më mirë vonë për
të shpëtuar të ardhmen e
fëmijëve të shqiptarëve sesa
mos ta bëjmë kurrë këtë
lëvizje. Djegia e mandateve
të opozitës për shumë kush
mund të thotë veprim ek-
strem, i nxitur etj. Djegia e

mandateve ishte përgjegjë-
si e plotë e atyre deputetëve
që vendosën të jenë njësh
me popullin. Djegia e man-
dateve ishte e vetmja
mundësi për të treguar që
interesi publik është më i
rëndësishëm se interesi i 5
njerëzve që drejtohen nga
Rama. Ne sot duhet të
luftojmë pa u ndaluar, pa
bërë asnjë hap pas, por
duke ecur përpara për të
thënë se fatin shqiptarët e
kanë në dorë vetë. Politi-
kanët janë shërbëtoret
qytetarëve dhe jo qytetarët
shërbëtore të politikaneve.
Ne si opozitë kemi shumë
për të bërë, janë bërë aq
shumë gabime saqë do na
duhet të gjithë së bashku
ti rregullojmë",-tha zj.
Kryemadhi.

Kreu i opozitës, Lulzim
Basha, dje në protestë

Nga protesta e
djeshme e opozitës
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Për afro tri orë, opozita
protestoi dje përpara
parlamentit dhe Minis-

trisë së Brendshme. Për-
plasje, tension, lëndë
tymuese, tentative për të çarë
kordonin e policisë, këto ish-
in disa nga momentet që u
vunë re në protestën e orga-
nizuar nga opozita në
sheshin përpara godinës së
parlamentit. Protesta e
opozitës nisi me një incident
me banorët e "Astirit", të cilët
u ndaluan të marshonin drejt
parlamentit përmes pedon-
ales, duke sjellë edhe konfron-
timin me policinë. Në mes të
protestuesve ishin ish-de-
putetë demokratë, të cilët pas
kritikave të kryetarit Lulzim
Basha, ishin shpërndarë në
çdo vatër proteste dhe në
ballë të saj, edhe kur protes-
tuesit tentonin të thyenin
kordonin e policisë. Kjo skenë
u përsërit herë pas here, ndër-
sa situata u tensionua më
shumë kur fjalën e morën
drejtuesit e opozitës. Kon-
frontim fizik pati mes punon-
jësve të rendit dhe protes-
tuesve, të cilët tentuan të ça-
nin kordonin e policisë për të
shkuar drejt Kuvendit. Filli-
misht përplasja nisi përpara
Ministrisë së Brendshme, ku
protestuesit tentuan të hynin
brenda rrethimit të pedon-
ales, teksa pritej mbërritja e
ministrit Lleshaj dhe atij të
Drejtësisë dhe Sigurisë së
Holandës, Ferdinand Graper-
haus. Një tjetër përplasje për-
para parlamentit, ku protes-
tuesit hodhën kapsolla e
sende të forta në drejtim të
policisë dhe tentuan disa herë
të çanin kordonin e policisë.
DELEGACIONIDELEGACIONIDELEGACIONIDELEGACIONIDELEGACIONI

Tensionet e para u shënu-
an në pedonalen pranë Min-
istrisë së Brendshme, e cila
ishte bllokuar ana e policisë,
por banorët e "Unazës së Re"
tentuan të kalonin përmes
kësaj rruge, për t'iu bashkuar
pjesës tjetër të protestuesve
përpara parlamentit. Banorët
e "Astirit" u përplasën me
forcat e policisë para Minis-
trisë së Brendshme, ku minis-
tri Sandër Lleshaj përgatitej
të priste në takim ministrin e
Drejtësisë dhe Sigurisë së
Mbretërisë së Holandës, Fer-
dinand Grapperhaus. E njëj-
ta situatë e tensionuar u pa
edhe para parlamentit. Poli-
cia ishte vendosur kordon,
ndërsa disa metra më tutje në
gatishmëri ishin dhe forcat
speciale. Mbështetës të
opozitës, por edhe ish-de-
putetë u përplasën me po-
licinë, sepse duan t'i afrohen
parlamentit për të protestu-
ar. Por, policia nuk i lejon dhe
ka vendosur kordon mu
pranë godinës së KQZ-së. Bu-
levardi u lirua për të kaluar
një delegacion nga Holanda,
teksa ndërkohë demokratët
akuzuan se po u mohohet e
drejta e protestës. Policia
zgjeroi perimetrin e sigurisë.
Një numër i madh efektivash
krijuan kordon disa metra
larg ministrisë, duke lënë të
lirë edhe një pjesë të bulevard-
it. Po ashtu, policia  pati një
mobilizim edhe para Kryemi-
nistrisë, ku vendosi rrjeta teli
për t'i paraprirë një skenari
të mundshëm nga ana e pro-
testuesve.

Njolla me bojë të zezë te Ministria e Brendshme, orët e tensionit para Kuvendit

"Rama ik!", opozita 3 orë
protestë kundër qeverisë
Policia, thirrje Bardhit: Personat me maska të largohen

DEKLARATA
"Prokurorët janë
tredhur nga hallatet
dhe nuk thërrasin
asnjëherë zyrtarët.
A i keni parë të
shkojë aty,
Gjinknuri, Dako,
Afrim Qendro,
Qazim Sejdini! Ne
nuk përdorim
dhune. Nëse ne do
të donim, e
kapërcenim atë
gardh për 2 minuta.
Nuk ka gardh që na
ndal", tha ish-
deputeti Salianji.

Valentina Madani

ta t'i ndërpresin menjëherë
këto veprime. Merrni masa që
personat që mbajnë maska në
tubim ose t'i heqin, ose të lar-
gohen", - bëri thirrje policia.
INCIDENTIINCIDENTIINCIDENTIINCIDENTIINCIDENTI

Të gjithë protestuesit u
bashkuan në sheshin para
parlamentit, ku me pankar-
ta në duar dhe me fjalimet e
përfaqësuesve opozitarë, e
cilësuan parlamentin il-
egjitim, të mbushur me
kriminelë dhe njerëz të pa-
përgjegjshëm, që mendojnë se
përfaqësojnë popullin. Ndër-
sa, kryefjala e të gjitha fjali-
meve dhe brohoritjeve të
kësaj proteste ishte kërkesa
për largimin e kryeministrit
Rama. Me thirrjet "Rama ik!",
protestuesit tentuan të çanin
kordonin para Kuvendit. Ish-

deputetë të Partisë Demokra-
tike, Lëvizjes Socialiste për In-
tegrim dhe banorë të zonës së
"Astirit" mbajtën fjalime para
protestuesve nën zhurmën e
shashkave dhe tymueseve. Në
parlament vijonte normalisht
puna me seancën plenare. Në
seancën plenare të kësaj të
enjteje u betuan edhe dy de-
putetë të rinj nga radhët e
kandidatëve të opozitës. Kësh-
tu, kryetari i Ballit Kombëtar,
Adriatik Alimadhi zëvendësoi
Agron Shehajn, deputetin e
dorëhequr të Partisë
Demokratike në Vlorë. Arben
Elezi ulet në karrigen e lënë
bosh nga Edmond Spaho nga
qarkun e Elbasanit. Ambra
Borova, e cila do të merrte
mandatin e Agron Çelës në
Shkodër nuk ishte e pran-

ishme në seancën ku parash-
ikohej të bënte betimin. Jas-
htë Kuvendit, protestuesit
tentuan të çanin kordonin e
policisë, hodhën shashka dhe
tymuese, ndërkohë që për-
faqësues të opozitës vazhdo-
nin të mbanin fjalimet. Për-
para protestuesve, Lulzim
Basha paralajmëroi kryemi-
nistrin Rama se nuk ka
kthim pas nga beteja e nisur
me qytetarët.
MARSHIMIMARSHIMIMARSHIMIMARSHIMIMARSHIMI

Pas disa tentativave për të
çarë kordonin e policisë dhe
në përfundim të fjalimeve të
përfaqësuesve opozitarë, pro-
testuesit nisën marshimin
në drejtim të Ministrisë së
Brendshme. Me një lëvizje të
papritur, teksa situata ishte
tensionuar, ish-deputeti Fla-
mur Noka u kërkoi protes-
tuesve të ndiqnin z.Basha
drejt Ministrisë së
Brendshme. Në drejtim të
godinës së kësaj ministrie u
hodh bojë e zezë, ndërsa pro-
testuesit morën sinjal të
tërhiqeshin drejt selisë blu.
Protestuesit të kryesuar nga
vetë Lulzim Basha u shpërn-
gulën përpara Ministrisë se
Brendshme, ku kërkuan lir-
imin e të arrestuarve gjatë
protestave të mëparshme dhe
hodhën bojë të zezë në muret
e saj. Ata edhe kanë lyer me
bojë të zezë një pjesë të fasa-
dës. Pasi ndaluan para Min-
istrisë së Brendshme dhe qën-
druan aty për rreth 20 minu-
ta, protestuesit janë larguar.
Mbylljen e protestës, Lulzim
Basha e bëri nga selia blu, ku
prerazi tha se nuk do të ketë
pakt e as zgjedhje me Edi
Ramën kryeministër. I rre-
thuar nga ish-ministra e ish-
zyrtarë të Partisë Demokra-
tike, para simpatizantëve
kërkoi edhe falje për qever-
isjen e demokratëve, për ata
që tha se u pasuruan gjatë
kësaj kohe. Dhe në mbyllje,
sikundër është kthyer në
traditë pas çdo proteste,
himni kombëtar, nën zërin e
një tenori.

THIRRJATHIRRJATHIRRJATHIRRJATHIRRJA
Policia e Shtetit bëri thir-

rje për ruajtjen e qetësisë. Në
një deklaratë, policia kërkoi
nga protestuesit ndërprerjen
e veprimeve të dhunshme dhe
përdorimin e kapsollave. "Ju
lutemi, ruani qetësinë! Ndër-
pritni veprimet e dhunshme.
Mos hidhni kapsolla, lëndë
piroteknike dhe sende të for-
ta në drejtim të policisë. Ju
bëjmë thirrje të distancoheni
nga veprimet e dhunshme.
Mos u përplasni me policinë.
Veprimet e tubueseve janë në
kundërshtim me ligjin. Poli-
cia do të zbatojë ligjin. I
nderuar zoti Gazmend Bar-
dhi, si organizator i tubimit,
merrni masa që personat që
hedhin kapsolla, lëndë
piroteknike apo sende të for-

Incidenti,
Paloka: Policia

dhunoi edhe
invalidin

PD: Shqipërinë e nxiu Rama, e bëri çerdhe të krimit

Boja mbi Ministrinë e Brendshme,
Rama: Opozita synon të nxijë vendin
Kryeministri Edi Rama

dënoi gjestin e opozi-
tës për bojën e hedhur mbi
institucionin e Ministrisë
së Brendshme. Nga foltor-
ja e Kuvendit, Rama e quaj-
ti veprimin e protestuesve
të opozitës si produktin më
të mirë për nxirjen e Sh-
qipërisë në botë. Rama tha
se protestuesit hodhën
bojë, me qëllim që të ekspor-
tojnë pamjet në drejtim të
mediave ndërkombëtare.
Duke u ndalur te ligji i
vetingut në polici, kreu i
qeverisë deklaroi se është
bërë një punë e madhe, me
qëllim reformimin e poli-
cisë. Ai tha se qëllimi i
qeverisë është që të kemi
një polici në standardet e
BE-së. Sipas Ramës, Sh-
qipëria është më e sigurt se

Nënkryetari i Partisë
Demokratike, Edi

Paloka, denoncoi dje
përmes rrjeteve sociale
dhunën e policisë ndaj një
shtetasi me aftësi të kufi-
zuara, që protestonte këtë
të enjte me flamur ko-
mbëtar dhe atë të BE-së
para Kuvendit. "Zotëria në
foto është Gjergj Cuni, ësh-
të invalid. Sot, me një dorë
mbështetej në patericë dhe
në tjetrën mbante fla-
murin kombëtar dhe atë të
BE-së", shkruan Paloka.
Ish-deputeti demokrat
shprehet më tej se ai vjen
në çdo protestë, sepse "kjo
qeveri i ka hequr edhe pen-
sionin e invaliditetit,
bukën e gojës". "Por për
këtë qeveri dhe Edvin
Ramën ky është armiku.
Nuk mund të jetë ndryshe.
Për një qeveri që mbështet
dhe mbështetet te krimi
dhe oligarkët, 'armiku'
janë qytetarët që nuk çojnë
dot bukë në shtëpi te fëm-
ijët e tyre", deklaroi Edi Pal-
oka. Sipas tij, askush nuk
duhet të lejojë më që Rama
të tërheqë zvarrë qytetarët.
"Ka ardhur koha që qyteta-
rët ta heqin zvarrë këtë
kryeministër, bashkë me
plehrat e tjera rreth tij",
mbyll statusin Edi Paloka.

PËRPLASJA
Tensionet e para në
protestë dje u
shënuan në
pedonalen pranë
Ministrisë së
Brendshme, e cila
ishte bllokuar ana e
policisë, por
banorët e "Unazës
së Re" tentuan të
kalonin përmes
kësaj rrugë për t'iu
bashkuar pjesës
tjetër të
protestuesve
përpara parlamentit.

pesë vite më parë, pasi kjo gjë
është treguar dhe në uljen e
nivelit të krimit në vend. Pas
deklaratës së Ramës, reagoi
PD-ja. Sekretari i Përgjiths-
hëm i PD, Gazment Bardhi,
akuzoi kreun e qeverisë se
është ky i fundit, ai që ka nx-
irë vendin dhe jo opozita. Si-
pas Bardhit, njollat e zeza
mbi ministrinë ishin për Sa-
jmir Tahirin, Fatmir Xhafa-
jn e Sandër Lleshajn. Drejtues
që kanë mbrojtur krimin.

"Shqipërinë e ka nxirë Edi
Rama duke e kthyer në këto
6 vite në 'bazë operacionale
të krimit të organizuar ra-
jonal', 'pikë kyçe të shpërn-
darjes së heroinës në të
gjithë Europën' dhe 'vend
kryesor të pastrimit të
parave në botë'. Njollat e
zeza sot mbi Ministrinë e
Brendshme nga qytetarët
ishin: 1 për Saimir Tahirin,
kampionin e narkoshtetit
në Ministrinë e Brendshme;
1 për Fatmir Xhafajn, kam-
pionin e përdorimit të Poli-
cisë së Shtetit për të mbroj-
tur vëllain trafikant droge; 1
për Llesh Kimikun, kampio-
nin e servilizimit, paaftësisë
dhe korrupsionit! Tik….
tak…. tik…. tak Ramaik!#
Shqipëria si gjithë Europa",
tha  z.Bardhi.
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KUVENDI
MAZHORANCA

Qeveria, masa të forta për aktet e dhunës në Kuvend

Vezë dhe bojë kundër kryeministrit,
burg për deputetët dhunues

Sulmet fizike të de
putetëve ndaj një kole-

gu tjetër në sallën e parla-
mentit, siç ishin edhe ras-
tet e qëllimit me vezë apo
bërjes me bojë të kryemi-
nistrit Edi Rama do të kon-
siderohen vepra penale dhe
do dënohen me burg. Ndë-
rhyrja e shumicës qever-
isëse për të parandaluar
akte të tilla nuk do të përf-
shijë thjesht dhe vetëm
Rregulloren e Kuvendit,
por edhe Kodin Penal.
Kryeministri Edi Rama ka
paralajmëruar dje nga fol-
torja e Kuvendit se krahas
ashpërsimit të dënimit
kundër policëve apo
mjekëve, në Kod do të përf-
shihet edhe rasti i goditjes
për shkak të detyrës të de-
putetëve apo anëtarëve të
qeverisë. "Barbarëve edhe
këtu në parlament, jo për
sot, jo për mua, jo për ne,
por përgjithmonë, nuk
mundet deputeti të këtë
imunitet në parlament për

Kreu i qeverisë ka përjashtuar çdo marrëveshje që cenon mandatin e qeverisë

Rama: PD dhe LSI s'hyjnë në Kuvend
para 2021, vendoret në 30 qershor
"Bashkëpunim vetëm për reformën zgjedhore"

të goditur fizikisht deputetin.
Nuk mundet deputeti të ketë
imunitet në parlament për
t'iu turrur foltores apo
tryezës së qeverisë fizikisht.
Edhe kjo duhet të përfshihet
në Kodin Penal. Nuk është e

mundur të vazhdohet më
kështu. Pa llogaritur zyr-
tarët e lartë në funksione
publike, kryetarët e bash-
kive, vetë deputetët në rrugë,
që nuk mund të jenë të pam-
brojtur dhe nuk mund të

ndodhë që në rast se gjen-
det një i verbër që i sulmon
fizikisht, i verbri të amnis-
tohet me gjobë", - tha
kryeministri Edi Rama.
Kjo do të jetë pjesë e një pa-
kete të veçantë që Ministria
e Brendshme do të paraqesë
në Kuvend, në kuadër të
ashpërsimit të veprës
"Goditje për shkak të
detyrës". "Po ashtu, është
nevoja që më shpejt se vonë
të vijë në këtë parlament,
paketa për të ndërhyrë në
Kodin Penal, për t'u dhënë
përgjigje disa shqetësim-
eve serioze, që nga goditja
për shkak të detyrës deri
tek adresimi i disa
boshllëqeve", - tha Rama.

Kryeministri Edi
Rama përjashton
çdo mundësi për të

arritur një marrëveshje me
opozitën që do të prekte man-
datin e qeverisë së tij. Nga
foltorja e Kuvendit, ai është
treguar i prerë se çdo për-
pjekje e opozitës për të
detyruar mazhorancën që të
ndërpresë mandatin nuk do
të tolerohet. "Ideja se këtu
do ketë ndonjë zhvillim dhe
se do bëhet ndonjë përm-
bysje e rregullave të lojës,
apo do bëhet ndonjë kom-
promis, ku do futet si pjesë e
kompromisit mandati që sh-
qiptarët i kanë dhënë Par-
tisë Socialiste për të qeveri-
sur e vetme, pa të tjerë në
prehër deri në vitin 2021,
është një ide ngushëlluese
për të ridalë prapë te gardhi
të enjten tjetër. Por, më
shumë se kaq nuk vlen dhe
më larg se kaq nuk çon. Ësh-
të një ide thjesht e vetëm për
të ndenjur te gardhi", - tha
kryeministri Edi Rama.
Gjithashtu, ai përjashtoi
edhe mundësinë që PD-ja dhe
LSI-ja të rikthehen më në
Kuvend para vitit 2021, kur
janë edhe zgjedhjet e ardhs-
hme parlamentare. Sipas tij,
PS-ja nuk do të pranojë asn-
jë zgjidhje që bën kapërcime
ligjore. "Këtu në parlament
nuk i fut dot ajo ide më ata,
para qershorit të vitit 2021",
- u shpreh kryeministri.
Gjithsesi, ai bëri të ditur se
mazhoranca që ai drejton
është e hapur për të bash-
këpunuar me opozitën, që
gjendet jashtë parlamentit
për të miratuar ndryshimet
në Kodin Zgjedhor, përfshi
këtu edhe testimin e votim-

it dhe numërimit elektron-
ik, dy kërkesa këto të
opozitës. "Ne do të gjejmë
rrugën që të ketë një derë
edhe për ata. Jo këtu, por një
derë në tryezë. Ne jemi gati
që atyre, sidoqoftë, meqë
kanë vulat e partive akoma
për ca kohë t'iu njohim të
drejtën e vulës mbi propoz-
imin, t'iu njohim edhe të
drejtën e vetos, po të duan,
por nuk do presim gjatë. Do

të presim aq sa është e ar-
syeshme, sepse nuk do ta
lëmë veten në dorë të gjyki-
meve subjektive në qershor
nga ana e Këshillit Europi-
an, se ata nuk duan të vijnë",
- tha gjithashtu Rama. Në
rast të kundërt, ai theksoi
se mazhoranca do t'i kalojë
këto ndryshime me opozitën
e re që është krijuar në Kuv-
end. "Ne thjesht duhet të
ecim përpara. Nuk kemi

ngut për të bërë kalimin e
reformës zgjedhore në Kuv-
end akoma. Ne jemi këtu.
Zonjat dhe zotërinjtë që janë
në krahun tjetër nuk i kemi
zgjedhur ne dhe nuk i kemi
sjellë ne këtu. I ka sjellë lis-
ta e hartuar dhe e firmosur
nga doktorja e shkencave
horoskopike, Monika Krye-
madhi dhe nga artisti Lul-
zim Basha. Ndërkohë që sot
janë këtu, në vendet që iu jep

Balla: PD, peng
i financimit të
dyshimtë me

burim rus
Kushtetuta dhe ligji", - u
shpreh Rama. Ndërkohë që
ai edhe një herë u shpreh i
vendosur që ta çojë PS-në në
zgjedhjet vendore të 30 qer-
shorit, pavarësisht faktit
nëse opozita bëhet pjesë e
tyre ose jo. "Hyjnë ata në
zgjedhje, s'hyjnë ata në
zgjedhje, zgjedhjet vendore
do të bëhen në afatin e cak-
tuar dhe ne do të marrim
përsipër të qeverisim edhe
aty, ku ata kanë qeverisur
deri më sot dhe do të
qeverisim shumë më mirë se
ata, edhe për ata që ne nuk
na kanë votuar dhe përsëri
nuk do vijnë të na votojnë",
- theksoi Rama. Kreu i qever-
isë gjithashtu u shpreh se
sjellja e opozitës e ka
burimin vetëm te fakti që
ata nuk arrijnë dot të fitojnë
pushtetin me votë. "Ata do
vazhdojnë në të tyren. Janë
të dëshpëruar dhe të pash-
presë. E dinë që nuk fitojnë
dot me zgjedhje. Gjëja e du-
hur për Shqipërinë sot ësh-
të që ata të rrinë në rrugë
atje ku janë. Rrugën kanë
zgjedhur, në rrugë të rrinë.
Ndërsa ne të vazhdojmë në
rrugën që kemi marrë për-
sipër t'i udhëheqim sh-
qiptarët", - tha kryeministri.

ZGJEDHJET
 "Ata do vazhdojnë
në të tyren. Janë të
dëshpëruar dhe të
pashpresë. E dinë
që nuk fitojnë dot
me zgjedhje. Gjëja
e duhur për
Shqipërinë sot
është që ata të
rrinë në rrugë atje
ku janë. Rrugën
kanë zgjedhur, në
rrugë të rrinë.
Ndërsa ne të
vazhdojmë në
rrugën që kemi
marrë përsipër t'i
udhëheqim
shqiptarët", - tha
kryeministri.

Kryetari i grupit par
lamentar të Partisë So-

cialiste, Taulant Balla, në
fjalën e tij në seancë plena-
re u ndal gjatë te hetimet e
prokurorisë për lobimin e
PD-së në SHBA. Nisur pikër-
isht nga kjo çështje, ai thek-
soi se është e nevojshme që
të forcohet edhe ligji për
partitë politike. "Ne duhet
të forcojmë edhe një ligj
tjetër, atë të financimit të
partive. Jemi para një akti
të konfirmuar nga të gjitha
burimet. PD, partia e idea-
leve të dhjetorit, që sot ësh-
të peng i një financimi të dy-
shimtë me burim rus prej
një mln dollarë. Ish-
zv.ndihmësi i Sekretarit
Amerikan të Mbrojtjes tha
dje qartë se kur opozita
djeg mandatet, kjo është
toka më pjellore që Rusia të
ushqejë më shumë armiqë-
si në Ballkan. Nuk është e
rastësishme që në 16 shkurt
e 16 mars të ketë protestë në
Podgoricë, Tiranë e Beograd
e më tej protesta e 13 prillit
në Tiranë të bëhet pasdite.
Kështu del përpjekja jonë
për një ligj shumë të mirë
për financimin e partive
politike", - tha Balla. Ai i
bëri thirrje prokurorisë të
vijojë punën me intensitet
për të zbardhur të vërtetën.

Gjatë seancës së
djeshme parlamentare

Kryeministri Edi Rama
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Policët në moshë do bëhen roje
objektesh para se të dalin në pension

POLITIKE

Kuvendi votoi dje ndry
shimet në ligjin për
vetingun në Policinë

e Shtetit, të cilat kontrollin e
figurës së policëve e kalojnë
nga një komision i jashtëm i
posaçëm tek Shërbimi i Çësh-
tjeve të Brendshme dhe
Ankesave në Ministrinë e
Brendshme. Ndryshimet u
miratuan me 76 vota pro 6
kundër, 6 abstenim. Ndërm-
jet deputetëve që abstenuan
ishte edhe ish-ministri Fat-
mir Xhafaj, i cili shprehu kri-
tika ndaj nismës së paraqi-
tur nga pasardhësi i tij në
detyrën e ministrit të
Brendshëm, Sandër Lleshaj.
DEBDEBDEBDEBDEBAAAAATITITITITI

Në fakt, ndryshimet
prekin thelbin e nismës së
votuar me shumë bujë gati 1
vit më parë me nismën e ish-
ministrit të Brendshëm, Fat-
mir Xhafaj. Ndaj ky i fundit
u shpreh kundër një nisme
të tillë ligjore që prekte një
ligj që nuk kishte nisur të
zbatohej ende. Ai kritikoi
ndryshimet në ligjin për
vetingun në polici duke u
shprehur se këtë kontroll
nuk mund ta bëjë SHÇBA.
"Dikush mund të thotë se
vetingu në polici është para-
nojë e ish-ministrit të
Brendshëm. Policia nuk ësh-
të pasuri e partive, por sh-
tyllë e shtetit të së drejtës.
Vetingu mbetet instrument
kyç. Jam i keqardhur që me
alibi false nuk u bë i zbat-
ueshëm në kohë, ndërsa për
dy vite u futëm në procesin e
zbatimit në drejtësi, na du-
hen dy vite për të bërë efek-
tiv një ligj. Gjithsesi më mirë
vonë se kurrë, nuk është
herezi ndryshimi i një ligji,
por në vlerësimin tim person-
al ndryshimet nuk janë të du-
hura në disa arsye, mund të
cenohet pavarësia e paansh-
mëria dhe besueshmëria e
vetë procesit. Kemi të bëjmë
me skanim të veçantë, dhe
nuk mund të bëhet nga SHÇ-
BA, në varësi të ministrit.
Një nga sukseset e vetingut
në drejtësi është se është i
besueshëm nga të gjithë", -
tha Xhafaj. Gjithashtu, ai
solli në vëmendje se këto
ndryshime sjellin vonesë në
proces. "Së dyti cenohet cilë-
sia dhe shpejtësia e procesit.
SHÇBA-ja nuk ka kapacite-
tet për ta kryer këtë proces.
T'i besojmë vetingun e 13 mijë
punonjësve një institucioni
që ka 100 punonjës vlerësoj
se do ta ngadalësojë proces-
in. Argumenti financiar nuk
është i justifikuar, ajo shumë
që mendohet se do të kurse-
het 2 milion euro, është e pa-
përfillshme nga ajo që pritet"
- u shpreh Xhafaj. Ndërkohë
ministri i Brendshëm Sandër

Lleshaj mbrojti ndryshimet
e paraqitura, ndërsa theksoi
se ato e bëjnë procesin me
praktik dhe dinamik në të
njëjtën kohë. "Qëllimi i ndry-
shimeve në ligj lidhet me
përmirësimin e procesit, bër-
jen e tij më dinamik dhe për-
fundimin në kohën e duhur.
Parashikohet ngritja e një se-
rie punonjësish në struk-
turën e Ministrisë së Brend-
shme. Për këtë proces është
parashikuar ngritja e komi-
sioneve që do të merren me
kryerjen e vetingut në Po-
licinë e Shtetit. Ndryshimet
në ligj nuk prekin thelbin e

procesit të vetingut. Një ar-
sye tjetër lidhet me volumin
e madh administrativ për re-
alizimin e vetingut në poli-
ci, dhe këtij volumi i bash-
këshoqërohet një faturë
rreth 3 mln $, si kosto e këtij
procesi."-u shpreh Lleshaj.
RAMARAMARAMARAMARAMA

Pjesë e këtij debati mes
ish-ministrit dhe ministrit
aktual të Brendshëm u bë
edhe kryeministri Edi
Rama, i cili mbështeti pro-
pozimin e ardhur. "Ndry-
shimet e propozuara reflek-
tojnë një qasje më praktike
dhe ngarkojnë strukturën e

brendshme të kontrollit të
Policisë së Shtetit për ta çuar
deri në fund këtë proces, pasi
të kalojë e para në veting,
duke bërë kështu dhe një kur-
sim jo të parëndësishëm, që na
krijon më shumë hapësirë
buxhetore për të vazhduar të
mbështesim Policinë e Sh-
tetit", - tha Rama. Ligji i
miratuar parashikon që
vetingun për gjithë policët me
grada madhore dhe SHÇBA-
në ta kryejë një komision i
jashtëm, ndërsa pas këtij pro-
cesi SHÇBA-ja do kryejë
vetingun e gjithë policëve të
tjerë.

Qeveria do të krijojë shumë shpejt një kompani të
sigurisë ku do të "akomodohen" të gjithë ata policë

që janë të "lodhur" dhe në moshë. Kryeministri Edi
Rama duke folur dje në Kuvend i kërkoi ministrit të
Brendshëm që të sjellë për miratim në qeveri aktin që
mundëson krijimin e një kompanie të sigurisë së Poli-
cisë së Shtetit, e cila do të shërbejë për sistemimin e të
gjithë policëve që janë në moshë dhe që nuk mund t'i
përgjigjen fizikisht detyrave të uniformave blu.

"Dua ta sjell edhe këtu, nxitjen, në mos të përdit-
shme, të përjavshme për ministrin e Brendshëm, për
të përfunduar një projekt të nisur, që duhet bitisur,
për krijim e kompanisë së sigurisë së Policisë së Sh-
tetit, për të dhënë shërbime për objektet e rëndësisë
jo të veçantë dhe për të futur në tregun e deformuar
dhe jashtë çdo standardi të sigurisë së objekteve, një
trupë të re, që do t'i krijojë mundësi shumë prej punon-
jësve që tanimë janë në një moshë të caktuar dhe nuk
kanë më mundësi të na japin atë efikasitet që kërko-
het, që të bëjnë një kalim të butë nga dalja nga shër-
bimi në Policinë e Shtetit, në daljen në pension. Pra,
të kenë një periudhë të ndërmjetme, ku të mund të
vazhdojnë të punojnë, ku të mund të fitojnë dhe
ndërkohë ku të mund të rrisin në mënyrë të ndjeshme
cilësinë e shërbimit të sigurisë së objekteve, duke sh-
kurtuar kostot", - tha Rama.

Kuvendit i janë shtuar
dje edhe dy deputetë të

rinj duke e çuar në 98
numrin e përgjithshëm të
anëtarëve të tij. Adriatik
Alimadhi dhe Arben Elezi
janë betuar dje duke u bërë
kështu edhe zyrtarisht
anëtarë të rinj të Kuvendit
të Shqipërisë. Ndërkohë që
Ambra Borova, sipas kry-
etarit të Kuvendit, pritet të
betohet në seancën e
ardhshme. Nga ana tjetër
deputetët e rinj të betuar
tashmë kanë nisur edhe
organizimin për të krijuar
grupet parlamentare. Ata
kanë zhvilluar nga një
mbledhje informale ku
kanë diskutuar mbi
drejtimin e grupeve që do
krijojnë. Nga demokratët,
Rudina Hajdari është emri
më i diskutuar për të mar-
rë drejtimin e grupit në
parlament. Gjithashtu
Lefter Koka kërkoi që edhe
grupi i LSI, të drejtohet
nga një grua. Propozimi i

Ndryshimet përplasin ish-ministrin me pasardhësin e tij, Sandër Lleshaj. Ndërhyn Rama

Vetingu, Xhafaj: Cenohet paanshmëria
dhe besueshmëria e procesit

 "Nuk mund të bëhet nga SHÇBA, është në varësi të ministrit"
XHAFAJ
"Cenohet cilësia dhe
shpejtësia e procesit.
SHÇBA-ja nuk ka
kapacitetet për ta
kryer këtë proces. T'i
besojmë vetingun e
13 mijë punonjësve
një institucioni që ka
100 punonjës
vlerësoj se do ta
ngadalësojë
procesin. Argumenti
financiar nuk është i
justifikuar, ajo shumë
që mendohet se do
të kursehet 2 milionë
euro, është e
papërfillshme nga ajo
që pritet"

Betohen dy deputetët e tjerë, nis
organizimi i grupeve parlamentare

deputetit Enver Roshi ishte
që grupi të drejtohet nga de-
putetja Ediola Braha, ndërsa
zyrtarizimi pritet të bëhet jav-
ën e ardhshme. Ajo që mbetet
për t'u parë është se çfarë
emri do të mbajnë grupet par-
lamentare, duke qene se de-
putetët e rinj të betuar në se-
ancë janë përjashtuar nga
partitë respektive PD dhe LSI,
ndonëse vet administrata e
Kuvendit i ka ndarë ata në
grupet ekzistuese të këtyre dy
forcave. Deri më tani de-
putetët e rinj në Kuvend, nga
radhët e LSI janë: Ylli Shehu,
Enver Rroshi, Aurora Mara,

Edmond Rrushi, Elda Hoti,
Edlira Hyseni, Ediola Bra-
ha, Ralf Gjoni, Nimet
Musaj, Enada Kapllani,
Ambra Borova ( pritet të be-
tohet seancën e ardhshme).
Ndërsa deputetët e rinj nga
radhët e PD që kanë marrë
tashmë mandatin janë: Ma-
jlinda Halilaj, Alban Zene-
li, Ligoraq Karamelo,
Lefter Maliqi, Adriatik Ali-
madhi, Arben Elezi. Këto
lista pritet të shtohen në
vazhdim, pasi të tjerë kan-
didatë kanë vendosur të
marrin mandatin e depu-
tetit. Një prej tyre është
Korab Lita, i cili është kan-
didat në listën e deputetëve
të Tiranës. Lita ka dorë-
zuar pranë Komisionit Qen-
dror të Zgjedhjeve formu-
larin e dekriminalizmit dhe
pret verifikimin për t'u ulur
më pas në sallën e Kuven-
dit. Mësohet se ai është
njëkohësisht edhe nënkry-
etar i Bashkisë së Kamzës
si përfaqësues i PD-së.

Ish-ministri Fatmir Xhafaj

NJOFTIM SHITJE ME ANKAND

Përmbarimi Gjyqësor Privat “Jon 2014”, me permbaruese Jonida Ujkashi
do të zhvillojë Ankandin e dyte për pasurine :
1- Njesi”, me sipërfaqe 64.10 m2  ,e ndodhur në Lagjia Barikade, Berat, në
Zonën Kadastrale  8501, Numri i Pasurisë: 8/147-N1,     Vol. 22, Faqe. 87. ne
pronesi te Dorjana Gjoroveni,Endrit Gjoroveni,BeshirGjoroveni .Çmimi me të
cilin fillon shitja e kësaj pasurie është në vlerën e 4,953,648 (kater milion e
nenteqind e pesedhjet e tre mije e gjashteqind e dyzet e tet) LEKE.
Ankandi i dyte per pasurine e mesiperme zhvillohet me datë 19.04.2019  ,
ora 16:00 në ambientet e Zyrës se permbaruese gjyqesore private Jonida
Ujkashi me adresë: Rr.”Myslym Shyri, vila nr.8/1,kt.4,Tiranë, nr.kontakti
0699381883 .
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Gjatë dy muajve të parë
të 2019-ës, inflacioni
ka pësuar rënie duke

shkuar në nivelin rënie
1,8%, pavarësisht se nuk ësh-
të përmbushur objektivi që
Banka e Shqipërisë ka pasur
për këtë vit. Kjo është bërë
me dije nga guvernatori i
BSH-së, Gent Sejko në kon-
ferencën për shtyp mbi ven-
dimmarrjen e politikës mon-
etare. "Në përputhje me prit-
jet tona, inflacioni në vend
pësoi rënie gjatë dy muajve
të parë të vitit 2019. Inflacio-
ni mesatar i kësaj periudhe
shënoi vlerën 1.8%, duke
pasqyruar përcjelljen më të
plotë të efektit frenues të
forcimit të kursit të këm-
bimit. Sipas vlerësimeve
tona, ky efekt do të kulmojë
gjatë gjysmës së parë të vitit
2019 dhe do të shuhet gradu-
alisht gjatë tremujorëve në
vazhdim. Paralelisht me
këtë efekt, presionet e
brendshme inflacioniste
paraqiten ende të pamjaf-
tueshme për kthimin e infla-
cionit në objektiv. Ndonëse
zgjerimi i vazhduar i kër-
kesës agregate ka sjellë
rritje të punësimit dhe të
pagave, kostot e prodhimit
dhe normat e fitimit nuk
janë ende të mjaftueshme
për të përmbushur objek-
tivin tonë të inflacionit",-tha
Sejko.
GJENDJAGJENDJAGJENDJAGJENDJAGJENDJA
EKONOMIKEEKONOMIKEEKONOMIKEEKONOMIKEEKONOMIKE

Sipas guvernatorit, situ-
ata e tensionuar politike në
Shqipëri mund të ketë
ndikim edhe në ekonomi.
"Paralelisht me rikon-

Gent Sejko: Rritje e kreditimit në sektorin bankar dhe në investimet private

Guvernatori i BSH: Tensionet politike në
vend mund të ndikojnë edhe në ekonomi
"Zhvendosje e pritshmërive jashtë skenarit bazë"

Voltiza Duro

firmimin e skenarit bazë të
pritjeve, Këshilli Mbikëqyrës
vlerëson se rreziqet e kahut
të poshtëm janë forcuar gjatë
vitit 2019. Përkeqësimi i am-
bientit të huaj, situata e ten-
sionuar politike në vend, si
dhe përputhshmëria në kohë
e ritmit të përmirësimit të of-
ertës me atë të kërkesës për
kredi, janë faktorë të cilët
mund t'i zhvendosin zhvilli-
met ekonomike poshtë
pritjeve të skenarit bazë",-
theksoi Guvernatori gjatë

konferencës. Ky i fundit sh-
toi se sipas të dhënave të
tërthorta të disponuara, rit-
mi i rritjes ekonomike duket
të jetë ngadalësuar disi gjatë
dy tremujorëve të fundit dhe
në një masë të madhe, ky
ngadalësim pasqyron ecur-
inë e prodhimit të energjisë
elektrike dhe, si i tillë, nuk
vlerësohet se do të ndikojë
trendet afatmesme të rritjes.
SEKTORI BANKARSEKTORI BANKARSEKTORI BANKARSEKTORI BANKARSEKTORI BANKAR

Gent Sejo u ndal edhe në
sektorin bankar ku vuri në

dukje rritjen e kreditimit.
"Zgjerimi i aktivitetit
ekonomik është mbështetur
nga - dhe pasqyruar në - tren-
din gradual rritës të kredisë
për sektorin privat. Duke
përjashtuar efektin kont-
abël të kursit të këmbimit si
dhe atë të nxjerrjes së kre-
dive të humbura jashtë bi-
lanceve, kredia për sektor-
in privat shënoi një rritje
vjetore prej rreth 6% gjatë
dy muajve të parë të vitit
2019. Kjo rritje, ndonëse ende

e moderuar, përbën një sin-
jal pozitiv për gjallërimin e
kërkesës dhe përmirësimin
e ofertës për kredi",-tha Sej-
ko.
RRITJA ERRITJA ERRITJA ERRITJA ERRITJA E
EKSPORTEVEEKSPORTEVEEKSPORTEVEEKSPORTEVEEKSPORTEVE

Guvernatori tha se kon-
sumi dhe investimet private
kanë vijuar të shënojnë
rritje në këtë periudhë, duke
pasqyruar përmirësimin e të
ardhurave të disponueshme
dhe të bilanceve financiare,
rritjen e shkallës së shfrytë-

zimit të kapaciteteve, dhe
kushtet e favorshme të fi-
nancimit. "Eksportet sh-
qiptare të mallrave kanë
shënuar rritje në tremujor-
in e katërt të vitit të shkuar
dhe ngadalësim në dy muajt
e parë të vitit 2019. Ky ngad-
alësim pasqyroi efektin bazë
të eksportit të lartë të en-
ergjisë elektrike gjatë së
njëjtës periudhë të vitit të
shkuar, si dhe koniunkturën
jo të favorshme ndërko-
mbëtare për disa kategori të
eksporteve tona. Së fundi,
politika fiskale ka ruajtur
qëndrimin e saj konsoli-
dues, edhe gjatë dy muajve
të parë të vitit 2019. Rritja e
konsumit, investimeve dhe
eksporteve, do të mundësojë
zgjerimin e mëtejshëm të
punësimit, rritjen e pagave
dhe të normave të fitimit, si
dhe forcimin gradual të pre-
sioneve të brendshme infla-
cioniste. Paralelisht edhe
me shuarjen e plotë të efek-
tit frenues të kursit të këm-
bimit, këto zhvillime do të
mundësojnë kthimin e infla-
cionit në objektiv brenda
vitit 2020",-bëri me dije guv-
ernatori i Bankës së Sh-
qipërisë. Më tej, ai tha se
edhe kursi i këmbimit para-
qitet i qëndrueshëm.

BANKA E SHQIPERISE
POLITIKA MONETARE

Guvernatori i BSH-së,
Gent Sejko

TENDER  I HAPUR KOMBËTAR

REPUBLIKA  E  SHQIPERISE
BANKA  E  SHQIPERISE
DEPARTAMENTI  I  ADMINISTRIMIT
SEKTORI  I  PROKURIMIT

Banka e Shqipërisë kërkon të realizojë objektin e prokurimit: “Sigurimi i pronës për disa objekte
të Bankës së Shqipërisë, për një periudhë një vjeçare”

‘Banka e Shqipërisë fton kandidatët e interesuar, të marrin pjesë në procedurën e prokurimit “Tender
i hapur kombëtar”, për realizimin e objektit të prokurimit si më sipër, me fond limit 6,800,000  Lekë”.

Dokumentet e tenderit mund të tërhiqen pranë Sektorit të Prokurimeve të Departamentit të Administrimit,
të Bankës së Shqipërisë, me adresë: Rruga e Dibrës, Kompleksi “Halili”, Kulla A, Tiranë, Tel.
042419411(ext. 1844), çdo ditë nga çdo person i autorizuar, me paraqitjen e një kërkese me shkrim.
Tërheqja e dokumenteve mund të bëhet vetëm pasi të keni bërë paraprakisht pagesën e pakthyeshme
prej 500 Lekë, pranë një banke tregtare në llogarinë e Bankës së Shqipërisë sipas detajeve të
mëposhtme:

Përfituesi:     Banka e Shqipërisë
BIC:               STANALTR
IBAN:            AL68 1011 1008 0000 0000 2222 222L; BIC

Përshkrimi: Blerje dokumente tenderi për tenderin me objekt: “Sigurimi i pronës për disa objekte
të Bankës së Shqipërisë, për një periudhë një vjeçare”

Oferta duhet të paraqitet në zyrën e Sektorit të Prokurimeve, pranë Departamentit të Administrimit, në
Bankën e Shqipërisë, deri më datë 23  Prill  2019, ora 11:00, kohë në të cilën do të hapet edhe tenderi,
ku ftohen të marrin pjesë kandidatët ose përfaqësuesit e autorizuar të tyre.

TENDER  I HAPUR KOMBËTAR

REPUBLIKA  E  SHQIPERISE
BANKA  E  SHQIPERISE
DEPARTAMENTI  I  ADMINISTRIMIT
SEKTORI  I  PROKURIMIT

Banka e Shqipërisë kërkon të realizojë objektin e prokurimit: “Shërbimi i mirëmbajtjes dhe riparimit
të sistemit të kondicionimit në godinën qëndrore të Bankës së Shqipërisë, për një periudhë
një vjecare”

‘Banka e Shqipërisë fton kandidatët e interesuar, të marrin pjesë në procedurën e prokurimit “Tender i
hapur kombëtar”, për realizimin e objektit të prokurimit si më sipër, me fond limit 3,400,000 Lekë”.

Dokumentet e tenderit mund të tërhiqen pranë Sektorit të Prokurimeve të Departamentit të Administrimit,
të Bankës së Shqipërisë, me adresë: Rruga e Dibrës, Kompleksi “Halili”, Kulla A, Tiranë, Tel.
042419411(ext. 1844), çdo ditë nga çdo person i autorizuar, me paraqitjen e një kërkese me shkrim.
Tërheqja e dokumenteve mund të bëhet vetëm pasi të keni bërë paraprakisht pagesën e pakthyeshme
prej 500 Lekë, pranë një banke tregtare në llogarinë e Bankës së Shqipërisë sipas detajeve të mëposhtme:

Përfituesi:     Banka e Shqipërisë
BIC:               STANALTR
IBAN:            AL68 1011 1008 0000 0000 2222 222L; BIC

Përshkrimi: Blerje dokumente tenderi për tenderin me objekt: “Shërbimi i mirëmbajtjes dhe riparimit
të sistemit të kondicionimit në godinën qëndrore të Bankës së Shqipërisë, për një periudhë
një vjecare”

Oferta duhet të paraqitet në zyrën e Sektorit të Prokurimeve, pranë Departamentit të Administrimit, në
Bankën e Shqipërisë, deri më datë 18 Prill  2019, ora 11:00, kohë në të cilën do të hapet edhe tenderi,
ku ftohen të marrin pjesë kandidatët ose përfaqësuesit e autorizuar të tyre.
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Përcaktohet vlera e tak
sueshme e shtëpive në
rrethe dhe komunat e

Tiranës. Me vendim të
Këshillit të Ministrave, në
mbështetje të nenit 100 të
Kushtetutës dhe të ligjit nr.
9632, datë 30.10.2006, "Për
sistemin e taksave vendore",
të ndryshuar, me propoz-
imin e ministrit të Finan-
cave dhe Ekonomisë u ven-
dos ndryshimi i vendimit nr.
132, datë 7.3.2018. Çmimet
mesatare referuese të shit-
blerjes së ndërtesave që për-
doren për qëllim banimi, si-
pas qyteteve, për çdo bash-
ki, sipas qarqeve dhe Bash-
kisë së Tiranës u vendosën
dhe janë botuar në Fletoren
Zyrtare. Qyteti i Durrësit do
të tatohet më shumë se të tjer-
at me vlerë 67 500,00 lekë për
metër katrorë, ndërsa pas tij
renditet Vlora me 61 800,00
lekë. Në Bashkinë e Tiranës
çmimi më i lartë referues për

Tabela me vlerat mesatare referuese të shitblerjes së shtëpive në Tirane dhe rrethe

Ndryshojnë çmimet për taksën
e banesës, ja sa do tatohemi

Qeveria miraton tarifat e reja për rrethet dhe komunat e Tiranës

ÇMIMET PËR ÇMIMET PËR ÇMIMET PËR ÇMIMET PËR ÇMIMET PËR TTTTTAKSËNAKSËNAKSËNAKSËNAKSËN
E BANESËSE BANESËSE BANESËSE BANESËSE BANESËS

shitblerjen e shtëpive i takon
zonës 2/1 dhe shkon 187
000,00 lekë metri katror për

sipërfaqe të shfrytëzueshme.
Më poshtë janë tabelat për
të gjitha qarqet.

VENDIMI

Çmimet mesatare referuese të shitblerjes së
ndërtesave që përdoren për qëllim banimi, sipas

qyteteve, për çdo bashki, sipas qarqeve dhe
Bashkisë së Tiranës u vendosën dhe janë botuar

në Fletoren Zyrtare. Qyteti i Durrësit do të
tatohet më shumë se të tjerat me vlerë 67

500,00 lekë për metër katrorë, ndërsa pas tij
renditet Vlora me 61 800,00 lekë.

“
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TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË

Gjykata Apelit Tiranë
dje la në fuqi masën
e sigurisë "Detyrim

paraqitje" për biznesmenin
Ervin Mata, cili është një
prej personave të përfshirë në
ngjarjen e 5 tetorit në zonën
e ish-Bllokut ku mbeti i vrarë
28-vjeçari Fabjol Gaxha si
dhe u plagosën dy të tjerë.
Mata u vetëdorëzua rreth një
muaj më parë, ndërsa u la i
lirë nga Shkalla e Parë, masë
që u konfirmuar ditën e
djeshme dhe nga Apeli.
Prokurorët e çështjes
ankimuan vendimin e dhënë
para dy javësh, duke kërkuar
burg për 32-vjeçarin. Ndërko-
hë që Apeli rrëzoi kërkesën e
organit të akuzës,  duke e lënë
në detyrim paraqitje
KËRKESA DHE LIRIMIKËRKESA DHE LIRIMIKËRKESA DHE LIRIMIKËRKESA DHE LIRIMIKËRKESA DHE LIRIMI

Më 14 mars, Ervin Mata
iu drejtua prokurorisë se Ti-
ranës me një memo, përmes
të cilës kërkoi të japë shpje-
gime për ngjarjen e ndodhur
në tetor të vitit që shkoi në
lokal "Monopol. Memo iu
është dorëzuar dy
prokurorëve të çështjes nga
avokati mbrojtës, Alban Ben-
gasi, pasi biznesmeni Mata,
ndaj të cilit rëndon akuza e
vrasjes kryer në bash-
këpunim, nuk ka dhënë deri
më tani shpjegime për ngjar-
jen. Burime nga prokuroria
thanë se e kanë administru-
ar kërkesën e Matës dhe se
ai do të thirrej ditën e
djeshme për të dhënë versio-
nin e tij për krimin, ku vik-
timë mbeti Fabian Gaxha, dhe
u plagosën biznesmeni Ervis
Martinaj e miku i tij Eljo
Hato. Mbi 32-vjeçarin Ervin
Mata janë ngritur akuzat e
vrasjes së mbetur në tenta-
tivë dhe armëmbajtje pa leje.
Ai do vazhdojë të hetohet për
përfshirjen ose jo në vrasjen
e Gaxhës dhe plagosjen e
Martinajt. Megjithatë, gjatë
hetimeve ai nuk do të qën-
drojë më në burg. Prokurorët
e dosjes ankimuan vendimin
në Gjykatën e Apelit, ku
kërkuan sërish "Arrest me
burg" për 32-vjeçarin. Por dje
Gjykata Apelit rrëzoi
kërkesën e Prokurorisë,
duke e lënë në detyrim para-
qitje. Në dëshminë që ka
dhënë në policinë e Tiranës
pas vetëdorëzimit, Ervin
Mata është shprehur se ësh-
të larguar sapo kanë nisur
të shtënat dhe nuk e ka parë
se kush ka qëlluar. Ai ka de-
klaruar përpara hetuesve se
nuk është përfshirë në për-

SHKURT
Ngjarja në lokalin "Monopol", ende në kërkim komando Merviol Bilo e Eldi Dizdari

Masakra me 1 të vrarë e 2 të plagosur
në ish-Bllok, Apeli lë të lirë Ervin Matën

Gjykata rrëzoi prokurorinë që kërkoi
lënien në burg të biznesmenit 32-vjeçar

AKUZAT
Mbi 32-vjeçarin Ervin Mata janë ngritur akuzat e vrasjes
së mbetur në tentativë dhe armëmbajtje pa leje. Ai do
vazhdojë të hetohet për përfshirjen ose jo në vrasjen e
Gaxhës dhe plagosjen e Martinajt. Megjithatë, gjatë
hetimeve ai nuk do të qëndrojë më në burg. Prokurorët
e dosjes ankimuan vendimin në Gjykatën e Apelit, ku
kërkuan sërish "Arrest me burg" për 32-vjeçarin. Por
dje Gjykata Apelit rrëzoi kërkesën e Prokurorisë, duke
e lënë në detyrim paraqitje.



DËSHMIA E BIZNESMENIT
Në dëshminë që ka dhënë në policinë e Tiranës pas
vetëdorëzimit, Ervin Mata është shprehur se është
larguar sapo kanë nisur të shtënat dhe nuk e ka parë
se kush ka qëlluar. Ai ka deklaruar përpara hetuesve
se nuk është përfshirë në përplasjen me armë, nga e
cila mbeti i vrarë Fabian Gaxha dhe u plagosën Eljon
Hato dhe Ervis Martinaj.



plasjen me armë, nga e cila
mbeti i vrarë Fabian Gaxha
dhe u plagosën Eljon Hato
dhe Ervis Martinaj.
PERSONPERSONPERSONPERSONPERSONAAAAAT NË KËRKIMT NË KËRKIMT NË KËRKIMT NË KËRKIMT NË KËRKIM

Në lidhje me ngjarjen e
rëndë që ndodhi vitin e kalu-
ar në zonën e ish-Bllokut,
aktualisht janë të shpallur
në kërkim vetëm dy persona,
Merviol Bilo dhe Eldi Diz-
dari. Komandoja Mevjol Bilo,
sipas dosjes së prokurorisë
është personi që ka qëlluar
me armë zjarri duke lënë të
vrarë Fabian Gaxhën dhe
plagosur Ervis Martinajn
dhe Eljon Haton.

Ndërsa biznesmeni Eldi
Dizdari ishte identifikuar
nga grupi hetimor disa ditë
pas ngjarjes, por vetëm në
mesin e muajit nëntor
prokuroria ka urdhëruar
ndalimin e tij e për rrjedhojë,
policia e ka shpallur në
kërkim, pasi nuk e ka gjetur
në banesë. Oficerët që kanë
kryer verifikimet në kuadër
të hetimit për vrasjen e
ndodhur më 4 tetor tek ish-
Blloku, kanë siguruar të dhë-
na që flasin për një krisje
marrëdhënieje mes Ervin
Matës dhe Eldi Dizdarit. Në
dosjen e prokurorisë shpje-
gohen veprimet hetimore
dhe e gjithë dinamika e ng-
jarjes. Aty theksohet se para
vrasjes, para lokalit të Redi
Popeskut kishte pasur një
konflikt, në kohën kur Elva-
na Gjata kishte shkuar të
takonte të fejuarin e saj Erv-
in Mata. Bëhej fjalë për disa
persona që ndodheshin bren-
da një automjeti, i cili kishte
ndaluar paralel me makinën
e këngëtares, për drejtuesin
e së cilës, Ervin Mata ishte
shprehur se ishte mik i tij.

Sherr me thika, plagoset
futbollisti 21-vjeçar

TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË - Një sherr për mo-
tive të dobëta në 'Institut' ka
përfunduar me plagosjen e
një të riu. Sipas policisë, ng-
jarja ka ndodhur pasditen e
djeshme në rrugën "Taul-
antët". Mësohet se i plago-
sur në këtë sherr ka mbe-
tur 21-vjeçari Olsi Meraj, i
cili mësohet të jetë futbol-
list. Sipas burimeve poli-
core, përplasja mes të rin-
jve ka nisur për një konf-
likt që shoku i të plagosurit
kishte pasur me një grup
tjetër. I plagosuri së bash-
ku me shokun e tij po bënin
stërvitje në kohën kur janë
afruar një grup tjetër djem-
sh, të cilët janë përleshur e
për pasojë ka mbetur i pla-
gosur 21-vjeçari, i cili ndod-
het në spital jashtë rrezikut
për jetën. Ndërkaq,  blutë po
punojnë për kapjen e au-
torit të krimit.

Tritol makinës së parkuar
në oborrin e shtëpisë

FUSHË KRUJËFUSHË KRUJËFUSHË KRUJËFUSHË KRUJËFUSHË KRUJË - Rikthe-
hen shpërthimet me tritol
në Fushë-Krujë. Një shpër-
thim i fuqishëm eksplozivi
ka ndodhur në mesnatë në
lagjen 'Hasan' të këtij qyte-
ti. Mësohet se lënda plasëse
i është vënë një makine të
parkuar në oborrin e sh-
tëpisë të shtetasit Afrim
Çekut, i cili sipas policisë
nuk raportohet të ketë kon-
flikte me njeri. Fatmirë-
sisht nga shpërthimi nuk
raportohet për të lënduar,
por vetëm për dëme materi-
ale. "Më datë 27.03.2019,
rreth orës 23:10, në fshatin
Hasan, Fushë Krujë, në au-
tomjetin e shtetasit A.C., të
cilin e kishte parkuar në
oborrin e banesës së tij, ësh-
të vendosur një sasi lënde e
dyshuar plasëse, e cila ka
shpërthyer dhe si pasojë ka
vetëm dëme materiale. Gru-
pi hetimor vijon punën për
zbardhjen e ngjarjes, iden-
tifikimin dhe kapjen e au-
torit/ëve", njoftoi policia.

Vëllezërit dhunuan mjekun, 1
në pranga, tjetri në kërkim

DIBËR DIBËR DIBËR DIBËR DIBËR - Policia e Dibrës ka
arrestuar një 43-vjeçar, i cili
së bashku me vëllain e tij
ka dhunuar një mjek
mbrëmjen e së mërkurës.
Ndërsa, u shpall në kërkim
vëllai i të arrestuarit si per-
son i përfshirë në dhunën
ndaj mjekut në kohën që po
kryente shërbimin. Sipas
bluve, i arrestuari është
shtetasi A.L., ndërsa
mjeku i dhunuar është
Agron Mezexhiu. Mjeku
70-vjeçar kishte shkuar
nga Tirana për të kryer
shërbimet mjekësore në
spitalin e Dibrës, por ra pre
e dhunës. Ky rast nuk ësh-
të i izoluar pasi dhuna
ndaj bluzave të bardha ka
qenë prezente në Tiranë,
Lezhë, Durrës dhe së fundi
në qytetin e Dibrës. Të
ndodhur përballë këtyre
rrethanave, ka qenë vetë
kryeministri Edi Rama, i
cili tha se do të ndërhyhet
në Kodin Penal për të ash-
përsuar masat ndaj agre-
sorëve, të cilët godasin
mjekët për shkak të detyrës.

Ervin Mata

British American Tobacco Albania sh.p.k. 
Njofton se duke filluar nga data 1 prill 2019, cmimet maksimale të shitjes me 

pakicë për produktet e saj të duhanit do te jenë si vijon: 

Nr MARKA Çmimi maksimal/paketë i 
shitjes me pakicë

1  033 gm 7 CF llihnuD
2  033 gm 4 CF llihnuD
3  003 oeN DH tneK
4  003 anifnI DH tneK
5  003 )anifnI( ketonaN tneK
6 Lucky Strike NFF King Size 6 mg 250 
7 Lucky Strike NFF King Size 4 mg 250 
8 Lucky Strike Double Capsule Wild  250 
9 Lucky Strike NFF Demislims 6 mg 230 

10 Lucky Strike NFF Demislims 4 mg 230 
11  052 areggeL snamhtoR
12 Rothmans of London (Blue)  220 
13 Rothmans of London (Sky Blue)  220 
14 Rothmans of London Demi 6mg 200 
15 Rothmans of London Demi 4mg 200 
16  002 smilS avE

*Çmimet shprehen në Lek 
Njoftimi i mësipërm bëhet në përputhje me Udhëzimin e Ministrit të Financave 
Nr.6, datë 30.01.2015  “Për tatimin mbi vlerën e shtuar”. 

British American Tobacco Albania sh.p.k. 
Tirane, Rr:”Kavajes”, ish Kombinati Ushqimor 

web: www.bat.com 
office phone: +355 (0) 42 255084 
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Dhjetë ditë pas ekzeku-
timit të biznesmenit
Jurgen Kurti në

rrugën "Zef Jubani" në Ti-
ranë, policia ka bërë të mun-
dur zbardhjen e dinamikës
së ngjarjes. Pamjet e kamer-
ave të sigurisë si dhe disa
mesazhe telefonike janë pro-
vat e para të forta që im-
plikojnë në krim të arrestu-
arit, Olsi Qalliaj, Elsi Leven-
di dhe Alesio Berberi dhe të
shumëkërkuarin Klodian
Bane (Buxhaku). Në dosjen
hetimore të siguruar nga
"Gazeta Shqiptare" zbard-
hen të gjitha lëvizjet e të dy-
shuarve para dhe pas ng-
jarjes dhe provat që i im-
plikojnë në krim, ndërsa
nuk del i qartë motivi se
përse është ekzekutuar Kur-
ti dhe kush ishte porositësi,
pasi dyshimet janë për një
vrasje me pagesë. Ndërkaq,
ditën e djeshme, Gjykata e
Tiranës la në "Arrest me
burg" tre të arrestuarit për
vrasjen e Jurgen Kurtit. Ata
akuzohen për veprat penale
"Vrasje me paramendim e
kryer në bashkëpunim",
"Prodhim dhe mbajtje pa
leje të armëve luftarake" dhe
"Prodhim dhe shitje të
lëndëve narkotike". Në se-
ancën e zhvilluar me dyer të
mbyllur me kërkesë të
prokurorisë për shkak të
sekretit hetimor, togat e zeza
e vlerësuan ligjshëm ar-
restimin e tyre. Elsi Leven-
di, Alesio Berberi dhe Olsi
Qalliaj, para gjykatës kanë
mohuar të kenë lidhje me
vrasjen e aq më tepër bash-
këpunimin mes tyre. Ndry-
she sa kish deklaruar në
polici, Elsi Levendi duke
shpjeguar skemën e vrasjes
dhe ndjekjes së Jurgen Kur-
tit, para togave të zeza ai
është shprehur se rrëfimi i
tij është i manipuluar dhe ai
është dhunuar në qeli.
"S'kam lidhje me vrasjen,
deklarimet më janë marrë
nën presion me një avokat
që nuk e kam zgjedhur unë
dhe nuk e njoh. Por, unë nuk
kam lidhje me vrasjen e nuk
i njoh të ndaluarit apo per-
sonin në kërkim", - është
shprehur Levendi para
trupit gjykues. Ndërsa  Qal-
liaj e Berberi kanë heshtur
duke dhënë vetëm gjener-

Gjykata i lë në burg, 3 të arrestuarit mohojnë të kenë lidhje me ekzekutimin e ish-menaxherit të VIP-ve

"Doli një person, s’jam i sigurt nëse është Jurgen Kurti"
Zbardhet dinamika e vrasjes, si e ndoqën autorët këmba-këmbës viktimën

Klodiana Lala

alitetet e tyre.
DINAMIKA EDINAMIKA EDINAMIKA EDINAMIKA EDINAMIKA E
NGJARJESNGJARJESNGJARJESNGJARJESNGJARJES

Pas ekzekutimit të 26-
vjeçarit Jurgen Kurti,
hetuesit u vunë në ndjekje
të një makine tip "Mercedez
Benz E Clas", ngjyrë gri, e
cila u përdor nga autorët për
t'u larguar nga vendngjar-
ja. Kamerat e sigurisë në
zonë kishin fiksuar mak-
inën në fjalë, e cila kishte
disa karakteristika dalluese:
kishte një antenë në pjesën
qendrore të xhamit të pasmë
dhe kur frenonte, drita e
frenës tek pjesa e bagazhit
nuk ndizej e plotë. Dyshimet
janë shtuar për faktin se au-
tomjeti është fokusuar për
herë të parë rreth orës 20:00,

teksa hyn kundravajtje
pikërisht në vendin ku dy
orë më vonë, u vra Kurti dhe
bën tri xhiro. Nga aty del tek
posta nr.8 më pas në rrugën
"Sulejman Delvina". Targa e
mjetit rezultonte e vjedhur.
Referuar pamjeve, automje-
ti që më vonë rezultoi të ish-
te në pronësi të Klodian
Banes, shkon tek vendi i ng-
jarjes dhe ndalon për rreth
një orë. Drejtuesi del disa
herë dhe shfaqet teksa fo-
tografon shkallën e pallatit
të Jurgen Kurtit. Elsi Leven-
di ndërkohë dallohet që vjen
nga posta dhe ulet tek kafja
ngjitur me hyrjen e një pal-
estre, në të cilën ndodhej
Kurti. Katër orë më parë, ai
kishte marrë porosi me me-

sazh që të mbante nën vëzh-
gim Jurgen Kurtin. "Kalo pak
tek lagjja mbrapa postës dhe
shiko Jurgen Kurtin. Më
thuaj nëse e sheh këtë per-
son". Levendi shkruan se
nuk e njihte personin, por i
ka ardhur sërish një mesazh
tjetër, "vetëm rri aty, nëse e
shikon më njofto". Në mo-
mentin kur Jurgen Kurti ka
dalë nga palestra, Levendi
shkruan: "Doli një person,
por nuk jam i sigurt nëse
është Jurgen Kurti". "Është
një djalë i gjatë, i bëshëm", i
përgjigjet mesazhshkruesi.

Momentet kur Levendi
shkëmben mesazhet janë fik-
suar nga kamerat. Fill më pas
vritet Kurti. Edhe ekzekuti-
mi i të riut është filmuar. Nga

këqyrja rezulton se prej
"Benz"-it del një person dhe
pasi merr diçka në dorë, bën
veprime të njëjta me ato të
qitjes me armë. "Benz"-i fil-
lon lëvizjen drejt ish-lokal
"Shushicës" e më vonë kon-
statohet te Kopshti
Zoologjik. Ndërkaq, Levendi
del përpara postës dhe merr
një taksi e niset drejt digës
së Liqenit. Aty ndalon për të
blerë një paketë cigare. Rik-
thehet në makinë dhe më
vonë shfaqet në afërsi të Liq-
enit të Thatë. Aty ngjitet në
automjetin tip "Benz". Pranë
"Benz"-it mbërrin dhe një
automjet tip "Audi", në
pronësi të Olsi Qalliajt, që
shfaqej në kamera pranë ven-
dit të ngjarjes. Pasi bëhen

bashkë të rinjtë, njëri prej
tyre shkëputet me një qese
dhe shkon drejt Liqenit të
Thatë, ndërsa dy të tjerët
ikin në drejtim të pallateve.
Të tre dalin 25 minuta më
vonë. Njëri ikën me "Audi",
tjetri shkon merr qesen, ndër-
sa i treti kthehet në shtëpi.
Të nesërmen ata lëvizin
"Benz"-in, ndalojnë fillimisht
në një market në zonë e më
pas fillojnë lëvizjen normale.
Në ndihmë të policisë erdhën
sërish kamerat, që fiksuan
targën e makinës, e cila re-
zultoi në pronësi në Klodian
Banes. Në këtë mënyrë u ra
në gjurmët e personave të
dyshuar, tre prej të cilëve
gjykata caktoi masën e "Ar-
restit me burg".

Fqinjët: Jemi shokuar, Olsi, nga djemtë më të mirë të lagjes

Flet nëna e Qalliajt: Nuk e besoj që im bir
ka bërë vrasje, e vërteta do të dalë në shesh
FIER FIER FIER FIER FIER - Jashtë kamerave,
nëna e Olsi Qalliaj, i cili u
arrestua si një nga per-
sonat e dyshuar të vrasjes
së Jurgen Kurtit në Ti-
ranë, ka folur për "News
24" dhe "Gazeta Shqip-
tare", ndërsa shprehet
dhe ka besim te djali i saj
se nuk është përfshirë në
një ngjarje të tillë. Ajo tha
se të gjitha informacionet
e publikuara deri më tani
nuk janë aspak të vërteta
se djali i saj ka makina të
shtrenjta dhe biznese.
"Djali nuk kishte punë.
Olsi merrej me shitje
makinash, i punësuar. Ko-
hët e fundit ka qenë pa
punë. Nuk ka makinë.
Nuk ka biznes. Nuk ka
asgjë. Babai është në emi-
gracion. Shtëpitë janë të
papërfunduara. Kemi një
dyqan të vogël, me të cilin
ushqehemi. Nuk e besoj që
djali ka bërë këtë gjë. E
vërteta do të dalë në
shesh. Ato që kanë dalë
janë një skandal. Ka një
xhaxha në Itali. Një në
Amerikë. Kemi vjehrrën
dhe vjehrrën në shtëpi.
Nuk është gjetur asnjë
armë në shtëpi. Unë jam e
papunë. Osli nuk ka një
makinë. Ato që dalin nuk
janë të vërteta. Nëse Olsi
do kishte aq lekë, do ishte

mbushur me makina këtu jo
me dru për t'u ngrohur në
sobë", u shpreh nëna e Olsi
Qalliajt. Gjithashtu, edhe të
afërmit e Olsit shprehen të
shokuar për këtë rast. Ata
besojnë se Olsi nuk është i
përfshirë në këtë ngjarje si
dhe kanë besim se drejtësia
do të japë drejtësi. Fqinjët e
të riut tregojnë mes tjerash
se Olsi Qalliaj është një nga
djemtë më të mirë të lagjes,
por nuk e përjashtojnë
mundësinë se ai mund të
ketë rënë viktimë e sho-
qërisë. Nga ana tjetër vi-
jojnë hetimet intensive për
zbardhjen e plotë të ngjarjes
së rëndë, ku Jurgen Kurti
apo i njohur ndryshe si
"Menaxheri i VIP-ve" mbeti
i vrarë ditë më parë në
kryeqytet. "Jemi shumë të

shokuar për ngjarjen.
Olsi është një nga djemtë
më të mirë të fisit tonë
dhe ne jemi shumë të
shokuar. Mendoj se
mund të jetë edhe viktimë
e shoqërisë. Është djali më
i miri i lagjes, është rritur
me djalin tim, ndërsa sot
djali im është për doktor,
por Olsi nuk kishte
mundësinë të vijonte më
tej. Familja e Olsit është
hallexhije siç jemi të tërë
ne, por të kishte Olsi atë
jetë luksoze siç ka dalë
në media, ai do ta kishte
rregulluar katin e dytë
të shtëpisë. Drejtësia do
të bëjë drejtësia dhe Olsi
do të dalë i pafajshme,
sepse nuk është djalë i
tillë", thanë mes tjerash
fqinjët.

Viktima Jurgen Kurti

I arrestuari, Olsi Qalliaj

Fqinji i Qalliajt duke folur për “GSH”

SHPALLJE ANKANDI
Zyra Permbarimore "E.G Bailiff Service" me përmbarues gjyqësor Enuar Merko me adresë Rr.
Ibrahim Rruova, Pall 64, Hyrja 8, Ap 1, Tiranë, njofton se më date 25.04.2019 ora 8ºº - 16ºº në ambientet
e saj, do të zhvillohet: Ankandi i III-të për shitjen e pasurisë së paluajtshme, Apartament me sipëfaqe
totale 86.35 m², me numër pasurie 2/139/ND+1-13, volumi 71, faqe 142, zona kadastrale 8518, me
adresë Lagja 13, Plazh, Hyrja 1, Ap.13 Durrës, në pronësi të Z.Çlirim Sejfulla Xhafa dhe Znj.Bardha
Xhemal Xhafa me vlerë fillestare në ankand  20,454.84 (Njëzet mijë e katërqind e pesëdhjet e katër pikë
tetëdhjet e katër) EURO. Të interesuarit të kontaktojnë në nr. e telefonit 0672027580, +355 4 22 31 888.
email enuar.merko@gmail.com

SHOQËRIA PËRMBARIMORE GJYQËSORE “3H” Sh.p.k
Rr. “Tish Daia”, Kompleksi Kika 2, Kulla 5, Kt. 1, Tirane
Web: www.3-h.al; Email: shpgj_3h@yahoo.com cel.0692099711

Njofton shpalljen e ankandit nga dt.26.03.2019 deri ne dt. 04.04.2019 per:
sendin e luajtshem mjeti me targe DR 9619 D ne pronesi te Hysni Gjergji

Cmimi fillestar eshte  560 EURO

Ankandi zhvillohet ne zyren permbarimore ne daten 04.04.2019 dhe mbyllet
me orarin zyrtar 16.00

Shoqeria permbarimore JUSTITIA
Shoqeria permbarimore JUSTITIA shpall ankandin, faza  e DYTE,  për shitjen e pasurisë së paluajtshme per te cilen
ka vene hipoteke NBG BANK/ABI BANK, me këto të dhëna:
Nr. 1/387-N1, ZK. 8562, VOL 30, FAQ. 91 e llojit njësi me sip. 109 m2 ndodhur në adresën Rruga "Fuat
Babani", Korçë ne pronesi te Pandeli Bonja.
Çmimi me të cilin fillon ankandi është në vlerën 48.832 EUR( dyzetë e tetë mijë e tetëqind e tridhjetë e dy
) EUR
  Nr. 1/387-N3, ZK. 8562, VOL 30, FAQ. 93 e llojit njësi me sip. 89.2 m2 ndodhur në adresën Rruga "Fuat
Babani", Korçë,ne pronesi te Pandeli Bonja.
Çmimi me të cilin fillon ankandi është në vlerën 39.961  EUR(tridhjetë e nëntë mijë e nëntëqind e
gjashtëdhjetë e një) EUR.
 Ankandi zhvillohet në datën 29.04.19, në përfundim të orarit zyrtar, ora 16:30 në zyrën e përmbaruesit gjyqësor,
me Adrese: Bulevardi“Bajram Curri“, Pall. 21,Shk. 3, Ap. 18, Tiranë, Shqipëri, web- www.studiojustitia.com, tel. +355
4 2270890
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Haradinaj: BE t'i japë epilog çështjes së vizave për Kosovën

Liberalizimi i vizave të Kosovës,
voton pro Parlamenti Europian

Fajon: Kosova i ka përmbushur obligimet, KE-ja të veprojë tani
Parlamenti Europian ka

votuar në favor të
heqjes së regjimit të

vizave për Kosovën ditën e
djeshme. Këtë e ka bërë të
ditur raportuesja për Kos-
ovën në PE, Tanja Fajon, e
cila ka thënë se e inkurajon
Këshillin Europian që të ve-
projë tani. "Shumica kanë
votuar në të mirë të liberali-
zimit të vizave për Kosovën.
I bëjmë thirrje Këshillit Eu-
ropian të veprojë tani".
Ditën e mërkurë ajo tha
nëpërmjet një postimi se
Bashkimi Evropian ka dësh-
tuar që të realizojë prem-
timet e tij ndaj Kosovës.
"Rritja e radikalizmit nuk ka
të bëjë me kufizimin e
udhëtimit, sidomos për të
rinjtë. Rritja e radikalizimit
mund të jetë rezultat i
izolimit të Kosovës dhe dësh-
përimit, pasi BE-ja ka dësh-
tuar të realizojë premtimin
e saj", është shprehur ajo.
Fajon e ka përmendur sër-
ish se Kosova i ka përmbush-
ur të gjitha kushtet e vëna
nga blloku evropian. Përveç
kësaj, ajo ka thënë: "Nëse ju
sot thoni se Kosova nuk i ka
përmbushur obligimet, jeni
duke gënjyer, jeni duke u
treguar të papërgjegjshëm".
Përveç kësaj, raportuesja për
Kosovën ka thënë përmes
një postimi në "Twitter" se,
"Evropa është duke humbur
kredibilitetin dhe qytetarët
e Kosovës po humbin
shpresën". Ky votim ka qenë
pjesë e një hapi ligjor, në
mënyrë që të vazhdohet
mandati i këtij procesi edhe
në kohën e tranzicionit, pasi
zgjedhjet në Bashkimin Eu-
ropian do të mbahen në
muajin maj. Procesi i liber-
alizimit të vizave ndërmjet
Kosovës dhe Bashkimit Eu-
ropian ka filluar në vitin
2012. Bashkimi Europian i
kishte vënë Kosovës si
detyrë të plotësojë 95 kritere
për të marrë rekomandimin
pozitiv për liberalizim të
vizave nga Komisioni Euro-
pian. Një rekomandim të
tillë, Komisioni Europian e
ka bërë në korrik të vitit
2018, ndërkaq në shtator të
po atij viti, Parlamenti Euro-
pian kishte votuar në favor
të liberalizimit të vizave për
Kosovën, njofton "Klan Kos-
ova". Në muajin dhjetor të

vitit të kaluar, Këshilli i Min-
istrave nuk e vendosi fare në
agjendën e takimit çështjen
e liberalizimit të vizave për
Kosovën. Kosova është ven-
di i vetëm në rajon, qyteta-
rët e së cilës i nënshtrohen
regjimit të vizave në zonën
Shengen. Nga ana tjetër,
kryeministri i Kosovës, Ra-
mush Haradinaj ka thënë se
në Parlamentin Evropian
me 331 vota pro është konfir-
muar fillimi i dialogut për
liberalizimin e vizave për
Kosovën. Në një status në
rrjetin social "Facebook",
Haradinaj ka shkruar se një
vullnet kaq i fuqishëm poli-
tik, që buroi dje nga Parla-
menti Evropian në Stras-
burg, rikonfirmon për të di-
satën herë se institucionet e
Kosovës i kanë përmbushur

të gjitha kushtet e parash-
truara, siç e ka konfirmuar
edhe Komisioni Evropian në
Bruksel vitin e kaluar. Posti-
mi i plotë i Haradinajt: "Nën
lidershipin e eurodeputetes
Tanja Fajon, në Parlamentin
Europian me 331 vota pro u
konfirmua për të dytën herë
mandati për fillimin e dia-
logut për liberalizimin e
vizave për Kosovën. Një vull-
net kaq i fuqishëm politik, që
buroi nga Parlamenti Euro-
pian në Strasburg, rikonfir-
mon për të disatën herë se
institucionet e Kosovës i
kanë përmbushur të gjitha
kushtet e parashtruara, siç
e ka konfirmuar edhe Komi-
sioni Europian në Bruksel
vitin e kaluar. Është tërë-
sisht e padrejtë, frustruese
dhe dekurajuese që qyteta-

rëve të Kosovës vazhdon t'u
mohohet e drejta e fituar për
lëvizje të lirë në Europë. Në
emër të institucioneve dhe
qytetarëve të Kosovës, u
bëjmë thirrje kryeqyteteve të
shteteve anëtare të Bashkim-
it Europian që t'i japin
drejtim dhe epilog çështjes
së liberalizimit të vizave për
Kosovën, si e drejtë e fituar
dhe e pakontestueshme, tani
kur bëhen shtatë vjet nga
data kur na është dorëzuar
udhërrëfyesi për vizat. Koso-
va vazhdon të mbetet e
fokusuar në përkushtimin e
saj për avancimin e rrugës
sonë drejt Bashkimit Europi-
an dhe u qëndron fuqishëm
besnike vlerave dhe pari-
meve, për të cilat jemi zotu-
ar bashkë në Marrëveshjen e
Stabilizim-Asociimit.

Kosova përshëndet votimin e PE-së

Veseli: Jemi i vetmi
vend i izoluar i Europës
Krerët e institucioneve të Kosovës kanë përshëndetur qën

drimin e Parlamentit Evropian, i cili ka votuar për të vazh-
duar mandatin për liberalizimin e vizave për qytetarët e Kos-
ovës. Votimi për vazhdimin e mandatit për liberalizimin e
vizave për Kosovën, për krerët e shtetit të Kosovës konfir-
mon se institucionet i kanë përmbushur të gjitha kushtet e
parashtruara nga Komisioni Evropian. Edhe pse e kanë për-
shëndetur këtë votim, ata kanë qenë kritikë për zvarritjen e
procesit. "Kosova i ka plotësuar të gjitha kriteret, të cilat janë
dashur për të fituar të drejtën e lëvizjes së lirë të qytetarëve
tanë. Jemi vendi i vetëm, jemi qytetarët e vetëm që për 11
vite si qytetarët më pro evropianë, më pro perëndimorë, jemi
të izoluar", thotë kreu i Kuvendit, Kadri Veseli.
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Komisioneri për Migrim në PE: Rajoni të ketë perspektivë europiane

Parlamenti Europian voton, Avramopulos:
Kosovarët e meritojnë liberalizimin

Ditën e djeshme Parlamen
ti Europian ka votuar

me një shumicë votash pro
liberalizimin e vizave për
Kosovën. Ndërkaq, përmes
një deklarate, komisioneri
për Migrim në Parlamentin
Evropian, Dimitris Avramop-
ulos, thotë se ndihet mirë që
Parlamenti Europian e njeh
rëndësinë e lëvizjes së lirë për
qytetarët e Kosovës. Ai thek-
soi gjithashtu se ka një
numër shtetesh anëtare të
BE-së, të cilat kanë shprehur
shqetësime rreth rreziqeve
të migrimit që paraqesin
qytetarët e Kosovës. Komi-
sioneri për Migrim në Parla-
mentin Evropian, Dimitris
Avramopulos ka bërë të ditur

se dje është diskutuar për pro-
cesin e liberalizimit të vizave
për qytetarët e Kosovës.

Përmes një deklarate, ai thotë
se ndihet mirë që Parlamenti
Europian e njeh rëndësinë e
lëvizjes së lirë për qytetarët e
Kosovës. "Më vjen mirë që
Parlamenti Evropian po e njeh
rëndësinë e lëvizjes së lirë për
qytetarët e Kosovës. Kjo nuk
ka të bëjë vetëm me të qenit
të drejtë, por edhe me pran-
imin e përpjekjeve të tyre. Ka
të bëjë me stabilitetin dhe sig-
urinë në gjithë rajonin. I gjithë

rajoni duhet të ketë perspek-
tivë evropiane", shkruan në
rrjetet sociale Avramopulos.
Siç shkruan komisioneri për
Migrimin, kjo është arsyeja
pse është propozuar heqja e
aplikimit për viza për qyteta-
rët e Kosovës, në kuptimin se
deri në ditën e miratimit të pro-
pozimit nga Parlamenti dhe
Këshilli, Kosova do të kishte
ratifikuar marrëveshjen e de-
markacionit të kufirit me Ma-

lin e Zi dhe duke forcuar
luftimin e saj kundër krimit
të organizuar dhe korrup-
sionit. Avramopulos theksoi
gjithashtu se ka një numër
shtetesh anëtare të BE-së, të
cilat kanë shprehur
shqetësime rreth rreziqeve
të migrimit që paraqesin
qytetarët e Kosovës. Kosova
është i vetmi partner i Ball-
kanit Perëndimor, që nuk
përfiton nga një marrëveshje
e lehtësimit për viza dhe
qytetarët e saj janë të vetmit
në rajon që kanë nevojë për
viza për të udhëtuar në ven-
det e Bashkimit Europian - ka
përsëritur Komisioneri për
Migrim, Dimitris Avramopu-
los.

TANJA FAJON
"Shumica kanë
votuar në të mirë
të liberalizimit të
vizave për
Kosovën. I bëjmë
thirrje Këshillit
Europian të
veprojë tani. Nëse
ju thoni se Kosova
nuk ka përmbushur
obligimet, thjesht
jeni duke gënjyer,
jeni duke u treguar
të
papërgjegjshëm",
ka thënë Fajon.

STOLTENBERG, EDHE DY VJET NË KRYE
TË NATO-s
Ditën e djeshme NATO ka vendosur të zgjasë mandatin
e sekretarit të përgjithshëm, Jens Stoltenberg edhe për
dy vite të tjera. Aleatët e NATO-s dje kanë rënë dakord
të zgjerojnë mandatin e kreut të kësaj organizate deri
më 30 shtator 2022, thuhet në deklaratë, ka shkruar i
pari i NATO-s në "Twitter". Jens Stoltenberg, i cili ka
qenë kryeministri norvegjez në dy mandate, nga 2000
në 2001 dhe nga viti 2005 deri në 2013, u emërua
sekretar i përgjithshëm i NATO-s, më 1 tetor 2014.



Eurodeputetja, Tanja Fajon

Pamje nga Parlamenti Europian në
votimin e liberalizimit të vizave
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Behgjet Pacolli: Jepini fund një izolimi paradoksal

Ministri i Jashtëm: Institucionet e tjera të
BE-së të respektojnë vendimin e Parlamentit
Ministri i Jashtëm, Beh

gjet Pacolli, ka kërkuar
nga institucionet e Bashkim-
it Evropian që të ndjekin
shembullin e Parlamentit
Evropian, duke liberalizuar
vizat për qytetarët e Kosovës.
Përmes një shkrimi në "Fa-
cebook", Pacolli tha se lëviz-
ja e lirë në Evropë është e
drejtë themelore njerëzore.
"Përkrahje e lartë e Parla-
mentit Evropian për çësh-
tjen e liberalizimit të vizave.
Është koha që edhe institu-
cionet tjera bashkëvendim-
marrëse të Bashkimit Evro-
pian të respektojnë verdiktin
e këtij tempulli të demokra-
cisë evropiane. Në fakt, përm-
bushja e kritereve nga ana e

SHKURT

Limaj, pas votimit në PE: Qytetarët
po mbahen padrejtësisht të izoluar

Zëvendësministri i Kos
ovës, Fatmir Limaj, ka

deklaruar se është lajm i mirë
që Parlamenti Evropian ka
konfirmuar edhe një herë që
Kosova i ka përmbushur të
gjitha kriteret e përcaktuara
për liberalizimin e vizave.
Përmes një shkrimi në rrje-
tin social "Facebook", Limaj
ka shtuar se kjo megjithatë
nuk është e mjaftueshme,
pasi që tashmë Kosova duhet
të lëvizë lirshëm dhe pa viza.
"Vullneti i treguar në Parla-
mentin Evropian duhet të
kulmojë me heqjen e vizave
në një të ardhme sa më të
afërt. Qytetarët tanë po
mbahen padrejtësisht të
izoluar dhe kjo padrejtësi du-
het të përfundojë sa më parë",
ka shkruar ai. Ndërkaq, rapor-
tuesja për Kosovën në PE,
Tanja Fajon ka thënë se e
inkurajon Këshillin Evropian
që të veprojë tani.

Ministrja Hoxha: Sërish u konfirmua
puna jonë në Parlamentin Europian

Ministrja e Integrimit Evropian, Dhurata Hoxha, ka reaguar
pas votimit pozitiv në Parlamentin Evropian, për liberal-

izimin e vizave. Pas votimit pro me
331 vota të Raportit të Tanja Fajon
për liberalizim, ministrja Hoxha ka
theksuar: "Ne e kemi merituar lib-
eralizimin, kemi kërkuar trajtim të
barabartë me shtetet e deritashme
aspirante për liberalizim, përjash-
timi ynë, është shumë i padrejtë".
Postimi i ministres Hoxha në "Fa-
cebook": "Raporti i Tanja Fajon për
liberalizimin e vizave i votuar me
331 vota është rikonfirmim i punës
së institucioneve tona. Ne e kemi
merituar liberalizimin, kemi
kërkuar trajtim të barabartë me shtetet e deritashme aspir-
ante për liberalizim, përjashtimi ynë, është shumë i padrejtë.
Faleminderit Znj. Fajon dhe eurodeputetë që keni qenë
përkrahës të së vërtetës!". Parlamenti Evropian dje ka votuar
sërish për të vazhduar mandatin për liberalizimin e vizave për
qytetarët e Kosovës, të raportueses Tanja Fajon, si pjesë e pro-
cedurës për të vazhduar mandati i këtij procesi edhe në kohën
e tranzicionit, pasi zgjedhjet për Parlamentin Evropian do të
mbahen në muajin maj.

FATMIR LIMAJ
"Vullneti i demonstruar
në Parlamentin
Evropian duhet të
kulmojë me heqjen e
vizave në një të ardhme
sa më të afërt.
Qytetarët tanë po
mbahen padrejtësisht të
izoluar dhe kjo
padrejtësi duhet të
përfundojë sa më
parë", ka shkruar
Limaj.

Republikës së Kosovës ka qenë
përkushtimi i ynë për t'u bërë
pjesë e një komuniteti më të
madh demokratik, familjes së
vendeve demokratike. Liber-
alizoni vizat, lëvizja e lirë në
Evropë është e drejtë
themelore njerëzore. Mos na

ndalni rritjen demokratike të
vendit tonë të ri, jepni fund një
izolimi paradoksal", ka shkru-
ar Pacolli. Ndërkaq, Parlamen-
ti Evropian ka votuar në favor
të heqjes së regjimit të vizave
për Kosovën. Ky votim ka
qenë pjesë e një hapi ligjor, në

mënyrë që të vazhdohet man-
dati i këtij procesi edhe në ko-
hën e tranzicionit, pasi zgjedh-
jet në Bashkimin Evropian do
të mbahen në muajin maj.

BEHGJET PACOLLI
"Në fakt, përmbushja
e kritereve nga ana e
Republikës së
Kosovës ka qenë
përkushtimi i ynë për
t'u bërë pjesë e një
komuniteti më të madh
demokratik, familjes
së vendeve
demokratike.
Liberalizoni vizat,
lëvizja e lirë në
Evropë është e drejtë
themelore njerëzore.
Mos na ndalni rritjen
demokratike të vendit
tonë të ri, jepni fund
një izolimi
paradoksal", ka
shkruar Pacolli.

Strasburg: Rekomandohet fillimi i negociatave
Maqedoni-BE në muajin qershorKomiteti i Përzier Par

lamentar dje e ka mbaj-
tur takimin e tij të 16-të nën
kryesimin e përbashkët me
Alojz Petrle (EPP, Slloveni)
dhe Goran Milevski (Partia
Demokratike Liberale, Re-
publika e Maqedonisë së
Veriut). Ata këmbyen men-
dime për marrëdhëniet mi-
dis Bashkimit Evropian dhe
Maqedonisë së Veriut, ku
më vonë u miratua seria e
rekomandimeve, ka njoftu-
ar korrespondenti i MIA-s
nga Strasburgu. Në reko-
mandimet përshëndetet
hyrja në fuqi e Mar-
rëveshjes së Prespës, që e
zgjidhi çështjen dhjetë
vjeçare për emrin dhe i për-
forcoi perspektivat e Maqe-
donisë së Veriut për hyrje në
BE dhe në NATO. Më tej
kujtohet në Raportin e Ko-
misionit Evropian nga 17
prilli i vitit 2018 dhe reko-
mandime për hapjen e nego-
ciatave për hyrje në BE,
mendohet se hyrja në fuqi e
Marrëveshjes së Prespës e
tregon përcaktimin e qartë
të Maqedonisë së Veriut për
avancimin e pajtimit rajonal
dhe marrëdhënieve të mira
fqinjësore, si dhe për vazh-
dimin e zbatimit të refor-
mave lidhur me BE-në.
Theksohet se Maqedonia e
Veriut është mirë e përgati-
tur për negociatat për hyrje
në BE, duke e pasur parasy-
sh statusin e saj
shumëvjeçar dhe se refor-
mat në sferën e qeverisjes së
të drejtës, siç janë projektu-
ar në kapitujt 23 dhe 24, do
të vazhdojnë të jenë në
qendër të fazës së ardhshme
nga procedura për
inkuadrim. Eurodeputetët
dhe deputetët e Maqedonisë
së Veriut u bënë thirrje
kryeqyteteve të BE-së "ta
njohin avancimin konkret
siç bëri vendi për reformat
lidhur me BE-në, veçanër-

isht në sferat e konfirmuara
me konkludimet e këshillit
dhe t'i hapë rekomandimet
për hyrje në BE në qershor
të këtij viti. Krerët e komi-
tetit janë të bindur se hapja
e negociatave në qershor të
vitit 2019 do të sigurojë nx-
itje të mëtejshme për konso-
lidimin e demokracisë dhe
qeverisjes së të drejtës, si dhe
përforcim të mbikëqyrjes
dhe përgjegjësisë". Në reko-
mandimet është përshënde-
tur avancimi i arritur i Maqe-
donisë së Veriut dhe njëkohë-
sisht është inkurajuar për të
vazhduar me përpjekjet e saj
për konsolidim të mëtejshëm
të reformave, të cilat janë
nga rëndësia esenciale për
vendin, veçanërisht në sfer-
ën e gjyqësisë, luftën kundër
korrupsionit dhe krimit të or-
ganizuar, shërbimet e zbu-
limit dhe të sigurimit, si dhe
reformat në administratën
publike. Përgëzohet për për-
caktimin e partive qeveritare
dhe opozitare në mbështetje
të synimit të përbashkët
strategjik për hyrje në BE
dhe bëjnë thirrje në bashkim
kombëtar në këtë pikëpamje;
u bëjnë thirrje autoriteteve
në Maqedoninë e Veriut, të
gjitha partitë politike dhe

shoqëritë civile t'i ndajnë për-
pjekjet e tyre në muajt në
vijim që të mund të dësh-
mojnë se janë partnerë të
parashikueshëm dhe të sig-
urt. Komiteti i Përzier Par-
lamentar gjithashtu përgë-
zon avancimin e vazh-
dueshëm në hetimet e zbat-
uara nga ana e Prokurorisë
Speciale Publike për ven-
dosjen e përgjegjësisë jurid-
ike për përgjimin e thekson
rëndësinë e hetime të pavar-
ura nga ana e Prokurorisë
Speciale Publike dhe
gjykatat, për mundësinë për
t'i zbatuar hetimet e tyre për
të gjitha rastet e pazgjidhura
dhe t'i nxjerrin përgjegjësit
para drejtësisë dhe vëren
rëndësinë për zgjidhje të qën-
drueshme për statusin e
ardhshëm të Prokurorit spe-
cial që është në harmonizim
me Strategjinë për reforma
në gjyqësi. Ata marrin para-
sysh harmonizim gradual të
kornizës ligjore të Maqedo-
nisë së Veriut me standardet
e BE-së. Përveç kësaj, gjith-
ashtu krerët vërejnë që janë
bërë hapa që nga qeveria për
përmirësimin e mjedisit op-
erativ për institucionet e pa-
varura mbikëqyrëse, mediu-
met dhe organizatat joqever-
itare, si dhe dialogun e
përmirësuar midis qeverisë
dhe organizatave joqeveri-
tare. Por vërejnë edhe
shqetësimin lidhur me mu-
ngesën e ndryshimeve të duk-
shme në lirinë e mediumeve,
presionin ndaj gazetarëve
dhe vetë censurën. Krerët
ndjejnë keqardhje që edhe
krahas përmirësimit të keq
në krahasim me vitin para-
prak, vendi mbetet në kate-
gorinë e shteteve "pjesërisht
të lira" në indeksin e fundit
"Liri në botë". Komiteti i
Përzier Parlamentar ankohet

për vendimin e opozitës për
ta ndaluar pjesëmarrjen e
saj në procesin Zhan Mone
dhe bën thirrje në përforcim
të kulturës në kompromis
dhe dialog konstruktiv poli-
tik veçanërisht midis de-
putetëve dhe në përmbajtje
nga krijimi i çfarëdo pengese
që s'do lejonte funksionimin
efektiv të parlamentit, e
theksojnë rëndësinë që të
sigurohet se parlamenti
mund në tërësi t'i shfrytë-
zojë funksionet e veta
mbikëqyrëse dhe ligjvënëse.
Edhe njëherë ata theksojnë
se vendosja e përgjegjësisë
për ata që i kanë kryer dhe i
kanë orkestruar këto akte të
dhunës nga 27 prilli i vitit
2017 në parlament duhet të
vazhdojnë të vendosen në
harmonizim me ligjin, në
mënyrë transparente dhe të
pavarur. KPP-ja e thekson
rëndësinë nga mbajtja e
regjistrimit, që të merret
statistikë e përshtatshme
dhe reale demografike në pa-
jtim me standardet evropi-
ane dhe e thekson rëndësinë
në konsensus të gjerë politik
në këtë pikëpamje. Me këtë
rast përgëzojnë qëllimin e
qeverisjes për të kryer pilot-
regjistrim në vitin 2019 dhe
regjistrim në vitin 2020. Në
fund theksojnë nevojën që të
sigurohet se zgjedhjet presi-
denciale do të mbahen në at-
mosferë të pajtimit kombëtar
dhe në mënyrë korrekte dhe
transparente. Krerët e Komi-
tetit të Përzier Parlamentar
theksojnë nevojën për rish-
ikim në kohë të Kodit zgjed-
hor me zgjidhje gjithëpërf-
shirëse të rekomandimeve  të
mbetura të OSBE/ODIHR-
së, Komisionit të Venecias
dhe GREKO, duke përfshirë
edhe për financimin e fush-
atave dhe për partitë politike.

Ministri i Jashtëm, Behgjet Pacolli



12 - E premte 29 Mars  2019SPECIALE

Rrëfehet aktori: Vdekja do më ndante nga teatri, betejën e fituan qytetarët

Politikën në Shqipëri do ta
krahasoja me ujin e Lanës

"Çdo gjë e kam fituar vetë, jeta ime u takon djemve"

Teatri është tempulli i
aktorëve. Lufta ndaj
prishjes së tij, zëri që

kumbonte më fort e që vazh-
don të jetë i palëkundur edhe
pse ka kaluar një vit e dy
muaj nga çështja e
shumëpërfolur për prishjen
e Teatrit Kombëtarë vjen në
një rrëfim për "Gazeta sh-
qiptare" për të hedhur dritë
mbi kauzën e madhe si dhe
për të na zbuluar disa detaje
të tjera përtej botës së akt-
rimit. Neritan Liçaj është
një nga aktorët më të dashur
për publikun shqiptarë, me
një numër të madh rolesh
në filma dhe teatër, një fig-
urë e çmuar që ka bërë çmos
për mosprekjen e teatrit,
vlerës së jashtëzakonshme
kulturore që mbart ai ndër
vite. Liçaj na tregon për të
veçantën e roleve të tij në
skenë, ku ndër ta do zgjidhte
të luante përsëri "Hamletin"
duke e aktualizuar situatën
me Shqipërinë. Aktori ndan
me ne momentet e improvi-
zimeve, kur papritur ka har-
ruar pjesën e megjithatë ia
ka dalë me sukses. Të gjithë
dashamirësit e teatrit dhe
aktorit natyrisht, do kenë
mundësinë ta shohin me dy
projekte në skenë. Pasioni i
mposht të gjithë madje edhe
situatat më të vështira, kur
bëhet fjalë për luhatjet shën-
detësore. Përtej aktrimit,
Neritani thotë se jeta e tij u
takon dy djemve e se nga
rrugëtimi jetësor nuk ka as-
një peng deri më tani. Më tej,
aktori bën një krahasim të
politikës në Shqipëri me
ujin e Lanës.

U bën kaq vite në skenë.U bën kaq vite në skenë.U bën kaq vite në skenë.U bën kaq vite në skenë.U bën kaq vite në skenë.
Momenti që do e veçonit siMomenti që do e veçonit siMomenti që do e veçonit siMomenti që do e veçonit siMomenti që do e veçonit si
më bukurin?më bukurin?më bukurin?më bukurin?më bukurin?

Janë pafund, gjithsesi ai
më pikanti është kur pub-
liku të duartroket me zemër.
Dallohet kur duartrokasin
për kortezi dhe kur i ke
rrokur, përfshirë e tronditur.
Gjithçka u lexohet në sy. Ai
është momenti i magjishëm
dhe i pakrahasueshëm që të
jep jetë.

Një rol që do e luanitNjë rol që do e luanitNjë rol që do e luanitNjë rol që do e luanitNjë rol që do e luanit
pafund dhe pse?pafund dhe pse?pafund dhe pse?pafund dhe pse?pafund dhe pse?

Janë shumë role, por do
veçoja Hamletin sepse është

Egla Xhemali

Neritan Liçaj:

tipik për këtë vend, për Sh-
qipërinë. Kur ti ndihesh i
vrarë dhe i tradhtuar çdo
moment të jetës tënde. Sh-
qipëria dhe arti në vend ësh-
të i mbushur me Klaud.

Situata më e sikletshmeSituata më e sikletshmeSituata më e sikletshmeSituata më e sikletshmeSituata më e sikletshme
në skenë?në skenë?në skenë?në skenë?në skenë?

Nuk kam pasur dhe kur
jam futur me 40 temper-
aturë ose me dhimbje dhëm-
balle, që të shkulte skalpin
ose me penj ende në barkë
nga operacioni. Aty të zh-
duken të gjitha, në atë tem-
pull që sot e kanë përlyer dhe

që quhet skenë.
Çasti kur keni harruarÇasti kur keni harruarÇasti kur keni harruarÇasti kur keni harruarÇasti kur keni harruar

pjesën. Si keni reaguar?pjesën. Si keni reaguar?pjesën. Si keni reaguar?pjesën. Si keni reaguar?pjesën. Si keni reaguar?
Kam pasur natyrisht. S'ka

aktor besoj, në historinë e
njerëzimit të mos e ketë
kaluar, gjë që ndodh në
teatër, madje ky i fundit ësh-
të i bukur dhe për këto mo-
mente. Kam improvizuar
dhe kam dalë nga situata.
Projekte të reja? Nën petkun
e kujt personazhi do ju sho-
him? Ende nuk e di, pasi tani
situata e teatrit është e am-
ullt dhe nuk dihet qartë se

çdo ndodhi. Kam dy projekte,
por të shohim si do vendosin
drejtorët e rilindjes,
regjisorët lëpirës deputetësh
dhe drejtoreshë rilindja.
(qesh) Dihet që i ndajnë ro-
let regjisorët e rilindjes.

Nga beteja për teatrin,Nga beteja për teatrin,Nga beteja për teatrin,Nga beteja për teatrin,Nga beteja për teatrin,
kush doli fitues?kush doli fitues?kush doli fitues?kush doli fitues?kush doli fitues?

Teatri dhe ata që e duan
vërtetë dhe luftuan për të.
Mbi të gjitha fituan qyteta-
rët, që e duan teatrin dhe që
ishin të shumtë në mbësh-
tetje ndaj kauzës së madhe.

Si baba, nga çfarë keni

hequr dorë?
Nga jeta ime. Si baba, jeta

ime u takon atyre të dyve.
Gjithçka është e tyre, e
djemve të mi.

Arsyeja që do ju largon-Arsyeja që do ju largon-Arsyeja që do ju largon-Arsyeja që do ju largon-Arsyeja që do ju largon-
te përfundimisht nga aktri-te përfundimisht nga aktri-te përfundimisht nga aktri-te përfundimisht nga aktri-te përfundimisht nga aktri-
mi?mi?mi?mi?mi?

Vdekja, asgjë tjetër.
Pengu më i madh që keniPengu më i madh që keniPengu më i madh që keniPengu më i madh që keniPengu më i madh që keni

nga rrjedha e kohës?nga rrjedha e kohës?nga rrjedha e kohës?nga rrjedha e kohës?nga rrjedha e kohës?
Ikja e viteve, por nuk i jam

pishman jetës së deri tan-
ishme. E kam jetuar fort
bukur, jo rrallë herë lodhs-
hëm, kam rënë, jam ngritur,

kam gabuar dhe kam mësuar
nga ato. Kam gëzuar dhe jam
lumturuar me jetën time.
Çdo gjë e kam fituar vetë dhe
kam jetuar me zemër. Nuk i
kam asnjë pishman rrugëtim-
it jetësor nëpër të cilin kam
kaluar deri më tani.

Me çfarë do e krahasonitMe çfarë do e krahasonitMe çfarë do e krahasonitMe çfarë do e krahasonitMe çfarë do e krahasonit
politikën në Shqipëri?politikën në Shqipëri?politikën në Shqipëri?politikën në Shqipëri?politikën në Shqipëri?

Me ujin e Lanës. Kryemi-
nistrin aktual që është per-
sonifikimi i ujit të Lanës me
gjithë matrioshkat e tij të "ril-
indjes" së vdekur që në em-
brion.
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Luana u kërkon falje fansave, zbulon
çfarë është duke ndodhur

Ajo është një nga
personazhet më të

dashur për publikun
shqiptar. E kemi fjalën
për Luana Vjollcën. Këto
ditë moderatorja seksi ka
preferuar të rrijë larg
rrjeteve sociale, që pas
publikimit të fotos nga
një studio muzikore dhe
nga po e njëjta studio ka
postuar edhe Krenari në
'Instagram-in' e tij, duke
lënë të kuptohet se qën-
dron pranë saj në çdo
moment. E duke qenë se
Luana nuk ka qenë aktive
në 'Instagram', siç duket
fansat e saj e kanë ndjerë
mungesën dhe modera-
torja e ka parë të arsye-
shme t'u kërkojë falje
atyre. "Më falni që nuk ju
kam kushtuar shumë
kohë, por po punoj fort
për të sjellë gjëra të
bukura te ju", ka shkruar
Luana.

 Modele e Victoria's secret? Oriola:
Kam lindur për një arsye të madhe
Oriola Marashi është

një nga modelet më
seksi dhe më të komen-
tuara të momentit. Së
fundmi, bukuroshja ka
publikuar disa foto që
janë realizuar në Romë.
"Ok, më adhuroni", ka
shkruar Oriola në
imazhin, ku shfaqet me
një fustan të çarë anash,
që i nxjerr në pah linjat
e saj perfekte. Një prej
tyre shkruan me ironi
"Po pres komentin e
atyre dështakëve që do
të thonë që je për te
Victoria Secret". Modelja
i tha: Po nuk është ai
qëllimi im, për të bërë
atë duhet të jetosh në
Amerikë, unë nuk rri dot
larg prindërve dhe sho-
qërisë kështu që nuk
besoj se do largohesha
dot nga vendi im, do bëj
gjëra të mira në
jetë..."Fansja vijoi të
shkruante se modelet e
Victoria's janë 23 vjeç
dhe Oriola është 25 me idenë që i ka ikur mosha, por Oriola i
tha që është 23 dhe i dha disa informacione për moshën e mod-
eleve seksi të Victoria's Secret. Më pas ajo e mbylli bisedën me
një fjali shumë të bukur: "Unë besoj shumë në zot dhe unë e di
që kam lindur për një arsye më të madhe se kaq."

Kush duket më bukur? Kejvina
kopjon Lori Hoxhën

Në botën e show bizz-it nuk mungojnë rastet kur Vip-at shpesh
me dashje ose pa dashje gjenden në publik me veshje të njëjta

dhe kjo ndodh për arsye nga më të ndryshmet. Personazhet e radhës
që kanë bërë xing janë pikërisht Lori Hoxha dhe Kejvina Kthella e
bëhet fjalë për kostumin ngjyrë rozë, me të cilin kanë bërë dalje
publike. Në fakt, ishte Lori ajo që e veshi e para, kur dy ditë më parë
postoi një foto e veshur me kostumin, pantallona e xhaketë prerje
paksa për djem, por që duket shumë bukur. Ndërsa ditën e djeshme
Kejvina u shfaq e veshur me të njëjtin kostum në premierën e "2
gisht mjaltë", por me një ndryshim të vogël pasi jaka vjen pak më e
ngritur, ndryshe nga Lori që ka preferuar versionin e jakës së thellë.

Sherri mes Beatrixit dhe Anxhelinës,
mësoni përse nuk flasin kushërirat

Ato u vunë në
qendër të mediave

rozë si pasojë e një
sherri. Dy këngëtaret e
njohura Anxhelina dhe
Beatrix Ramosaj nuk e
ndjekin më njëra-
tjetrën në 'Instagram'.
U përfol se arsyeja e
sherrit mes kushër-
irave ishte make-up
artisti Ariel, i cili është
mik i ngushtë me
Anxhelinën. Megjithatë
lidhur me këto lajme
askush nga pjesëtarët
e familjes nuk foli. Por,
siç është vënë re kohët
e fundit marrëdhëniet
e tyre janë përmirë-
suar. Kështu tezja e
tyre i ndjek sërish
nipërit në 'Instagram'
dhe pak ditë më parë,
Albëria e uroi Albanin
për ditëlindje. Po ashtu, Beatrixi ndodhet në pushime me Agnesën,
motrën e Anxhelinës dhe vajzën e saj Elekta. Beatrixi i ka rregulluar
marrëdhëniet me të gjithë përveç se me Anxhelinën, e cila vazhdon
të mos ndjek në 'Instagram' as Beatrixin dhe as Albanin.
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PAGAT E MËSUESVE
VENDIMI

Kriteret dhe shpërblimet për nëpunësit, nga titullar institucioni te specialistët

Vendimi i qeverisë, kategoritë e pagave
për mësuesit e arsimit parauniversitar

Shtesat e kualifikimit sipas pozicionit të punës
FONDET

Efektet financiare, që rrjedhin nga zbatimi i vendimit për vitin 2019, do të
përballohen nga fondet e miratuara për secilin institucion dhe do të fillojnë nga

momenti i transferimit apo emërimit të nëpunësve në pozicionet e reja, pas
miratimit të strukturave dhe organikave përkatëse.

Nëpërmjet miratimit
të një vendimi,
Këshilli i Ministrave

ka bërë disa ndryshime dhe
shtesa për sa i përket paga-
ve të mësuesve të arsimit
parauniversitar ditën e
djeshme. "Gazeta Shqiptare"
zbardh sot tabelën e plotë me
kategoritë e pagave të pozi-
cioneve të punës së
nëpunësve për emërtesat
"Specialist" deri në "Titullar
institucioni" në Drejtorinë

Qendrore të Drejtorisë së
Përgjithshme të Arsimit
Parauniversitar, si dhe sh-
tesat përkatëse të kuali-
fikimit. "Në mbështetje të
nenit 100 të Kushtetutës, të
pikës 2, të nenit 4, të ligjit nr.

10405, datë 24.3.2011, "Për ko-
mpetencat për caktimin e pa-
gave dhe të shpërblimeve", të
pikës 2, të nenit 7, të ligjit nr.
152/2013, "Për nëpunësin civ-
il", të ndryshuar, të ligjit nr.
9584, datë 17.7.2006, "Për pa-

gat, strukturat dhe shpërbli-
met e institucioneve të pa-
varura kushtetuese dhe të
institucioneve të tjera të
pavarura, të krijuara me
ligj", të ndryshuar, dhe të
ligjit nr. 99/2018, "Për buxhe-
tin e vitit 2019", me propoz-
imin e Kryeministrit, Këshil-
li i Ministrave vendosi: Pika
12/1 ndryshohet",-thuhet në
vendimin e qeverisë. Sipas
këtij të fundit, kategoritë e
pagave të pozicioneve të
punës së nëpunësve për
emërtesat "Specialist" deri
në "Titullar institucioni" në
drejtoritë rajonale të arsim-

it parauniversitar dhe zyrat
vendore të arsimit parauni-
versitar janë sipas lidhjes nr.
9/1, që i bashkëlidhet këtij
vendimi dhe është pjesë për-
bërëse e tij. Efektet financia-
re, që rrjedhin nga zbatimi i
këtij vendimi për vitin 2019,
do të përballohen nga fond-
et e miratuara për secilin
institucion dhe do të fillojnë
nga momenti i transferimit
apo emërimit të nëpunësve
në pozicionet e reja, pas mi-
ratimit të strukturave dhe
organikave përkatëse. Ky
vendim hyri në fuqi pas bot-
imit në Fletoren Zyrtare.

"Në vendimin nr. 187, datë
8.3.2017, të Këshillit të Min-
istrave, të ndryshuar, bëhen
shtesat dhe ndryshimet, si
më poshtë vijon: a) Në fund
të pikës 1/3/a shtohet
emërtesa "Drejtoria e
Përgjithshme e Arsimit
Parauniversitar"; b) Në sh-
kronjën "b", të pikës 1/3: i)
emërtesat "Instituti i Zhvil-
limit të Arsimit" dhe "Inspe-
ktorati Shtetëror i Arsimit"
shfuqizohen; II) shtohet
emërtesa "Agjencia e Sig-
urimit të Cilësisë së Arsim-
it Parauniversitar"",-thuhet
më tej në vendim.

Voltiza Duro

Foto ilustruese
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Informacion i pranuar nga Zelanda
e Re, Prishtinë, 28 mars 2019

BOTE

SHKURT
17-vjeçari palestinez
qëllohet nga trupat

izraelite

Rreth 150 studentë pales
tinezë hodhën bomba

zjarri dhe shkëmbinj mbi ush-
tarët izraelitë të cilët reaguan
me gaz lotsjellës dhe plumb
gome në Bregun Perëndimor
të pushtuar të mërkurën pas
një sulmi izraelit në univer-
sitetin e tyre, raporton Reu-
ters. Gjithashtu, të
mërkurën, një 17-vjeçar pal-
estinez u qëllua për vdekje
nga trupat izraelite gjatë për-
leshjeve me gurë në kampin
e refugjatëve të Dheisha
pranë qytetit të Bethlehem të
Bankës Perëndimore, tha një
zyrtar i shërbimit të ambu-
lancës. Ai e identifikoi vik-
timën si vullnetare që mban-
te uniformën ndihmëse. Ush-
tria izraelite nuk kishte asn-
jë koment për vrasjen.

Mozambik, pesë
persona preken nga

kolera

Dhjetëra pacientë janë ni
sur drejt klinikave në

qytetin Beira në Mozambik,
pasi Qeveria ka thënë të ketë
konfirmuar se pesë persona
janë prekur nga kolera, pas
ciklonit Idai që ka përfshirë
këtë vend. Mijëra persona
janë bllokuar në fshatrat e
tyre për më shumë se një javë
pa qasje në ujë të pijshëm,
meqë cikloni ka shkaktuar
vërshime të rënda. Pjesëtarët
e ekipeve të shpëtimit janë
fokusuar në parandalimin e
përhapjes së sëmundjeve
ngjitëse. Në qendër të qytetit
Beira, doktorët dhe stafi tjetër
spitalor janë duke trajtuar
rreth 140 pacientë, disa prej
të cilëve mezi kanë ecur. Au-
toritetet kanë shprehur
shqetësimet e tyre për
përhapje të viruseve të shum-
ta, pas ciklonit që ka përfshirë
edhe Zimbabvenë dhe Mala-
vinë. Ky ciklon ka lënë të vde-
kur 700 persona dhe ka
detyruar qindra mijëra të
tjerë të largohen nga shtëpitë
e tyre.

Kamioni merr përpara
turmën, 32 viktima në

Guatemala

Një kamion u fut në një
turmë njerëzish në

perëndim të Guatemalës
mbrëmjen e së mërkurës,
duke vrarë të paktën 32 per-
sona. Kamioni goditi një grup
njerëzish të cilët u kishin sh-
kuar në ndihmë një personi
tjetër, i cili ishte goditur nga
një makinë. Lajmi u konfir-
mua nga një zëdhënës i de-
partamentit lokal të zjar-
rfikëses për Reuters. Ndërsa
ministri i Shëndetësisë, Car-
los Soto, në një prononcim për
mediat lokale konfirmoi se
numri i viktimave është 32.
Ai tha se të paktën 9 persona
të tjerë ndodhen në spital, në
gjendje kritike për jetën. Ng-
jarja e rëndë ndodhi në bash-
kinë e Nahuala, në perëndim
të Guatemala City. Ky është
një prej aksidenteve më të
rënda në vend përgjatë viteve
të fundit. Në 2013-n, një auto-
bus ra nga maja e një shkëm-
bi në një zonë rurale të Gua-
temala, duke vrarë 43 perso-
na e duke plagosur me dh-
jetëra të tjerë.

Masakra në dy xhamitë, sulmi që u frymëzua nga luftërat në ish-Jugosllavi

Zelanda e Re kërkesë Kosovës:
Hiqni pamjet e sulmit terrorist
Policia kosovare: Pranojmë të largojmë videon online

Menjëherë pas sul
mit terrorist që
ndodhi vetëm dy

javë më parë në
Christchurch të Zelandës
së Re, ku vrasja e 50 be-
simtarëve myslimanë u fil-
mua dhe u publikua në rr-
jetet sociale, shumë shtete
ndërmorën masa për dën-
imin e të gjithë atyre që
shpërndajnë pamjet e këtij
sulmi terrorist. Kërkesa
për ndalimin e shpër n-
darjes së pamjeve të sul-
meve terroriste është bërë
edhe për territorin e Kos-
ovës. Pak çaste më parë
Policia e Kosovës ka njof-
tuar se nga autoritetet
përgjegjëse të Zelandës së
Re kanë pranuar një
kërkesë për ofrimin e ndi-
hmës në ndalimin e
shpër ndarjes së këtyre
pamjeve. Në një komuni-
katë për media të Policisë
se Kosovës thuhet se "Ze-
landa e Re është duke
bashkëpunuar me part-
nerë vendorë dhe ndërko-
mbëtarë, përfshirë edhe Po-
licinë e Kosovës, që t'i lar-
gojë pamjet online në
lidhje me sulmin". Ndër të
tjera në këtë shkresë, pam-
jet e sulmit janë cilësuar
"të kundërligjshme dhe të
pakëndshme sipas ligjit të
Zelandës së Re".  Më 15
mars një 28-vjeçar nga Aus-
tralia, ka kryer sulme në
dy xhami në Zelandën e
Re, duke lënë të vdekur 50
persona. Sulmuesi i
xhamive e ka transmetuar
drejtpërdrejt në rrjetin so-
cial, 'Facebook' aktin e tij.
Kujtojmë se para sulmit të
para dy javëve, përmes një
videoje 17-minutëshe, të
një prej sulmeve që kanë
ndodhur më 15 mars në
Kristçërç të Zelandës së
Re, nis me një skenë ku një
burrë e identifikon veten
si Brenton Tarrant, teksa
niset drejt  xhamisë,  Al
Noor, vend në të cilin janë
vrarë 41 persona. Në pra-
pavijë, dëgjohet një këngë
nacionaliste serbe dhe një
zë robotik që drejton Tar-
rant në rrugën për ku ësh-
të nisur.  Kënga është
thënë të jetë krijuar më

1995,  gjatë luftërave që
kanë rezultuar me shpër-
bërje të Jugosllavisë në
vitet 1990, dhe me vdekjen
e rreth 130,000 personave.
Kënga, që në fillim është
quajtur "Karaxhiç,
udhëheq serbët e tu", i ref-
erohet liderit të serbëve të
Bosnjës, Radovan Karax-
hiç, i ashtuquajtur edhe si
Kasap i Ballkanit, që është
dënuar nga Tribunali
Ndërkombëtar më 2016,
për gjenocid, krime lufte
dhe krime kundër njerëz-
imit. Ndërkaq vrasësi në
Zelandën e Re, Tarrant, që
përshkruan veten në këtë
manifest si  "burrë të
thjeshtë, të bardhë dhe 28
vjeçar", me shtetësi austra-
liane, e ka karakterizuar
sulmin me elemente "anti-
migrante, dhe kundër zëv-
endësimit të elementeve
kulturore apo etnike". Tar-
rant pritet të paraqitet
para gjykatës në Kristçërç
më 16 mars. E përditshm-
ja, The New Zealand Her-
ald e ka përshkruar sulmin
në xhami si vrasjen më ma-
sive në këtë shtet nga viti
1943.

Policia e Kosovës (PK)
me qëllim, të informim-

it të mediave dhe opinionit
publik, ju adreson këtë
njoftim zyrtar i cili ka të
bëjë me një shkresë të
pranuar përmes kanaleve
zyrtare nga Zelanda e Re.
Shkresa zyrtare e pranuar
nga Departamenti i Punëve
të Brendshme i Zelandës së
Re, i referohet tragjedisë së
ndodhur në Christchurch,
i cila u vlerësua si sulm ter-

rorist, dhe me këtë rast Zelan-
da e Re është duke bash-
këpunuar me partnerë ven-
dor dhe ndërkombëtar, përf-

shirë edhe Policinë e Kosovës,
që t'i largojë pamjet online në
lidhje me sulmin. Të njëjtit
kanë konsideruar se pamjet e
këtij sulmi janë të kundër-
ligjshme dhe të pa këndshme
sipas ligjit të Zelandës së Re,
prandaj përmes partneritetit
dhe bashkëpunimit të
ndërsjelltë kërkojnë edhe ndi-

hmën tonë në largimin e kësaj
pamje online të këtij sulmi
dhe shpërndarjen e mesazhit
të tyre. Policia e Kosovës si in-
stitucion i zbatimit të ligjit,
me qëllim të bashkëpunimit
ndërkombëtar në luftën
kundër akteve terroriste, ju
adreson këtë informacion të
pranuar nga Zelanda e Re për

largimin e pamjeve online të
sulmit dhe njëkohësisht
largimin e pamjeve me
përmbajtje të kësaj natyre.
Pamjet mund t'i raportoni
drejtpërdrejt në platformën
ku hasen pamjet, gjithashtu,
për çfarëdo lloj informacio-
ni, ankese apo problemi
lidhur me këtë mund ta
adresoni në Policinë e Kos-
ovës në emailin zyrtar
info@kosovopolice.com apo
edhe direkt përmes faqes së
censuruar të internetit.

BANGLADESH/ ZJARR NË NDËRTESË, NJERËZIT HIDHEN NGA DRITARET
Një zjarr masiv që
përfshiu një ndërtesë i
mori jetën të paktën 19
personave dhe mbi 70
të tjerë janë plagosur
në Bangladesh,
shkruan BBC. Zjarri ra
në ndërtesën 19-
katëshe në afërsi të një
zone tregtare të
kryeqytetit të
Bangladeshit, Daka.
Disa prej banorëve janë
duke zbritur me litar,
por edhe të tjerë që
hidhen nga dritaret për
të shpëtuar nga flakët.
Numri i viktimave mund
të rritet, pasi gjendja e
disa prej personave të
dërguar në spital është
në gjendje të rëndë.
Mediat lokale
raportojnë se njerëzit
që ishin brenda në
ndërtesë bërtisnin dhe
kërkonin ndihmë për ti
shpëtuar, ndërsa 6 janë
parë duke u hedhur
nga dritaret.

AUTORI I
SULMIT
Sulmuesi i xhamive e
ka transmetuar
drejtpërdrejt në rrjetin
social, 'Facebook'
aktin e tij. Kujtojmë se
para sulmit të para
dy javëve, përmes
një videoje 17-
minutëshe, të një prej
sulmeve që kanë
ndodhur më 15 mars
në Kristçërç të
Zelandës së Re, nis
me një skenë ku një
burrë e identifikon
veten si Brenton
Tarrant, teksa niset
drejt xhamisë,

FOTO
LAJM

Pamje nga ngjarja e
sulmit në Zelandën e re
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"Kujdes, vetëm nëse kaloni këtë testim mund të konkurroni për më tej"

Provimi, lista e plotë me
1230 kandidatët në Infermieri
Urdhri i Infermierit, test mbi aftësitë profesionale

Votliza Duro
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1 ABIGELA VASKU 0116773
2 ADELA ÇICO 0030878
3 ADELA MOLLAYMERI 007 0777
4 ADELA HALA 0116715
5 ADELA SULKA 0117404
6 ADELA KËRÇIKU 0117385
7 ADELAJDA TOSKA 00411751
8 ADELAJDA PASHA 0051189
9 ADELAJDA TOROMANI 0117346
10 ADELINA BALI 00411951
11 ADELINA KANA 0121128
12 ADELINA KLOSI/OMERI 0116716
13 ADELINA HOXHA 0116735
14 ADELINA MASHA/DUQI 0116813
15 ADELINA BOZHIQI 0117196
16 ADELJADA TASHI 0117376
17 ADI RRUSHI 00411880
18 ADI NDOU 0101112
19 ADMIR SHËNGJERGJI 0116898
20 ADRI HALIMI 00411877
21 ADRIAN TOLI 0117422
22 ADRIANA BALLA 0116677
23 ADRIANA MEHMETAJ 0121032
24 ADRIATIK KODRA 007 1016
25 ADRIONA KOLNDREU 0116831
26 AFERDITA PISHA 00412110
27 AFERDITA PISHA 00412004
28 AFERDITA CAHANI 0080404
29 AGETINA NDRECA 0030909
30 AIDA MECI 0010590
31 AIDA HABILAJ 0120908
32 AIDA KARAJ/SULA 0116621
33 AIDA HASANI 0116765
34 AIDA LARAKU 0116802
35 AIDA PARTALLI 0117392
36 AIDA SELMANI 0115899
37 AJLA META 0117492
38 AJSINA HAMOLLI 0116891
39 ALBA AHMETI0116771
40 ALBANA XHIJA 00412137
41 ALBANA DHULI 0060385
42 ALBANA BALIL 0117171
43 ALBERT HIDAJ 0117122
44 ALBI KARAMETA 0116884
45 ALBINA MEREPEZA 0116609
46 ALBINA HOXHA 0116808
47 ALBION HOXHAJ 0121154
48 ALBORA PUTRO 0010777
49 ALDA BERDUFI 00411925
50 ALDA PIROLI 0116629
51 ALDI MAMO 0117384
52 ALDO NIKOLLA 0060379
53 ALDO DERVISHI 0117127
54 ALEKS BAQLI 0100589
55 ALEKSANDER BERDUFI 00412008
56 ALEKSANDRA NAZIF 0060372
57 ALEKSANDRO ÇERVANAKU 0116954
58 ALFRIDA ÇAFAJ 0060370
59 ALGERT SULAJ BESHIRI
0117100
60 ALGIDA TAIPI 0051134
61 ALI GJEPALI 0116746
62 ALI MENKSHI 0117124
63 ALIAN ZABELI 00412070
64 ALIDA SADA/MIKELI 0116921
65 ALION AGALLIU 0116681
66 ALIZEA SEJDINI 00411919
67 ALKETA KULLOLLI 0030921
68 ALKETA ZHARRI 00412035
69 ALKETA PRELA 0117457
70 ALKIDA GJUCI 0030907
71 ALMA KACA 0116611
72 ALMA DASHI 0116736
73 ALMA GJINI 0116806
74 ALMA TUZI 0115003
75 ALMIDA GJYLA 0117313
76 ALTAN PANXHI 00412025
77 ALTEA DAKA 0051112
78 ALVINA SAKO 0051138
79 AMANDA BEGA 0116977
80 AMARILDO MALAJ 0050847
81 AMARILDO BABA 0121163
82 AMBRA BACKA 00412080
83 AMBRA KASAJ 0051099
84 AMBRA DUMBO 0116693
85 AMBRA VOGLI 0117125
86 AMRA HYKA 0116797
87 ANA LACA 0101107
88 ANA BUSHPRENI 0116871
89 ANDA MEHJA 0101039
90 ANDELINA BICA 0116600
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91 ANDI KONDRAXHIU 00412002
92 ANDI HYMERI0117400
93 ANDI HOXHA 0115361
94 ANDI DUKA 0116673
95 ANDIOLA MADHI 0115816
96 ANDORA NIKOLLA 0116665
97 ANDUELA MURASHI 007 0323
98 ANDUELA DOMI 0117447
99 ANESTIS XAKOLLARI 0051191

100 ANILA BARDHOSHI 0116659
101 ANILA ZEFI 0116796
102 ANISA POÇI 00412118
103 ANISA HALILAJ 0030927
104 ANISA GASHI 0117307
105 ANISA ALIMADHI 0116646
106 ANITA BRAUSHI 0010780
107 ANITA METOLLARI 0010784
108 ANITA GJINI 0116684
109 ANITA MERTURI 0030931
110 ANITA KAPAJ 0121048
111 ANJEZA KAÇULI 00411999
112 ANJEZA GAVA 00412043
113 ANJEZA CUFAJ 0116943
114 ANTELA HIMA 0030906
115 ANTONELA JANAQ 007 1020
116 ANTONETA RRAHMANI 00411958
117 ANTONETA KAZA 0090344
118 ANTONETA XHAFA 0117243
119 ANTONETA MARKU/BUSHATI
0117444
120 ANXHELA PELLUMBI 0010769
121 ANXHELA MILE 0010788
122 ANXHELA GJINECI 0030870
123 ANXHELA OIRAJ(TAFAJ) 00411956
124 ANXHELA HAKA(META) 00411884
125 ANXHELA BIBA 00411876
126 ANXHELA HASA 00412032
127 ANXHELA KRYEMADHI 00411964
128 ANXHELA MANÇE 00412024
129 ANXHELA HARARI 00412037
130 ANXHELA STRORA 00412108
131 ANXHELA MILETI 0051132
132 ANXHELA AJDINI 0051177
133 ANXHELA LUSHKA 0051178
134 ANXHELA SHTEMBARI 0051180
135 ANXHELA QORI 0060395
136 ANXHELA CACI 007 0871
137 ANXHELA LIME 007 1015
138 ANXHELA GORA 007 0888
139 ANXHELA TOJALLI 0121065
140 ANXHELA AVDIRAJ 0121075
141 ANXHELA RRUPLLI 0121079
142 ANXHELA RUDAJ 0121089
143 ANXHELA ALICKAJ 0121147
144 ANXHELA FUSHA 0117304
145 ANXHELA SHEHI 0117297
146 ANXHELA SHEHAJ 0117286
147 ANXHELA RANXHA 0116614
148 ANXHELA MUSAKU 0116631
149 ANXHELA NEZHAJ 0116666
150 ANXHELA SAKO 0116685
151 ANXHELA TRASHI 0116722
152 ANXHELA LLAPANJI 0116795
153 ANXHELA DASHI 0116799
154 ANXHELA ÇAÇI 0116842
155 ANXHELA KURRAJ 0116849
156 ANXHELA LAMÇE 0116859
157 ANXHELA BLACËRI 0116880
158 ANXHELA LAÇI 0116886
159 ANXHELA ZHOPI 0117398
160 ANXHELA SINADEMI 0121029
161 ANXHELIKI KAZAZI 0116972
162 APOSTOL XHOXHI 0060403
163 ARBEN CANI 00411957
164 ARBEN HYSKAJ 0116930
165 ARBER TARAGJINI 00411953
166 ARDENISA HAXHISALA 0116595
167 ARDIANA QOSJA 00411881
168 ARDIOLA MAMOÇI 0116717
169 ARDIT DERVISHAJ 00412129
170 ARDIT KALEMAJ 0051114
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171 ARDIT KOKONOZI 00411883
172 ARDIT KEÇI 0116793
173 ARDITA TOROMANI 00411965
174 ARDITA KRASNIQI 0116630
175 ARDONARDA LLESHI 0116664
176 ARETA MULLA 0120925\2
177 ARGJIRO ZISI 0060378
178 ARIANIS DERVISHI 0116875
179 ARIELA SULA 0116969
180 ARILDA DEDAJ 0090349
181 ARILDO MEÇO "0050989
182 ARJOL KAPEDANI 0060329
183 ARJOLA SHAHU 0051098
184 ARJOLA KRRUSA 0117379
185 ARLIND LLESHI 0117264
186 ARLIND SERANI 0116985
187 ARLINDA KULLOLLI 007 1011
188 ARLINDA HOXHA 0116692
189 ARMAND BUFI 007 1004
190 ARMAND HOXHA 0116961
191 ARMANDA SHKRELI 0101036
192 ARMANDO GJIKDHIMA 0116730
193 ARMANDO XHULAJ 0116766
194 ARMANDO HASANI 0116798
195 ARMELA KAFAZI 0010797
196 ARMELA KUKA 0020354
197 ARMELA HOXHA 0117260
198 ARMELA BAÇI 0116615
199 ARMELA BULKU 0116661
200 ARMELA LLAMBRO 0121066

201 ARMINDA FULE 0060377
202 ARSED ASLLANI 00411864
203 ARSILDA NEZHA 0116878
204 ARSONELA ÇEKREZI 0116682
205 ARTATAFÇIU 0020348
206 ARTAHANA/ZITO 0117218
207 ARTIOLA DERVISHI 00412041
208 ARTIOLA HASAN 007 0980
209 ARTIOLA DEMIRAJ 0121037
210 ARTJOLA DODA 0116618
211 ARTJOLA FJORA 0116620
212 ARTJOLA ISUFAJ 0117382
213 ARTJOLA ALIÇKOLLI 0117380
214 ASPERANDA KOÇIAJ 0116937
215 AUREL HAFESLLARI 007 0622
216 AURELA KORRA(BALLA)
00411955
217 AURELA BRACAJ 0101097
218 AURELA FEÇI 0117498
219 AURELA GJOKAJ 0121023
220 AURELA DEVOLLAJ 0121056
221 AURORA FERATI 0060387
222 AURORA SHKIRA 0116892
223 AVENIRA LUTA 00412016
224 AVJONA BAROKA 0117159
225 BAJRAM QYPI 0116936
226 BEHAR SINA 0116627
227 BEQIR PATAJ 0101073
228 BESALBA KOTRELI 00412031
229 BESARA ZERAJ 0116747
230 BESMIR HOXHA 0116781
231 BESMIRA DOÇI 0116711
232 BIONKIDA BIÇAKU 0116899
233 BLEDAR LOZI 0117097
234 BLEONA SMOQI 0030868
235 BLEONA NDOJ 0101034
236 BLEONA HAKA 0117314
237 BLEONA SADO 0117308
238 BLEONA HOXHAJ 0116616
239 BLEONA SAKAJ 0116888
240 BLERIM BARXHANI 0117001
241 BLERINA SHKURTI 00411512
242 BLERINA PREÇI 00412017
243 BLERINA ÇELA 00412112
244 BLERINA KELOLLI 007 0979
245 BLERINA MENAJ 0121080
246 BLERINA SULA/TAÇE 0116742
247 BLERINA MEBELLI 0116776
248 BLERTA BANO 0121102
249 BLERTA ÇAÇA 0116695
250 BLERTA LAÇI 0116926
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251 BLERTA TAFAJ 0030897
252 BORA SHEHU 0116651
253 BORA GRECA 0116938
254 BORJANA DHIMO 0116606
255 BRIKENA HALILAJ 0117441
256 BRIKENA SHULI 0117413
257 BRISILDA ZHUPA 0030862
258 BRISILDA MUÇA 0116862
259 BRIXHILDA MIFTARI 0020339
260 BRIXHILDA LLESHAJ 0030846
261 BRIXHILDA TUSUNI 0060369
262 BRIXHILDA SULO 0121070
263 BRIXHILDA VOKRRI 0116976
264 BRUNA AVRAMI 0116607
265 BRUNILDA KORRIKU 0030850
266 BRUNILDA TOMJA 0116608
267 BRUNILDA STAFUKA 0116907
268 BRUNILDA LOSHA/SHIRA 0117002
269 BRUNILDA SARAÇI 0116662
270 BRUNO HOXHAJ 0121091
271 BUKURIE BI128AKU(RUÇI)
00411515
272 BUKUROSHE FERATI 0030802
273 BURBUQE XHERRI 00411960
274 ÇELESTINA TABAKU 0116660/1
275 DAJADA BEHARI 0121129
276 DAJANA MEMA 00412121
277 DAJANA ZEQIRI 0121101
278 DAJANA ARAPI 0116652
279 DAJANA BISHA 0116743
280 DAJANA BERISHA 0116855
281 DAJANA MARKU 0117004
282 DANJEL ÇELMETA 00412001
283 DANJEL ZYKA 0116667
284 DANJEL ÇUNI 0116971
285 DANJELA VEZA 0116905
286 DANJELA ÇEKA 0116156
287 DANJELA ÇUNI 0101047
288 DARDANA GJONGECAJ 0080408
289 DEJAN CANA 0116675
290 DEJANA ÇALAMANI 0051151
291 DELINA MEHMETI 00411887
292 DENADA ZAJMI 0020341
293 DENADA BREGU 007 0639
294 DENADA GEGA/ALLIU 0117037
295 DENALDA VEJUKA 0101060
296 DENALDA META 0117197
297 DENIS KAPLLANAJ 0101085
298 DENIS ZELA 0116843
299 DENISA TASI 0051126
300 DENISA MERTIKA 0051188
301 DENISA XHAFERAJ/VAJA

0060358
302 DENISA MBRAKULLI 007 0900
303 DENISA DJALA 0101071
304 DENISA LAMAJ 0117242
305 DENISA LLAHA 0117271
306 DENISA JONUZI 0116732
307 DENISA SHKALLA 0117168
308 DESAR JAUPAJ 0116728
309 DESARA GJINAJ 0116780
310 DESARA GJINAJ 0116853
311 DESILDA BERUSHI 0030857
312 DEVIOLA LIMKA 007 0679
313 DEVIS MALKË 0060388
314 DHOKSIDA MASATI 0117370
315 DILA PEPA 0116901
316 DIONIS VELO 0116870
317 DONA MANAJ 0121153
318 DONA GJOKA 0101033
319 DONALD DODOVECI 0010791
320 DONALD BERHAMAJ 0030890
321 DONALD CANI 007 0977
322 DONALDA LALA 0115635
323 DONALDA MUKAJ 0115815
324 DORIAN XHIALLI 007 0807
325 DORIAN MERA 0121086
326 DORIAN ÇELA 0116696
327 DORIANA SYLAJ 0080405
328 DORINA KORRA 00412022
329 DORINA (GJOCI) SHEHAJ
0090365
330 DORINA YMERI 0117233
331 DORINA PAJA 0117337
332 DORINA MALÇI 0116748
333 DORINA MARKU 0116867
334 DORINA KURTI 0117043
335 DORINA SHQAU 0114190
336 DORINA HASANI 0120928\1
337 DORINELA NDOJ 0116823
338 DORISA NEZIRI 0116991
339 DORJANA GJONA 007 1002
340 DORJANA GJONI 0117458
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341 DORUNTINA SULA 0080364
342 DRILON KAMISHI 0020342
343 DRITA TANUSHI 0101035
344 DRITAN RUKA 0010792
345 DRITAN QAFARENA 0101055
346 DRITAN VATHI 0116950
347 DRITENA STAFA 00411923
348 EDI ALLUSHI 0117024
349 EDIOLA KAMBO 007 0875
350 EDIRALD NUHAJ 0117275
351 EDIS CANI 0116740
352 EDIT KARAKAÇI 0100876
353 EDLIRA KURTI 0116879
354 EDONA HILAJ 0051150
355 EDONA HAXHIJA 0101030
356 EDONA ISMALAJ 0117249
357 EDUARD GROPÇA 0101109
358 EDUART META 00411858
359 EDUART CAPUNI 0121138
360 EDUART PRIFTI 0117309
361 EDVJOLA NDOJ 0116751
362 EGI BEQOLLARI 0116885
363 EGIS ABAZAJ 0010615
364 EGLA FOJLETA 0101046
365 EGLANTINA BODLLI 0030872
366 EGNIS ISMAILI 0010771
367 EJONA HASANAJ 0030937
368 EJONA ADEMI 0117342
369 EJSI TAFA 0050741
370 EKLENTINA LLAGJAÇI 0117315
371 ELA SPIRO 0117338
372 ELDA GEITLLARI 007 0987
373 ELDA ÇEKIÇI 0101068
374 ELDA QEVANI 0117284
375 ELDA OZUNI 0116706
376 ELDA PASKAL 0116733
377 ELENA CEPO 007 1032
378 ELENA SULI (DERVISHLLARI)
007 1001
379 ELENA HALILI 0116697
380 ELENA DUSHKU 0116900
381 ELENA AGO 0115569
382 ELENI TROKA 0121078
383 ELEONORA LULAJ 0090370
384 ELIDA AJDINAJ 0121097
385 ELIDONA GJELOSHI 0101062
386 ELIDONA RRAPI 0116927
387 ELIDONA MAMICA 0116999
388 ELIRA LAMCE 0121157
389 ELISA BYLYKBASHI 00411962
390 ELISA GJOÇA 0060375
391 ELISA RUKAJ 0121095
392 ELISA BOMBAJ 0116933
393 ELISA SINOMATI 0116876
394 ELISABETA HOXHA 0116770
395 ELISABETA DIMO 0116787
396 ELISEO BJESHKZA 0101108
397 ELIZANDËR HOXHAJ 0121018
398 ELJANA CEPELE 0010763
399 ELJESA XHERAH 0117302
400 ELJON VELIU 00412065
401 ELJONA ZYKA 0121034
402 ELONA RIZAJ 0010796

403 ELONA KARRIQI 00412018
404 ELONA MILO 0051165
405 ELONA ALIDEMIRAJ 0121087
406 ELONA ÇELA 0116650
407 ELONA VLADI 0116656
408 ELONA ABAZI 0116883
409 ELSA MURATI 0101113
410 ELSA OSMANI 0117212
411 ELSA MUS-ISLAMAJ 0117257
412 ELSA GJOKA 0117119
413 ELSINA MYSLIU 0116792
414 ELTON VOGLI 0051090
415 ELTON ÇIMA 0117321
416 ELVINA BRUÇI 0117266
417 ELVIS GJERGJI 0051006
418 ELVISA SHETA 0080407
419 ELXHIRJAN LUMSHI 0117294
420 EMA LAMI/SHARKA 0020346

INFERMIERI  VINFERMIERI  VINFERMIERI  VINFERMIERI  VINFERMIERI  VAP   DAP   DAP   DAP   DAP   DAAAAATTTTTA 02.04.2019 ORA 13.00A 02.04.2019 ORA 13.00A 02.04.2019 ORA 13.00A 02.04.2019 ORA 13.00A 02.04.2019 ORA 13.00

NrNrNrNrNr..... EmriEmriEmriEmriEmri MbiemriMbiemriMbiemriMbiemriMbiemri KodiKodiKodiKodiKodi

421 EMA NASI 0120980
422 EMANUELA LUKA 00412094
423 EMANUELA BRAÇE 0117429
424 EMANUELA BRAKA 0117411
425 EMANUELA HASI 0116914
426 EMERLINDA LAME 0121043
427 EMIDONA HAJREDINAJ 0116908
428 EMILIANO ELHYKA 0117454
429 EMILJAN VYSHKA 00411765
430 EMILJAN NIKOLLA 0060400
431 EMILJANA VELKA 0116641
432 EMILJANA TOPÇIU 0116997
433 ENAILDA LAMI 0101049
434 ENDRI KRECI 0116657
435 ENDRI CAMI 0116836
436 ENDRIJANO GJINAJ 0090362
437 ENEA KURA 0051102
438 ENEA KONDAKÇIU 0051147
439 ENEA CAPO 0117432
440 ENEDA VELIU/TOZAI 0117287
441 ENEIDA MUÇA 0116754
442 ENEJDA MERZHANI 00412068
443 ENEJDA DANGAJ 0117232
444 ENEO SALIAJ 0010793
445 ENERJADA SHAHINAJ 0114431
446 ENI BITRI 0051100
447 ENI HOXHA 0010790
448 ENI AVDOLLI0116767
449 ENILDA HAJRULLA 0051109
450 ENIS XHIKA 0116617
451 ENISA SINAKOLI 00412097
452 ENISA PIRANI 0101110
453 ENKELEDA SHYTI 0010766
454 ENKELEDA ILIAZI 0051107
455 ENKELEDA ZENE 0116680
456 ENKELEDA AHMATI 0116752
457 ENKELEDA VEIZI 0116822
458 ENKELEDA REXHA 0116833
459 ENKELEDA FERHATI 0112830
460 ENKELEDA GJATA 0115057
461 ENKELEJDA SHKRELAJ 0101045
462 ENO MUKA 0116655
463 ENRI MUÇODEMA 0116860
464 ENRIK MAMO 0051164
465 ENTELA QEMALI 0010785
466 ENTELA DACI 0030871
467 ENTELA KOÇI 00411725
468 ENTELA KODRA 0117306
469 ENTELA KOSTURI 0114907
470 ENTELA GJURRA 0117402
471 ENVER KRUSHOVA 007 0985
472 ENXHI MËRTIÇE 0051113
473 ENXHI HOXHA 007 0996
474 ENXHI GOLIKJA/METAJ
0117340
475 ENXHI REKA 0117339
476 ENXHI HOXHA 0116598
477 ENXHI POLISI 0116601
478 ENXHI KLLOGJERI 0116605
479 ENXHI GRËMSHI 0116868
480 ENXHI ZEQO 0070816
481 ERA PECI 0116604
482 ERA OSMANLLARI 0116928
483 ERALDA HELSHANI 0051142
484 ERALDO VOGLI 0117276
485 ERANDA KASIMI 0121096
486 ERBIANA BREGU 007 0685
487 ERESTINA VELIKA 0051120
488 ERGENA ABRASHI 007 0988
489 ERGI HIDA 0101063
490 ERGYS MANGA 0116890
491 ERIDION QEJVANAJ 0050901
492 ERIDONA DEMALIJA 0116882
493 ERIGELA SHAHOLLI 007 0880
494 ERIGLESA MOKRERI (KORCA)
007 1012
495 ERIK MUSTAFA 007 1023
496 ERIKSEDA QEFALIJA 0116877
497 ERILDA BELSHAKU 0041093
498 ERILDA LAZE 0116672
499 ERINDA ÇARÇIU(VRETO)
00411879
500 ERIOLA LUFI 0090353
INFERMIERI  VAP   DATA 03.04.2019 ORA 08.30

Përgjatë muajit prill, infer
mieret e rinj do t'i nënshtro
hen provimit të aftësimit

praktik VAP. "Gazeta Shqiptare"
zbardh sot emrat e 1230 infermi-
erëve që do të testohen si dhe datat
përkatëse për secilin. UISH njof-
ton se ky testim do të kryhet për të
vlerësuar aftësitë që këta kandi-
datë kanë fituar gjatë praktikës në
profesionet infermieri, mami, fiz-
ioterapi, teknik laboratori, teknik
imazherie dhe logopedist. "Ju
bëjmë me dije se në ditën e provim-
it duhet të keni me vete kartën e
identitetit, një përparëse të bardhë
dhe kartën e praktikantit. Provi-
mi do të zhvillohet në ambientet e
Fakultetit të Shkencave Mjekësore
Teknike Tiranë, në QSUT",- thuhet
në njoftimin e Urdhrit të Inferm-
ierit. Gjatë vitit 2012, Urdhri i In-

fermierit ndryshoi kushtet për të
gjithë kandidatët që dëshironin të
hynin në provimin e shtetit. Sipas
këtyre ndryshimeve, të interesuar-
it, përveç praktikës profesionale, i
nënshtrohen një testimi profesion-
al në fund të saj, ndërkohë që vetëm

nëse vlerësohen pozitivisht në të,
kanë të drejtë të regjistrohen për
provimin e shtetit. Konkretisht,
studenti i diplomuar në programet
e studimit të sipërpërmendura,
ditën që regjistrohet, merr li-
brezën e praktikës profesionale.

Në këtë librezë mbahen shënimet
ditore përgjatë 12 javëve që studen-
ti realizon praktikën, të cilat fir-
mosen çdo ditë nga drejtuesi i saj.
Në fund, libreza e firmosur nga
drejtuesit vlerësohet me një numër
pikësh të caktuara. Saktësisht, ato

janë nga 10 deri në 25 pikë, të cilat
i njihen kandidatit gjatë realizim-
it të testimit profesional. Ai e merr
librezën, dhe 10 ditë para datës së
provimit e dorëzon atë pranë Ur-
dhrit profesional dhe regjistrohet
për dhënien e testimit profesional.
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Nr. Emri Mbiemri Kodi
501 ERION DAPELLARI 0116963
502 ERISA BARDHO 0051176
503 ERISELDA TARA(BEQIRAJ)
0051141
504 ERISELDA MEMAJ 0121083
505 ERISELDA STOPANI 0116636
506 ERISELDA HAMITI 0121127
507 ERISONA ZAJSI 0117299
508 ERISTINA TUSHANI 0101029
509 ERJOLA MILETI 0051095
510 ERJON MENKSHI 007 1008
511 ERJON MEHMETI 0121117
512 ERJON SKANA 0117401
513 ERJONA ALLUSHAJ 0121146
514 ERLINDA CAKO 0113221
515 ERLINDA GJUCI 0030908
516 ERMA DUKA 0020358
517 ERMAL GRYKA 0117415
518 ERMELINDA MERSINI 0116757
519 ERMIRA MULLA (QORLLARI)
007 1010
520 ERMIRA KADRIU/UKA 0116704
521 ERMIRA MANI 0117296
522 ERMONELA MERKAJ 0050967
523 ERNEST GJONA 00412139
524 ERSA FUSHA 0116624
525 ERSA MURATAJ 0116707
526 ERSJONA ZHUKA 00412095
527 ERVIN HAKA 0116428
528 ERVINA DOLLMA 0030864
529 ERZANA HALILI 00411959
530 ESI HASANI 0116990
531 ESMA KOLIQI 0090355
532 ESMA KAPLLANAJ 0101041
533 ESMERALDA HOXHA 0010774
534 ESMERALDA QEVANI 00411878
535 ESMERALDA REXHA 0051179
536 ESMERALDA HALILAJ 0120520
537 ESMERALDA SHERIFI 0121156
538 ESMERALDA SHEHAJ 0116622
539 ESMERALDA IBRAHIMI 0116965
540 ESMIRALDA HOXHA 0020344
541 ESTELA NELOJ 0121151
542 ESTERINA MUSTEQA 00412104
543 ETLEDA ALKU 0116968
544 EUXHELIANA DOLLENGA 0121158
545 EVA FERO 00411922
546 EVA HOXHA 00411950
547 EVA KARDHASHI 0060391
548 EVA ZAJAKU 0117367
549 EVA SHQIPE 0116687
550 EVERALDO KAJANA 0116819
551 EVIS ÇIKA 0116863
552 FABJOLA OSMANAJ 0116820
553 FABJOLA DISHA/MIRDITA
0117008
554 FARIJE MANE 0116854
555 FARUSHE LLANAJ 0121082
556 FASLLI VEIZAJ 0121105
557 FATBARDHA KAÇKINI 0020345
558 FATION MUÇA 004878
559 FATION ÇOTA 00412148
560 FATJON DEMOLLARI 0116872
561 FATJONA BENGA 007 0719
562 FATJONA CANAJ 0121072
563 FATJONA MEMA 0117211
564 FATMIR DOKO 0051071
565 FATMIRA YMERALILAJ 0116196
566 FATMIRA GJERGJAJ 0121041
567 FATRI ALLARAJ 0115593
568 FETA MYRTAJ0121021
569 FILJANA ZOGA 00412120
570 FIONA NORRA 0060371
571 FIONA SELAMI 0116955
572 FJONA ARAPI 0117428
573 FJONA KAJA 0117395
574 FJORALBA PANAHORI 0051152
575 FJORALBA LULI 0117487
576 FJORALBA RUKO 0116913
577 FJORENTIN HARIZI 0121042
578 FJORIDA RAVOLLI 007 0989
579 FLAMUR TAFANI 00412081
580 FLAVIA KORRESHI 0051184

INFERMIERI  VINFERMIERI  VINFERMIERI  VINFERMIERI  VINFERMIERI  VAP   DAP   DAP   DAP   DAP   DAAAAATTTTTA 03.04.2019 ORA 11.00A 03.04.2019 ORA 11.00A 03.04.2019 ORA 11.00A 03.04.2019 ORA 11.00A 03.04.2019 ORA 11.00
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581 FLAVJA VOGLI 0030939
582 FLOGERTA PEPKOLAJ 0090341
583 FLORALBA LUSHI 0117357
584 FLORI TRYCI 0116974
585 FLORIAN IBRAHIMAJ 0051128
586 FLORIDA MAHMUTI 0120750
587 FLORIDA ALIAJ 0121132
588 FLORIDA DOBROVODA 0101082
589 FLORIDA TAFA 0116599
590 FLORIDA BAJRAMI 0116708
591 FLORIE DEBROVA 00412003
592 FLORIN DALLIU 0117213
593 FLUIDA KANAÇI 0116619
594 FLUTURA DELILAJ 0116805
595 FRANÇESKA MUÇAJ 0116755
596 FRANCESKA CANAJ 0121050
597 FRESKIDA GJIKA 0010624
598 FRESKIDA MYRTAJ 0116764
599 FRIDA DAUTI 0121063
600 GABRIELA HALILI 0116699
601 GAZMIRE BRAHO 0116043
602 GEJDA DAKA 0116671
603 GEJSI SEFAJ 0117170
604 GENTIAN KREKA 0117126
605 GENTJAN VELIAJ 0051162
606 GENTJANA HOXHA 0080164
607 GERALD BUZHIQI 0116678
608 GERALT BEGO 0116858
609 GERI SHYTERMEJA 0050228
610 GERIANA ELEZI 0117200
611 GERJOLA MUSKA 0116763
612 GESIAN XHELAJ 0120784\1
613 GESTJANA TROKA 0116679
614 GËZIM KATESHI 0116741
615 GILBERT KAFEXHI 0116152
616 GILDA KUKA 0020353
617 GISBERTA ABAZAJ 0116984
618 GJILE BALA 0116737
619 GJYZELJANO JAKUPI 0121098
620 GLAUDIAN VISHA 0090366
621 GLENA SPAHILLARI 007 0970
622 GLORJA LILAJ 0051122
623 GRABIELA XHEKALIU 00411885
624 GRANIT REXHEPI 0116895
625 GRETA OZUNI 0117128
626 GRIDA ISAKU 0116670
627 GRISILDA HAKA 0030849
628 GRISILDA MEMA 00411886
629 GRUNILDA ADEMAJ 0117172
630 HAJRIE BELSHAKU 0010592
631 HAJRIE RRAJA 0116973
632 HAMIT FEJZULLAU 0116689
633 HARIZ KAJA 0117165
634 HARJEDA LENJA 0117011
635 HATIJE MUSTAFA 0116761
636 HERMIONA ZANI 0051106
637 HIKE HOXHA 0117240
638 HOMER ZENELAJ 0051097
639 HYGERTA YMERI 0101038
640 HYGERTA SPATA 0116703
641 HYSNIE XHEBEXHIU 0117378
642 IDA FRROKU 0116698
643 IDA META 0116824
644 IGLI SHAHAJ0120462
645 IGLI MURATI 0116845
646 IGLI BEDINI 0121058
647 IJELA HAJDARI 0116986
648 IKE ALLA 0116939
649 ILDA JUBI 0030860

650 ILDA BOGDANI 00411920
651 ILDA MUSABELLIU 0116628
652 ILDA SHEHU 0116633
653 ILDJONA MENAJ 0121039
654 ILIANA PAJOLLARI 0117312
655 ILVA ÇITOZI 0116983
656 INA ALIBEJA 0030867
657 INA BUFI 00412119
658 INA KRUSHOVA 007 0986
659 INA KALLAVERJA 0117175
660 INA KURTI 0116705
INFERMIERI  VAP   DATA 03.04.2019 ORA 13.00

Nr. Emri Mbiemri Kodi
661 INA BUALLI 0116887
662 INDRIOLA CENAJ 0117442
663 INDRIT CAKA 00412130
664 INDRIT MAMOÇI 0117221
665 INDRIT DISHA 0116830
666 INESA SEMA 0117334
667 INESA AGALLIU 0116683
668 INGRIDI MEHMETI 0121106
669 INVA KOLECI 0117443
670 IRENA BEQIRI 00411921
671 IRENA HOXHA 00412079
672 IRENA SHARRA 00412125
673 IRENA PEPOSHI 0117228
674 IRENA FACA 0117320
675 IRENA SHULLAZI 0116996
676 IRGEN HASA 00411926
677 IRIDA LAZRI 0116668
678 IRIND BEGA 0117470
679 IRINI RRAPI 0116750
680 IRINI DODA 0116944
681 IRISI MALAJ 0116807
682 IRMA ROÇI 0030845
683 IRMA HASOLLI 00411865
684 IRMA KLLOMOLLARI 007 0971
685 IRMA DERVISHI 0090367
686 ISLAM AGAÇI 0116625
687 IVA XHANI 0030891
688 IVONA SOFTA 0116864
689 IZABELA BIÇI 0117358
690 JASEMINA MATAJ 0030901
691 JERMIN ISUFI 0121044
692 JESMINA RAMADANI 0101094
693 JESMINA DORZAJ 0101040
694 JETMIRA HAMZA 0051086
695 JETMIRA KUCANA 0080402
696 JETMIRA DAKU 0116702
697 JOANA LEKA 0060376
698 JOANA BUZI 0117204
699 JOANA CERRI 0030895
700 JOANA DEDAJ 0121020
701 JOHAN MITA 007 0649
702 JOLA GJINI 0116753
703 JONADA ZANI(SHALIU) 00411616
704 JONELA NAKAJ 0060344
705 JONELA ILLIJA 0101050
706 JONIDA TARE 0010783
707 JONIDA BOSHKAJ 0051111
708 JONIDA KOCIBELLI (SULO)
007 0835
709 JONIDA MUÇA 0116648
710 JONIDA PËLLUMBI 0116782
711 JONIDA AGALLIU 0117182
712 JONIDA KARAJ 0114834
713 JONIDË OBLIKA 0100194
714 JONUS DERVISHI 0116834
715 JORGITA STASA 0116691
716 JORINDI LILKA 007 0991
717 JOSAMA XHAKERRI 0030938
718 JOSILDA BODE 0116959
719 JUELA TRESA 0116710
720 JUELA KOROMANI 0116894
721 JULIAN KAÇI 0020359
722 JULISA TUSHI 0121090
723 JUZHI KAPO 0121073
724 KAMBER LAMAJ 0117274
725 KAMELA TOMANI 0116731
726 KATERINA ALLAJBEU 0117374
727 KATERINA MYFTARI 0116204
728 KATERINA PRIFTI 0121026
729 KEJSILDA YMERI 007 0955
730 KELIMA GJIKA 0010761
731 KELVI PILINÇI 0117027
732 KENION KACI 0010759
733 KENTILA LIKO 0010798
734 KESJANA XHAJA 0116952
735 KETJONA VANGJUSHI 0117259
736 KIMETE PIRA 0116960
737 KISJANA FEÇI 0117368
738 KJEDA MOLLA 0117469
739 KLADIOLA REMANICA 0010773
740 KLAJDI BALLA 0117292
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741 KLARA BARJAMAJ 0121057
742 KLARIDA BORAJ 0121131
743 KLAUDIA BRAHIMAJ 0116647
744 KLAUDIA PURIQI 0117179
745 KLAUDIA XHIXHA 0117112
746 KLAUDJA RRANXA 0100840
747 KLAURELA MITA 0050817
748 KLAUS NUZI 0030886
749 KLEA BACI 007 0992
750 KLEA RROTAJ 0101059
751 KLEA MALAJ 0116873
752 KLEADA METRA 0116634
753 KLEANT DYRMISHI 0116911
754 KLEANTI MULLAJ 0116829
755 KLEANTINA JAÇELLI 0116603
756 KLEBETA ÇELA 0030953
757 KLEJMA PRIFTI 0116788
758 KLEO DOLLANI 0010772
759 KLERA POÇI 00412029
760 KLEVIS VELABISHTI 0010799
761 KLEVIS SERJANI 0116640
762 KLEVISA KOÇI 0116962
763 KLINTI MANI 00411625
764 KLODIAN PJETRI 0117298
765 KLODIAN DUNGA 0117131
766 KLODIANA NDREU 0090322
767 KLODIOLA DURBAKU 00412126
768 KLODJANA PASHKAJ 0030913
769 KLODJANA TULA 0101042
770 KLODJANA GAVOÇEJA 0101031
771 KLODJANA ALLA 0116638
772 KLODJANA KOKA 0117005
773 KLODORA MURRA 0020343
774 KRENAR HASA 0030919
775 KRESTIDA LATE 0060384
776 KRISEL HASAJ 0051159
777 KRISELA TUSHE/SHEHU
0116686
778 KRISELA LASKAJ 0121067
779 KRISELDA DURAJ 0116112
780 KRISI GJOKA 0116644
781 KRISTI TODHE 0030875
782 KRISTI BICOLLI 007 0976
783 KRISTI GUACI 0121061
784 KRISTI MEÇOLLI 0116951
785 KRISTINA SHEHU 0060374
786 KRISTINA PRECI 0090338
787 KRISTINA LALAJ 0120738\1
788 KRISTINA TATA 0121118
789 KRISTINA HAMOLLI 0117414
790 KRISTINA GJIKA 0116596
791 KRISTINA HOXHA 0116774
792 KRISTINA KURTI 0116835
793 KRISTJAN ISLAMI 0020349
794 KRISTJANA PJETERGJOKAJ
0104444
795 KRISTJANA VASIJA 0101064
796 KUJTIM MULGECI 0116856
797 LABJOLA KOCIAJ 0121024

798 LAMI LLAZI 0051154
799 LARISA QOSJA 0030893
800 LAURA MALAJ 0121051
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801 LAURETA BRAHA 00412101
802 LEDINA CEKAJ 0116801
803 LEDIO CEKA 0051149
804 LEDION VEIZI 0010758
805 LEDJANA MUSTAFARAJ 0116745
806 LEDJANA DANI 0116841
807 LEFTERI STAJO 007 0968
808 LEONARD KOSTA 60200
809 LEONARD LIKA 0090329
810 LEONARD RASA 0117369
811 LEONARD PRROJ 0100959
812 LEONIDHAS SHEHU 0116729
813 LEUNORA HASANI 0117144
814 LEVISJANA LIKA 0116852
815 LEVIZIANA CANI 0051175
816 LILJAN SHKEMBI 007 0984
817 LILJANA ALLKJA 00412122
818 LILJANA BUSHI 0116932
819 LILJANA LLESHI 0030873
820 LILJANE NDREU 0030945
821 LINDA HYSENI 0121081
822 LINDITA MEHALLA 00411998
823 LINDITA BICA 00412107
824 LINDITA GJATA ,0051028
825 LINDITA RUçI 0090331
826 LORELA AHMETAJ 0117499
827 LORENC MYQELEFI 0116821
828 LORENC LUKA 0117132
829 LORIZA DOBRENJI 0116663
830 LUBJANA BRAÇI 0051121
831 LUEDA PANE 0116643
832 LUIGJ LORA 010953
833 LUIS SOLLAKU 0010612
834 LULEZIM CAUSHAJ 0121077
835 LULJETA BIÇAKU 0115332
836 LUSIANA LAMAJ 0116915
837 MADEA KUMRIJA 0116714
838 MADENA KAPLLANI 0116861
839 MADONA BACI 007 0983
840 MAIDA GOROVELLI 0050644
841 MAJLINDA LATIFI 00411721
842 MALBORA XHEMOLLARI 0116645
843 MALIQ BOGDANI 0117007
844 MALVINA SULA 0030892
845 MANJOLA LUMSHI 00412021
846 MANJOLA KOLA 0101120
847 MANJOLA HALILI 0117224
848 MANJOLA FESATI 0116658
849 MANJOLA ALLKO 0117365
850 MANJOLA FUSHA 0112051
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851 MANUELA MANI 0116827
852 MANUELA HASPEPA 0117353
853 MANUSHAQE NEZHA 0121046
854 MARGARITA CEPANI 0121144
855 MARGARITA DERVISHLLARI
0115916
856 MARIANA PRENGA 0101048
857 MARIGLENA KUMJA 00412036
858 MARINA RRJOLLI 0116992
859 MARINELA JANI 0060396
860 MARINELA TAKA 0116725
861 MARINELA ZEMA 0116738
862 MARINELA GJATA/KEKENEZI
0116769
863 MARIO TAKO 007 0974
864 MARISA HASANAJ 0117205
865 MARIZA KONIQAJ 0101043
866 MARJAN GUSHO 007 0815
867 MARJETA PLAKU 0010775
868 MARJO SERANI 0117237
869 MARJO SEFERASI 0030880
870 MARKEL PANÇI 0116800
871 MARKELIAN QYTETI 007 0993
872 MARKO NDONI 0051084
873 MARSEL BASHOTA 01001003
874 MARSELA HAXHI 0117486
875 MARTINA GJONPALAJ 0116654
876 MARTINELA UKU 0117265
877 MATEOS CUCKA 007 0945
878 MATILDA TOPI 0010704
879 MATILDA NDREGJONI 0116881
880 MATILDA HASA 0115378
881 MATILDO BARXHAJ 0010794
882 MATINA GJONA 007 1022
883 MBARESA SHEHU 00412117
884 MBARIME SARACI 0010776
885 MEDI NABOLLI 0116772
886 MEDINA SULEJMANI 0101044
887 MEDINA HETAJ 0101054
888 MEGI GUXHO 00412028
889 MEGI BRAKA 0051130
890 MEGI KAMBERAJ 0050814
891 MEGI BEGO 0121145
892 MEGI HYSA 0117330
893 MEGI GOREZI 0116610
894 MEGI PETI 0116669
895 MEGI MUSABELLIU 0117195
896 MEGISA LIKA 0116947
897 MEHMET VËRÇA 0116676
898 MELI PASHAJ 0050813
899 MELISA GJERGJI 0090369
900 MERI LAZRI 0101028
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901 MERITA VUKAJ 0101119
902 MERITA KARAJ 0116784
903 MERITA DRAZHI 0116826
904 MERITA QOSJA 0116838
905 MERLINA HAXHIJA 0116623
906 MESOVIT ELEZAJ 0121027
907 MIGENA KODRA 0117436
908 MIGENA VISHI 0116906
909 MIGENA DERVISHI 0117393
910 MIGENA RRUSHI 0116300
911 MIGENA TOTA 0115291
912 MIGERTA CANJA 0116632
913 MIKEL ZENELI 0020360
914 MILIKA GEGA (PRENDI)
0030912
915 MIMOZA DERVENI 0030910
916 MINA CAKAJ 0121031
917 MIRBANE KUKA 0051096
918 MIRELA HOXHA 00412042
919 MIRELA MARKU 01010511
920 MIRELA ÇULLHAJ/ILANAJ
0116783
921 MIRELA MARKU 0116910
922 MIRELA REXHEPI 0116920
923 MONIKA BITRI 0051012
924 MONIKA KARAJ 0116956
925 MUHAMET TELHA 0116840
926 MUHAMETALIALLAJBEJ 0116701
927 MYZEJEN NOKA 0020347
928 NAHILE SAVA 0030883
929 NAJADA KARAGJOZI 0117323
930 NARDI TETA 0030911
931 NAZIF MUKE 0117164
932 NDRICIM KRRASHI 0120971
933 NERGINA MUHA 0116721
934 NERIDA LAMAJ 0080409
935 NERTILA AHMATI 00411927
936 NERTILA KËRÇUKU 0116778
937 NERTILA LARAKU 0116923
938 NERTILA KASEJA 0117084
939 NERVILA BALLA/BRAIMLLARI

0116653
940 NEVILA PACI 0090372
941 NIKOLIN SYZIU 0051135
942 NIKOLLA LICI 007 0997
943 NORA BOÇKA 00411952
944 NORA SHEHI 0117363
945 NURTEN KËRÇIKU 0117484
946 NUSRET DENAJ 0116154
947 NUSTIL ALI 0051145
948 OLESIA KUKLI 00411996
949 OLGER BREGU 0060367
950 OLGERSI BAJRAKTARI 0116846
951 OLIGERTA BEÇA 0116825
952 OLJADA MAHMUTLLARI
0117467
953 OLSI NAKO 0050992
954 OLSIANA LUMANI 0121160
955 OLTIANA BALJA 0116811
956 OLTIDA KURTI 0051123
957 ORDETA GREÇI 0117140
958 OREA LLUPI 0116637
959 ORGEST HALILI 0051156
960 ORIADA ÇANGOLLARI 0117344
961 ORIADA QATO 0116597
962 ORIELA GJOKA 0090348
963 ORJOLA SIDA 0116979
964 ORKIDA KADIU 0116694
965 ORNELA KAPLLANI 0010779
966 ORNELA KANANAJ(FASKO)
0051092
967 ORNELA LUSHI 0080410
968 ORNELA METANI/BAÇI 0117455
969 ORNELA BALLA/SHEHU
0116777
970 ORNELA DERVISHAJ 0116919
971 ORNELA MULGECI 0117000
972 ORNELA HANA 0117366
973 ORNELA CYPI 0030896
974 OSMAN GUGA 0116925
975 PAMELA SHEHI 0030941
976 PAMELA ULQINAKU 0117239
977 PAMELA LLAZO 0121045
978 PAOLA MULLALLI (LENGU)
007 0981
979 PAOLA ALIAJ 0101067
980 PAOLA BREGU 0121062
981 PAOLAZIMA MUSLIA 0116982
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982 PAULA SHTEMBARI 0051194
983 PAULA BIXHEKU 0117324
984 PAULO TOMA 0100951
985 PAVLINA CARCANI 0121124
986 POLJANA HALILI 0060399
987 PRANVERA ALIU 0116978
988 PRISHILA GUÇE 0116791
989 PTOLEME MATAJ 0121123
990 QAZIM XHELILAJ 0050746
991 RAFAELA LAKA 0051129
992 RAHIME POTKA 0116989
993 RAJMONDA LEÇENJI 0116987
994 REDION SHENBITRAKU
007 0588
995 REDISA LIKA 0117105
996 REDJOLA ZYLFOLLARI 0116931
997 REDON BORAJ 0117491
998 REKONA BEGOLLI 007 0585
999 RENALDO MANÇE 00412026
1000 RENATA SINANI 00412075
1001 RENATA PAPDEJA 0116720
1002 RENATA RUSTEMI 0116966
1003 RENATO KOTORRI 00412106
1004 RENATO TOROLLARI 0117431
1005 RENILDA DERVISHI 0116612
1006 REXHILDA YMERI 0117180
1007 REXHINA ÇOBAJ 0117291
1008 REXHINA PICARI 0117500
1009 REXHINA RRUSHI 0116639
1010 REXHINA SKOPECI 0116980
1011 REXHINO DUDA 0117465
1012 REZARTA MUCA 0090376
1013 RIGEST XHAFERI 0121149
1014 RIGORETA KUKA 0051104
1015 RIJE META 0051186
1016 RIKELDO NDREU 0117341
1017 RINA MALQI 0090333
1018 RITVANA TAFAJ 0116649
1019 RITVANA ALCANI 0117006
1020 RIZA XHELO 0010795
1021 ROBERTA OSMËNA 0116809
1022 ROGERTA NIKOLLI 0101058
1023 ROLANDA DIKA 00411936
1024 ROLANDA BRAKA 0051148
1025 ROLANDA MURRIZI 0101061
1026 ROLANDA KARAJ 0116642
1027 ROMARIO ÇORJA 0020331
1028 ROMARIO BANI 0120979\1
1029 ROMILDA PIRRA 00412134
1030 ROMINA BEQARI 00411948
1031 ROMINA SHULI 0117347
1032 ROMINA LLAHA 0116613
1033 ROMINA SULA 0116814
1034 ROMINA AGO 0116981
1035 ROMINA SHAMETAJ 0121040
1036 ROXHENSA HAXHILLARI 007 0757
1037 ROZANA SHEHI 0116844
1038 RUDINA BRATKO 0051168
1039 RUDINA PIRKO 0116810
1040 SABAH DURAKU 0030887
1041 SABIANA ILJAS 007 0982
1042 SABIHE BOCI 0116964
1043 SABINA BARBULLUSHI 0101103
1044 SABINA DAKA 0116786
1045 SABINA SENKA 0117116
1046 SAFETE DURRA 0117115
1047 SAFETE ZYKAJ 0117403
1048 SAJMIRA GECI 0117377
1049 SAJMIRE HAJRULLAHI 0090360
1050 SAMINA KUKA 0116948
1051 SAMIRA PRENDI 0090330
1052 SANEL JAHAJ 0116869
1053 SARA GAVA 00411928
1054 SARA AGUSHI 00412146
1055 SARA DHIMA 0051136
1056 SARA ISMAILI 0117343
1057 SARA ALLAMANI 0116690
1058 SARA VANI 0116832
1059 SARA MECAJ 0121025
1060 SEBASTJAN RISTA 0116988
1061 SELMA HIMA 0117327
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1062 SENETILDA GJATA 0050864
1063 SERINA GOLEMI 0060394
1064 SERMA STAFA 0116998
1065 SHAJE CJAPI 00412116
1066 SHEGA SALLIU 00411924
1067 SHERI PESHKU 0030869
1068 SHERIFE HYSA 0116785
1069 SHKËNDIJE MARKU 0116758
1070 SHPËTIM MUZHAQI 0116723
1071 SHPËTIME HASANI 0116602
1072 SHYHRETE MUÇA 0116828
1073 SIBELA DOBRA 0116812
1074 SIBORA MIRAKA(RRODHE)
00411522
1075 SICILJANA TAHAJ 0121103
1076 SIDORELA DUXHA 00412000
1077 SIDORELA HASKASA 00412040
1078 SIDORELA KODRALIU 00412077
1079 SIDORELA XHANGOLLI 007 0994
1080 SIDORELA FUSHA 0117305
1081 SIDORELA SINKA 0116427
1082 SIDORELA LIKA 0116700

1083 SIDORELA DEDA 0116916
1084 SIDORELA BUSHI 0117111
1085 SIDORELA TURANI 0117405
1086 SIDORELA PETRO 0121030
1087 SIDORELA HITAJ 0121047
1088 SIDORENA BENDAJ 0121130
1089 SILDI MEKA 0121060
1090 SILVA RAKIPI 0121076
1091 SILVANA STERKAJ 0101037
1092 SILVANA SINA 0117303
1093 SILVANA HARHULLA/VATA
0116719
1094 SILVANA SHAHAJ 0116922
1095 SILVANA KOLA/BARDHI 0116946
1096 SILVANA KOÇI 0050999
1097 SILVANA ÇULLHAJ 0050870
1098 SILVI BODE 0010782
1099 SINDI JAUPI 00412023
1100 SINDI BARDHO 0116803
1101 SINORELA HEBEJA 0116893
1102 SIXHEI MEJDOLLI 0117026
1103 SKENDER FASHO 007 0975
1104 SKERDIOLA SULA 0116918
1105 SONILA MUÇA 00412027
1106 SONILA KORE 0060225
1107 SONILA ÇAUSHAJ 0116837
1108 SONILA CARA 0030884
1109 SONILA MALKA 0121064
1110 SONORA HARUNI 0121094
1111 SOTIRIKA ZIU 0116713
1112 STELA MIRAKA 00412033
1113 STELA MINA 0117495
1114 STELINA MERZHEKU 0117104
1115 STILIAN SIMONI 0121159
1116 STILJAN HYSENAJ 007 0648
1117 STIVEN BORDULLA 0101086
1118 STUDIM HYSA 00411882
1119 SUADA META 00412039
1120 SUEDA KOCA 0116712
1121 SUELA NDOJ 0090323
1122 SUELA BANISHTA 0100963
1123 SUELA NDOCI 0117468
1124 TAULANT XHAFERAJ 060366
1125 TAULANT BARDHI 007 1021
1126 TAULANT KURTAGJA 0116902
1127 TEA SULA 00411929
1128 TEA HYSA 0117329
1129 TEFTA KABASHI 0060318
1130 TODI XHOGA 0117033
1131 TONI VULAJ 0101013
1132 TORI MESI 0117430
1133 TRESI DOBI 0116934
1134 UENDI SHAHINLLI 0117420
1135 VALBONA BIBA 0116756
1136 VALBONA MALO 0116839
1137 VALBONA KRASNIQI 0116874
1138 VALENTIN BIBA 0117423
1139 VALENTINA BARDHOSHI 0116967
1140 VALENTINA VERJONI 0116993
1141 VANESA SUFAJ 0101053
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1142 VANGJELI DIMROÇI 0116674/1
1143 VASILIKA META 0117501
1144 VASILIKA GJINI 0116726
1145 VELISA SIQECA 0121028
1146 VERZIKO LESHI 0010778
1147 VIKTORE GJONI 0101012
1148 VILMA ENGJELLI 0030905
1149 VILSON KARDHASHI 0113225
1150 VIOLA TUCI 0090354
1151 VIOLA KULLA 0117288
1152 VIOLETA PETOKU 0090374
1153 VIOLETA ÇOLLAKU 0117141
1154 VIRXHINIA HYSENLLARI 007 0973
1155 VITJOLA MILE 0117247
1156 VJOLA TOCI 0121113
1157 VJOSANA HOXHA 0116904
1158 XHEJDILJANA DODA
0116734
1159 XHEJNI CEZMA 007 0990
1160 XHEJSI QAFA 0116789
1161 XHEKU SHARKA 0117345
1162 XHEMILE TOÇILLA 0116727
1163 XHEMILE LATA 0121038
1164 XHENI DASHI 0117335
1165 XHENI STAFUKA 0116724
1166 XHENI DERVISHI 0116762
1167 XHENIOLA HYSKA 0051183
1168 XHENISA LILA 0117389
1169 XHENISELDA KODHELI 0116912
1170 XHENSILA FILE 00412078
1171 XHENSILA MYFTARAJ 0051094
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1172 XHENSILA BUZI 0117336
1173 XHENSILA GJONAJ 0117406
1174 XHENSILA OSMANI 0116709
1175 XHENSILA SHKULAKU 0116779
1176 XHENSILA KALOSHI 0117014
1177 XHENSILA HAKA 0117083
1178 XHERDJANA SKËNDERAJ 0116660
1179 XHESARA NELAJ 0117440
1180 XHESI VRETO 0117412
1181 XHESIANA JASHARI 0117253
1182 XHESIKA IZVIRA 0101065
1183 XHESIKA MEMOLLA 0117348
1184 XHESIKA BALLA 0116775
1185 XHESIKA KAPLLANI 0116790
1186 XHESINA GALANXHI 0116994
1187 XHESJANA KUQI 0030940
1188 XHESJANA KAJA 0030942
1189 XHESJANA SADIKAJ 0060373
1190 XHESJANA HASANI 0116759
1191 XHETAN KAJA 0020352
1192 XHEVAIR SULOZEQI 0120779
1193 XHEVE NERGUTI 0080369
1194 XHEVRIJE SINA 0117012
1195 XHILDA PAJA 00412034
1196 XHILDA KAPO 0116815
1197 XHILDA BARDHI 0116945
1198 XHOANA BREGU 0120976\1
1199 XHOANA SKURA 0116744
1200 XHOANA MEMA 0116949
1201 XHOENA BLLOSHMI 0117311
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1202 XHONI RIKA 0117301
1203 XHONIS MALÇELLARI 0116749
1204 XHOVANA RROZHANI 0101091
1205 XHULIA MANE 00412038
1206 XHULIA GREMBI 0051074
1207 XHULIA HAMOLLARI 0116760
1208 XHULIAN BALLIU 0117445
1209 XHULIAN FERATI 0116635
1210 XHULIAN BREGU 0116857
1211 XHULIAN DURO 0116958
1212 XHULIANA KALEMAJ 0116718
1213 XHULIANA BEQARI 0030918
1214 XHULJA DERVISHI 0051124
1215 XHULJANA QETI 0051190
1216 XHULJANA BEDELI 0117137
1217 XHULJO IDRIZAJ 0121141
1218 YLJANA RAPAJ 0116804
1219 YZEDIN HATILLARI 0051144
1220 ZAMIRA KROJ 0060368
1221 ZEF NDRECA 0030952
1222 ZENEL KËRÇYKU 0116739
1223 ZENGJINE PUSHI 0116995
1224 ZINET SHEHU 0020351
1225 ZOGË VATA 0101072
1226 ZYBIANA BUZI 0030946
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"Natën, ma". Një pjesë për të
qarë me dy personazhe. Ora e fun-
dit para vetëvrasjes së një vajze që
nuk po ia del dot më të mbajë bar-
rën e jetës. Plot kohë më herët fort
i nderuari psikiatër që kisha
nderin t'i numërohesha si koleg
lexonte në frëngjisht një libër për
vetëvrasjen e më tregonte për
rrëfimet që i tërhiqnin vëmendje.
Profesor filani dhe e shoqja ven-
dosin 30 vjet më herët që në filan
moshë filan ditë të dy së bashku
do ta mbyllin jetën, pse e gjykojnë
që jeta varfërohet e mbas tridhjetë
vjetësh bëjnë ashtu. Nga ai e lloj-
lloj burimesh të tjera dimë: men-
dimet e Hjumit që thoshte se asnjë
jetë që ia vente të ruhej nuk është
humbur nga vetëvrasja; veprën e
Gëtes "Vuajtjet e djaloshit Verter",
që ai e mbyll me vetëvrasjen e
heroit e që e ndoqën një sërë
vetëvrasjesh, vdekja e Luçio Batis-
tit nxiti rritjen e vullnetit
vetëvrasës ndër italianë, më tre-
gonte dikur një kolege italiane, që
kish shërbyer në një shërbim tele-
fonik për njerëz me nevoja
psikologjike të veçanta. Kadare na
tregonte për ata kaukazianët
andej që vrisnin veten për rritje të
vëmendjes për veprën e tyre
letrare. Ne vetë nderojmë
vetëvrasjen heroike të vajzave që
hidheshin e vetëvriteshin me
ndonjë mënyrë, kur mbrojtja thy-
hej e hasmi i bëhej vendit zot deri
tek ai shkëmb i thepisur në mal.
Ajo që dua të them është se
vetëvrasja ka një lirshmëri, që nuk
është e papranuar ndër shokë e
shoqe. Ka legjitimim personal në
të. Por nga ana tjetër është mëkat
dhe Dante i digjte në lumin e zjar-
rtë Legeton, së bashku me
dhunues të fqinjit apo të Zotit. E
këto kahje janë ndër rivalitete. Dhe
ku është ky ekuilibri që njerëzit
krijojnë mes tyre për të ndarë një
vetëvrasje të pranueshme nga ajo
e papranueshmja? Në shumicën e
rasteve rrethanat janë të atilla që
opinioni yt është i papërdorshëm,
qoftë edhe për vetë ty.

Vepra e Marsha Norman,
"Natën, ma", që është edhe fituese
e një çmimi "Pulitzer" ka një vajzë
në prag të vetëvrasjes. Jeton me të
ëmën që pas divorcit dhe u bindet
angazhimeve që kjo marrëdhënie
ofron. E lindur me një sëmundje të
trashëgueshme që ka edhe krizat
epileptike ndër simptomat të veta,
ka një mosvazhdimësi të kujti-
meve në kohë. Por edhe një mar-
tesë. Një burrë që dikur iku, një
djalë që u rrit jashtë vëmendjes së
nevojshme dhe u dha në drogëra
dhe kriminalitetin e nevojshëm
për ta siguruar. Një rënie nga kali
dhe pastaj trajtim me mjekime të
reja, që sigurojnë një ruajtje më të
shëndetshme të kujtesës.

E në fjalë të saj, pasi u kthjellua
mbi ç'po ndodhte, vendosi të vrasë
veten. Njofton e i lë porositë ma-
masë në orën e fundit. Një grua që
është plakur dhe tashmë robinjë e
një asketizmi sistematik. Me një
shoqe që ka dy zogj. Me një djalë.

Me një burrë që gjithashtu kish
vuajtur prej sëmundjes e kish kri-
juar me vajzën marrëdhënien e af-
rimitetit familjar edhe në kurriz
të marrëdhënies me gruan. Ai sh-
konte për peshk dhe nuk dilte nga
makina, por rrinte brenda, e
thurte me tel figurina.

E në këtë orë të fundit, një mar-
rëdhënie familjare nënë e bijë. Va-
jza që është edhe duruese, edhe në
hall. Ka marrë masa që e ëma të
ketë kohë të mendojë duke ia bërë
shtëpinë gati. I kërkon mirëkup-
timin, bekimin e saj. E nëpër ulje-
ngritje emocionale, zbulojnë të
panjohura që i mundonin prej ko-
hësh. Diskutojnë. Zihen, qeshin,
qajnë. Në fakt, qamë të tërë bash-
kë. Mezi i mbajtëm lotët. Regjisor-
ja Ema Andrea vetë ishte dendur
në të qarë. Unë nuk di as vetë nga e
fsheha një lot që më rrodhi. Kur në
fakt nuk u dëgjua as krisma e
vetëvrasjes! Për ata si puna ime që
ishin për ta parë pjesën për herë të
dytë, pas asaj të para ndonja dy
muajve, kur shfaqja ishte sërish
te Metropoli, mungesa e krismës
ishte me interes. Unë i mbreha
veshët dhe ishte qetësi kur errë-
sira po binte dhe krisma po vonon-
te. Nuk dukej të ishte faji i armës,
sepse as gishti në këmbëz nuk

lëvizi.
Ata e dinin. Atë krismë e kishte

pasur edhe Marsha Norman edhe
regjisorja Ema Andrea në serinë e
parë të këtyre vënieve në skenë.
Ç'janë këta lot?

Shfaqja tani.
Ema Andrea ka një pëlqim për

teatrin anglofon të ca autorëve që
eksplorojnë kufijtë e njerëzores në
shoqërinë urbane. Të alienuar, disi
të sëmurë, por njerëzorë. Sa më

KRITIKA

Shfaqja e Ilire Vincës me Egla
Cenon, nënë e bijë përballë

Oltion Kadaifçiu*

Dhe ku është ky ekuilibri që njerëzit krijojnë mes tyre për të ndarë një vetëvrasje të pran-
ueshme nga ajo e papranueshmja? Në shumicën e rasteve rrethanat janë të atilla, që opinioni
yt është i papërdorshëm qoftë edhe për vetë ty.

"NATËN, MA"
Mjerimi i njeriut

modern në "Metropol"

"Urimet më të mira për 1999"
është printuar në një kar-
tolinë përshëndetëse të kon-
ceptuar nga artisti Robert
Berry. Kjo kartolinë kthehet
në një shënim prezantues të
një koleksioni të vetëm të bërë
bashkë për Galerinë Ko-
mbëtare të Arteve nga artisti
konceptual, Jan Dibbets. Në
1999-ën, ekzaktësisht 20 vite
përpara, këto vepra arti er-
dhën në Tiranë për të gjetur
një situatë specifike psiko-
gjeografike dhe akustike në
qytet. Ekspozita që çelet son-
te në Galerinë Kombëtare të
Arteve rivendos në skenë këtë
koleksion, duke adresuar
kolapsin e perceptimeve të ko-
hës dhe pikëprerjet mes kole-
ksionit, veprave të artit dhe
qytetit të Tiranës. Urimet më
të mira për 1999-ën gjen ritmin

njerëzorë. Ky eksplorim i vazhdu-
ar i zonjës Andrea në këtë brez të
gjerë autorësh të spikatur që
numëron Sarah Kane dhe Jon Fos-
sen dhe ndonjë tjetër që unë nuk
po di ta përmend tani, është tregues
i një marrëdhënie me rëndësi të
shtuar, i një besimi të shtuar në
detyrat shoqërore të teatrit.

Ilire Vinca dhe Egla Ceno janë
një zgjedhje fort e mirë e zonjës
Andrea. Zonja Vinca e ka edhe

qetësinë e duhur edhe energjinë e
bollshme në shpërthim. Ajo i di
kufijtë e më shumit në emocion dhe
ka forcë të mbajë tensionin e lartë
të shtrirë të shtrirë rehat nëpër
gjendje humori e skena të gjata a
të shpejta qofshin. Një aktore e
arsyeshme, që nuk ka frikë të
lëshohet më rrjedha emocionale të
personazhit e t'ia ofrojë edhe shta-
tin, edhe portretin e vet...

Ceno është gjithashtu një emër
i spikatur i skenës sonë. Ajo di të
përhapet brenda personazhit duke
mbajtur vetë sa duhet. Edhe është
e mobilizuar, e fortë dhe e prak-
tikuar. Me një përdorim shumë të
mirë të fjalës. Me lëvizje simbolike
që përcjell emocione, me kumbime
muzikale. Që në fillim skena është
e ngritur arsyeshëm. Në një televi-
zor me zë goxha të ulët, është një
lexim aktiv i veprës, në anglisht
më duket? Nja tre komodina si dol-
lapë përreth. Ca rrëmujë, po jo aq
shumë, por ca si më shumë. Tamam
siç ka shkruar edhe autorja, por
edhe me vibrime më të afërta. Meqë
ra fjala, publiku kishte kontribute
të mira në suksesin e shfaqjes edhe
si prani, edhe si aftësi për të ako-
moduar të vërtetat dhe vërtetësinë
e veprës.

*Kritik*Kritik*Kritik*Kritik*Kritik

"URIMET MË TË MIRA PËR 1999" NË GKA
e saj përmes kohës. Ekspozita
shpaloset përmes një numri të
ngjarjeve, përfshirë takime pub-
like, rituale, performanca, dis-
kutime dhe një programi eduka-
tiv.

Ekspozita përmban punë nga:
Marina Abramovi?/ Pierre

Alechinsky/ Giovanni Ansel-
mo/ Karel Appel/ Eduardo Ar-
royo/ Frank Auerbach/ John
Baldessari/ Robert Barry/
Georg Baselitz/ Ross Bleckner/
Stanley Brouwn Günter Brus/
Daniel Buren/ Patrick
Caulfield/ Hanne Darboven/ Ri-
chard Deacon/ Nicola De Maria/
Christo and Jeanne-Claude/ Jan
Dibbets/ Helmut Federle/
Günther Förg/ Leon Golub/ Dan
Graham/ Georg Herold/ Damien
Hirst/ Jenny Holzer/ Douglas
Huebler/ Cristina Iglesias/ Alex
Katz/ Mike Kelley/ Mark Kosta-

Long/ Sarah Lucas/ Markus
Lüpertz/ Brice Marden/ Allan
Mçollum/ Guy Mees/ Juan
Muñoz/ Mimmo Paladino/ Gil-
bert & George/ Jaume Plensa/
Ed Ruscha/ Marien Schouten/
Thomas Schouten/ Richard
Serra/ Niele Toroni/ Toon Ver-
hoef/ Didier Vermeiren/ Carel
Visser/ Lawrence Weiner Jan
Voss. Arnisa Zeqo është një
historiane arti, kuratore dhe
edukatore në Amsterdam. Së
fundmi (2015-2017),  ajo ka
punuar për ekspozitën ndërko-
mbëtare "Dokumenta 14" në
qytetet e Athinës dhe Kassel-
it. Arnisa ishte përgjegjëse për
programet e edukimit (anedu-
cation) në Athinë dhe inicuese
e Shoqatës së Miqve të Ulises
Carrion-it në "Parlamentin e
Trupave".  Ar nisa ka bash-
këthemeluar hapësirën e artit

bi/ Konrad Klapheck/ Joseph
Kosuth/ Sol ///LeËitt/ Richard
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Është çelur në "Stacion" - Qen
dra për Art Bashkëkohor
në Prishtinë, ekspozita e

artistit shkodran Lek M.Gjeloshi.
E kuruar nga Vala Osmani, "Ever-
last" është ekspozitë, e cila ek-
splorohet nëpërmes video- instala-
cionit shumëkanalësh specifik për
vendndodhjen, që bazohet në
serinë e punëve monokromatike, i
bërë gati për rrugëtim nëpër hapë-
sirën e Klubit të Boksit.

Ekspozita zhvilloj një produk-
sion të ri të punëve dhe një proces
sfidues për artistin, i cili kërkon
hapësirën specifike për të thek-
suar punën e tij. Monokromatika,
e bardha dhe e zeza në punët e Le-
kës, i heq ngjyrat e realitetit për të
krijuar hapësirë për një tonalitet
shpirtëror mes soditësit dhe frag-
mentit të soditur, e hulumtuar me
"efektet tjetërsuese të hapësirave
në limb" (Forbes 2018). "Everlast"
çliron imazhe nga kujtesa e afërme
dhe e largët, duke këmbëngulur në
një ngjyrë të vetme si formë e
fundme e paraqitjes, me boksierin
si personazh dhe me fuqinë e
pafundme të (pa)njohur të pranu-
ar nga hapësira, me artistin i cili
qëllimisht eksploron referenca rre-
thanore dhe kinematografike për
të ndërtuar tregime. Gjashtë
tregimet, me personazhet e vizat-
uara gjatë natës, që përcillen në
hapësirë, lëvizin ngadalë ose
përpiqen të lëvizin, duke sfiduar,
duke e përballur, duke ngritur kur-
the, për të ndjellë shikuesin. Të
zhveshura nga ngjyrat për të luaj-
tur në këtë vendndodhje specifike,
akoma me shtresat e ngjyrave ekz-
istuese, të cilat shënjojnë histori
dhe kohë, Klubi i Boksit mirëpret
vizatimet e "Everlast" dhe person-
azhet e saj, ku: Ringu i boksit ësh-
të prapë i dukshëm. Boksieri në
vetmi, godet në zbrazëti. Maca
lëvizë brenda dhe jashtë. Era. Tin-
gulli. Nusja. Boksieri i lodhur që
bën dush, shkujdesur shtrëngon
një shkop bejsbolli. Trupi duke
qëndruar në vaskë.

Gratë mitologjike që shikojnë
njëra-tjetrën, mbi trupin e boksier-
it. Personazhet e "Everlast", të ek-
spozuar në një hapësirë të përjet-
shme, ringjallen në të, në mënyrë
që të mund të vdesin përsëri. Boks-
ieri dhe personazhet e tjera
magjepsëse janë aty për të përsëri-
tur, për të zhvendosur, për të sh-
tyrë kufijtë e ngjashmërisë dhe të
hapësirës (Sturtevant 2007). Në
kulturën popullore, termi "Ever-
last" është sinonim i boksit,
ndonëse kompania e filloi punën
si fabrikë për prodhimin e kos-

EKSPOZITA

Artisti Lek Gjeloshi, me ekspozitë
në "Stacion" në Prishtinë

Fatmira Nikolli

"EVERLAST"
Gjashtë tregime me personazhe

të vizatuara gjatë natës

tumeve të notit në Bronx (SHBA)
në vitin 1910. Në uebfaqen e ko-
mpanisë shkruhet që shtatëm-
bëdhjetëvjeçari Jacob Golomb fil-
loi të prodhonte kostume për të
cilat ai garantonte një kohëzgjatje
njëvjetore. Ky titull e pozicionon
artistin në një raport të mister-
shëm me të kaluarën e hapësirës
së Klubit të Boksit dhe me his-
toritë që provokojnë vizatimet e
tija. Hapësira aktivizohet gjith-
një në marrëdhënie me përm-
bajtjen e veprimeve të njohura e
të panjohura. Ajo do jetë e hapur
deri më 27 prill. Lek M.Gjeloshi

Aktori i njohur Reshat
Arbana është shtruar

në spital ditën e mërkurë.
Lajmi në media ka dalë dje i
konfirmuar nga burime spita-
lore. Të njëjtat burime thonë
se Arbana e mban prej kohësh
zemrën në kontroll pas një 'by-
pass'-i të kaluar. Pas dy ditësh
në spital, gjendja e tij shënde-
tësore është stabilizuar, por ai
vijon të mbahet nën vëzhgimin
e mjekëve. Për shkak të prob-
lemeve shëndetësore, ai është
shtruar me urgjencë në pavio-
nin e Kardiologjisë në QSUT.
Ikona e skenës shqiptare,
Reshat Arbana, ka festuar
78-vjetorin e lindjes vitin që
shkoi. Ditën e festës ai tha
se asnjëherë nuk i ka festu-
ar përvjetorët, sepse nuk i
do. "Më krijojnë emocione
shumë të mëdha, por sonte
po më duket krejt ndryshe.
Për burrin qenka trimëri e
madhe të bëhet 78 vjet, e të
ecë nga 80-ta, por na qenka

RESHAT ARBANA PROBLEME
ME ZEMRËN, SHTROHET NË SPITAL

edhe një mjerim i madh, kur men-
don se ku do iki pas këtyre viteve
që po kalojmë. Po ishallah në atë
dynja, do shkojmë tek ai vendi i
mirë, jo tek ai i keqi. Faleminder-
it shumë, ju jam shumë mirënjo-
hës, jashtëzakonisht faleminderit!
Kam emocione shumë, më besoni që
kam shumë emocione. Por, ju falën-
deroj shumë me gjithë zemër dhe
jua shpërblefsha që të gjithëve në
gëzime, në festa nëpër familjet tua-
ja", qe shprehur Arbana. Reshat
Arbana lindi më 1940 në Tiranë. Ka
mbi 35 role në kinematografi,
brilant në karakteret që ai shpreh,

si në rolet negative, edhe ato
pozitive.

I jep frymë e shpirt rolit dhe
pjesë nga e vetja e vet më shumë
se ngjizet në atë rol, i jep fizion-
ominë e vet, pasi për këtë
legjendë të artit shqiptar nuk
ka ndalje, ai jep gjithçka për
artin. Studimet e larta i kryen
në vitin 1968. Fillimisht punon
në radio, më pas vitit 1977, ak-
tor i Teatrit Kombëtar dhe i ki-
nematografisë shqiptare. Ndër
rolet më të spikatura në film
është Samiu tek "Fije që priten"
1976. Isa Boletini është një nga
rolet që i shkon më për shtat
aktorit të madh Reshat Arba-
na te filmi "Nëntori i dytë" në
vitin 1982, prefekti tek "Gjen-
eral  gramafoni" 1978,  Bim-
bashi tek "Liri a vdekje" 1979,
Ahmeti tek "Dora e ngrohtë"
1983 ,  Adnani  tek  "Hije  që
mbeten pas" 1985, Aliu tek "Bi-

narët"  1987 ,  Emili  tek
"Rikonstruksioni"  1988 ,
Kuke Memini tek "Balada e
Kurbinit" 1990. Për rolet e Da-
jlan Beut tek "Kush vdes në
këmbë" 1984 dhe Kryetarit të
Këshillit tek "Kur hapen dy-
ert e jetës" 1986 ka fituar Med-
alionin e Festivalit të Filmit më
1985 e 1987. Më 7 tetor 2011 Pres-
identi i Republikës, Bamir Topi,
i akordoi zotit Reshat Arbana
Urdhrin "Nderi i Kombit" me
motivacionin: "Aktorit të
shquar të teatrit dhe kine-
matografisë, i cili me inter-
pretimin mjeshtëror dhe origji-
nalitetin e tij u bë një artist
popullor e shumë i dashur për
publikun, rolet e të cilit kanë
pasuruar me vlera të reja kul-
turën kombëtare". Në 21 nëntor
të 2018 ai fiton çmimin aktori
i vitit tek Çmimet Kult me ro-
lin e babait tek "Babai".

(1987, Shkodër, Shqipëri) studioi
arte vizuale në Akademinë e Arteve
të Firences, në Itali (2010). Prakti-
ka e tij artistike fokusohet në për-
punimin e një intensiteti të
veçantë, që çliron mungesa e një
objekti të paracaktuar kërkimor.
Ndër ekspozitat personale, përmen-
dim: "Sleepwalkers" në galerinë 'Zeta'
(Tiranë, 2018); "All my colours turn
to clouds" në Villa Romana (Firence,
2016); "Off-cells" në Galerinë e
Arteve të Shkodrës (Shkodër, 2016).
Në vitin 2016 u shpall fitues i çmim-
it "Ardhje" për artistët e rinj, orga-
nizuar nga TICA - Tirana Institute

of Contemporary Art në Sh-
qipëri. Në 2015-ën ishte fitues i
çmimit "Idromeno". Ka marrë
pjesë në një sërë ekspozitash

kolektive që nga viti 2007, si: "Ex
Gratia", kuruar nga Adrian Paci
dhe Rischa Paterlini në Collezi-
one Iannaçone (Milano, 2018); "A
time for dreams", kuruar nga
David Elliott në Muzeun e Artit
Modern Moskë (Moskë, 2014);
"Fuori Posto", "Nuovo Cinema
Masaçio" dhe "Lontano da dove?",
kuruar Pier Luigi Tazzi në  Casa
Masaçio dhe në Fondacionin Lan-
franco Baldi (Firence, 2014, 2013,
2012). Në vitin 2018 ishte artist në
rezidencë në "Residency Unlimit-
ed", Nju Jork. "Everlast" e artis-
tit Lek M. Gjeloshi u mbështet
nga Ministria e Kulturës e Sh-
qipërisë, Ministria e Kulturës,
Rinisë dhe Sporteve e Republikës
së Kosovës, Komuna e Prishtinës,
x-print dhe DZG.
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Drejt "Exit" nga Brexit?
Opinioni i   Ditës

 Nga Jorgji Kote

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... të përzgjedhura lidhur me
daljen nga BE-ja, duke përfshirë
edhe atë pa marrëveshje. Ishte një
votim i çuditshëm, ku sipas shtyp-
it të huaj, secili ishte kundër secil-
it dhe të gjithë kundër të gjithëve
dhe të gjithave! Meqenëse ky votim
nuk është i detyrueshëm për
qeverinë, May është e vendosur ta
kalojë për herë të tretë dhe të fun-
dit në votim marrëveshjen me BE-
në. Ajo nuk hezitoi që të shpallë
dorëheqjen nga politika, me kusht
që marrëveshja të miratohet jav-
ën e ardhshme. Pavarësisht efek-
teve pozitive që kjo pati në rritjen
e mbështetjes, do thënë se veç
kundërshtarëve brenda radhëve të
veta, qeverinë e pakicës, këtë e ka
në dorë aleatja e saj me 10 deputetë,
DUP-ja e Irlandës së Veriut. Lider-
ja e saj, Foster, konfirmoi edhe pas
tetë "Jo"-ve kundërshtimin e saj
kategorik.

Për pasojë, veç zëvendësimit të
May dhe zgjedhjeve të parakohs-
hme, tani Britanisë së Madhe i
mbeten vetëm dy alternativa: një
Brexit pa marrëveshje (No deal) e
mbarsur me kaos dhe pasoja të
paparashikueshme për Britaninë
e Madhe dhe BE-në, ndonëse kjo e
fundit po merr të gjitha masat për
minimizimin e tyre. Alternativa
tjetër më e mundshme mbetet ref-
erendumi i dytë lidhur me Brexit,
por gjasat janë që ai të kthehet në
një "exit nga Brexit", pra dalje nga
Brexit e jo nga BE-ja. Kjo duket si
lojë fjalësh, por në fakt përfaqëson
një realitet dhe sfidë tejet të vësh-
tirë; zaten kështu ndodh kur çësh-
tje kardinale të një vendi të madh
dhe në kohë të turbullta stuhish
tentohet t'u jepet zgjidhje thjesht
dhe vetëm me një "Po ose Jo", ose
"të shkojmë apo të qëndrojmë?" (go
or remain) në një referendum si ai
i 23 qershorit 2016.

Referendumi i dytë, si alterna-
tiva më e mirë nuk është "wishful
thinking" dmth., vetëm dëshirë e
mirë, por një kërkesë dhe alterna-
tivë e domosdoshme për Britaninë
dhe Evropën. Këtë e tregoi veç të
tjerash prania e mbi një milion
vetave në protestën më të madhe
në historinë e këtij vendi javën e
kaluar në Londër. Po ashtu, peti-
cionin 'online' për këtë referendum
e kanë nënshkruar brenda një jave
mbi 6 milionë veta, shifër që sa vjen
dhe rritet. Sipas sondazhit më të
fundit, në favor të përsëritjes së
këtij referendumi janë 56 për qind
e britanikëve. Shumë e rëndë-
sishme politikisht, pas disa lu-
hatjeve, më në fund shumica e de-
putetëve laburistë në opozitë janë
pro tij. Dhe në votimin e par-
djeshëm, kjo alternativë pati difer-
encën më të ngushtë pas bashkim-
it doganor.

Me të drejtë deri tani përsëritja
e referendumit është refuzuar, pasi
kishte probleme lidhur me respek-
timin e vullnetit demokratik të
shumicës, dmth., atyre që votuan
pro Brexit dhe të krijimit të një
precedenti negativ për të ardhmen.

Mirëpo kjo  ishte e vlefshme deri
në momentet e tanishme, por jo
më tej, për disa arsye thelbësore
që përmenden shkurt më poshtë.

Së pari, vullneti demokratik i
shumicës është respektuar plotë-
sisht nga të gjithë dhe nga BE-ja.
Fill pas fitores së Brexit, dha
dorëheqjen nismëtari i tij, ish-
kryeministri Kameron dhe disa
ministra të qeverisë së tanishme;
janë dorëhequr edhe vetë liderët
e tij, që mesa duket donin t'i "nx-
irrnin gështenjat përvëluese me
mashën e të tjerëve". etj. Në vijim,
gjatë gati tri viteve të fundit pas
referendumit të 23 qershorit 2016,
Britania dhe BE-ja kanë zbatuar
lloj-lloj programesh dhe projek-
tesh. Ato kanë ndërmarrë de-
marshe të panumërta, shoqëru-
ar me një valë dorëheqjesh, duke
përfshirë dhe tre sekretarë shteti
këtë javë dhe ecejake diplomatike
pa fund për të gjetur dritare dhe
shtigje daljeje me BE-në, por më
kot. Sipas "The Economist", May
ka premtuar 108 herë se më 29
mars, Britania e Madhe do të dilte
nga BE-ja, por u detyrua të bënte
të kundërtën më 20 mars me
letrën drejtuar presidentit të
Këshillit Evropian, Donald Tusk,
ku kërkoi shtyrjen e kësaj dalje-
je. Nga ana e vet, BE-ja është
treguar e gatshme dhe luajale,
duke pranuar shtyrjen e afatit
deri vitin e ardhshëm dhe duke
bërë aty këtu lëshime ndonëse
kozmetike, sepse marrëveshja e
saj e "qëndisur" nga Michel Barn-

ier konsiderohet "vepër arti", ndaj,
tejet e vështirë, për të mos thënë e
pamundur, që asaj t'i lëvizësh qoftë
edhe një presje.

Të gjitha këto hapa dhe veprime
në respekt të vullnetit të shumicës,
në favor të Brexit janë ndërmarrë
kur po mbushen gati tri vite pas
fitores së Brexit. Kur me gjithë
shpresat e euroskeptikëve, me
gjithë rezervat dhe kundërshtitë në
disa vende, asnjë shtet tjetër nuk
është i gatshëm të ndjekë shembul-
lin e Brexit. Ndërkohë, kanë dalë
vazhdimisht fakte të reja, që hedhin
dritë mbi morinë dhe seriozitetin e
sfidave dhe vështirësive të krijua-
ra e që do të shtohen pas Brexit në
të gjitha fushat, në radhë të parë
për Britaninë e Madhe, por edhe për
të tjerët. Bëhet fjalë për pasoja të
pallogaritshme pas daljes nga BE-
ja në të gjitha fushat e sidomos për
brezin e ri, investimet, punësimin,
lirin e lëvizjes, sponsorizimpin e
kontakteve kulturore, shkencore
dhe njerëzore që ndihmoheshin
shumë falë programeve të mirënjo-
hura të BE-së. Mjafton të përmen-
dim shqetësimin që ngritën në
letrën e tyre para dy muajve 4000
rektorët e universiteteve britanike.
Pa hyrë pastaj në rrezikun që i
kanoset sërish paqes ndërmjet dy
Irlandave me histori të shumta
konfliktesh të armatosura.
Ndërkohë, siç pohojnë shumica e
ekspertëve, edhe BE-së nuk i intere-
son një Britani e Madhe jashtë saj,
si ekonomia e pestë më e madhe në
botë, anëtare e përhershme e KS të

OKB-së, me traditat e famshme an-
glo-saksone, sigurinë etj.

E me gjithë këto përpjekje, Brit-
ania e Madhe nuk po gjen dot dal-
jen nga BE-ja, madje kjo është kthy-
er në një dramë tragjike të forma-
tit të Shekspirit. Këto tri vite janë
të mjaftueshme për të dëshmuar se
shumica pro Brexit bëri sipas
fjalëve të presidentit të Këshillit
Evropian, Donald Tusk, "një gabim
tragjik" dhe përfaqësuesit e saj e
treguan veten tërësisht të paaftë
për të realizuar këtë projekt. Ndër-
sa, siç u pa edhe më lart, koha po
tregon se pakica kundërshtare e
Brexit, që është rritur vazhdimisht
dhe në numër kishte të drejtë. Kë-
sisoj, politika britanike dhe BE-ja
nuk i kanë më asnjë borxh elek-
toratit pro Brexit, sepse ia bënë të
gjithë "hyzmetin".

Pas këtyre argumenteve
bindëse, mbetet për t'u shtjelluar
aspekti politik, juridik dhe organi-
zativ i përsëritjes së referendumit.
Këtu çështja kryesore shtrohet
nëse lejohet në demokraci që
dikush qoftë edhe një shumicë apo
pakicë të ndryshojë një ide, men-
dim dhe preferencë politike etj.? Ca
më tepër për një çështje madhore e
me pasoja për të ardhmen si dalja
nga BE-ja? Përgjigja është pohuese,
po, lejohet, madje ndryshimi dhe
korrigjimi i një ideje apo mendimi
të dikurshëm, kur koha dhe kush-
tet nuk e lejojnë ose mundësojnë
është element i përhershëm në
demokracie, sidomos kur praktika
i nxjerr "jashtë loje". Atëherë, si

mund t'ua mohosh këtë të drejtë një
pjese shumë të madhe e në rritje të
popullsisë që është kundër Brexit?
Po dhe vetë një numër i madh brex-
itasish, kush mund të thotë se nuk
janë penduar dhe nuk janë kthyer
në krahun tjetër?

Mbi të gjitha, dhe nga ana lig-
jore/juridike nuk ka asnjë problem,
sepse Gjykata Evropiane e Drejtë-
sisë është shprehur qartë se tërheq-
ja nga Brexit është një vendim që i
takon Britanisë së Madhe, pa mi-
ratimin e BE-së. Gjithsesi, për këtë
duhet domosdoshmërish një  refer-
endum i dytë për të certifikuar edhe
politikisht  vullnetin e popullit
nëpërmjet votës demokratike.

Përgjigja është pozitive dhe ndaj
pyetjes "po sikur të fitojë sërish
Brexit, çdo të ndodhë"? Kjo është
një pyetje absolutisht hipotetike
dhe e pamundur të ndodhë për sh-
kaqet që u përmendëm më lart.
Praktikisht, si do t'i përgjigjen brex-
itasit pyetjes asgjësuese "ju lamë
plot tri vite, bëtë ç'deshët, ç'kërkoni
më"? Aq më tepër që ithtarët e Brex-
it, Boris Johnson, Farage etj., janë
diskredituar keq dhe nuk kanë më
guxim të udhëheqin një fushatë të
dytë pro Brexit. Gjithashtu,
përsëritja e këtij referendumi nuk
përbën kurrfarë shqetësimi për kr-
ijimin e ndonjë precedenti negativ
për demokracinë në të ardhmen.
Shmangia në të ardhmen e këtij
precedenti kërkon në radhë të parë
dhe mbi të gjitha kujdes, analiza për
kostot dhe përfitimet e vërteta  dhe
përgjegjësi nga klasa politike brit-
anike dhe gjetkë.

Dhe nga pikëpamja praktike/
organizative, referendumi i dytë
është më i lehti e pa kosto për t'u
realizuar, për më tepër se BE-ja ka
pranuar shtyrjen e afatit të dal-
jes nga BE-ja deri në maj 2020. Në
fakt, shkaku dhe arsyeja kryesore
për këtë qëndrim elastik të saj
është pikërisht që të ketë kohë të
mjaftueshme deri në krijimin e
kushteve të nevojshme për refer-
endumin e dytë, nëse dështojnë al-
ternativat e tjera të mbetura,
sikurse janë dhe gjasat.

Së fundi, vetëkuptohet se dësh-
timi i Brexit është ogur i keq për
populistët dhe euroskeptikët, nga
një prelud fitoreje në shkallë evro-
piane, ai po kthehet në një katas-
trofë të paralajmëruar. Por, ai
është padyshim lajm i mirë për
forcat progresive dhe demokra-
tike, për një Evropë më të mirë
dhe me më shumë "frymë", aq më
tepër tani në prag të fushatës së
zgjedhjeve të reja evropiane, si
mundësia e parë madhore për të
shënuar kthesën dhe fitoren e
projektit të reformuar; që në
vend të dukurisë "Brexit" për BE-
në, të ketë vetëm refor mim,
thellim dhe zgjerim të mëtejshëm
e sa më shpejt edhe drejt Ballkanit
Perëndimor dhe Shqipërisë. Sepse,
vetëm me një "exit" nga Brexit dhe
jo nga BE-ja, dilemat e tij të shum-
ta hamletiane nuk do të jenë më
një makth makbethian, por një
odë gëzimi bethovian. Ndaj, Evro-
pa do t'i thotë ngrohtësisht Brit-
anisë së Madhe "Welcome back
home"!
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Për Li Memën, kolosin
e futbollit shqiptar...

Rrezikoni të humbisni mbështetjen e një
personi që e konsideroni mik të ngush-
të. Tregoni kujdes në marrëdhëniet me
ata që keni për zemër. Rekomandohet
të tregoni kujdes edhe në çështjet e
punës apo financat tuaja.

DEMI

Këtë të premte do të ngarkoheni me
detyra të pafundme. Fundjava juaj do
të varet nga rezultati i kësaj dite.
Përqendrohuni te puna dhe mos
shpenzoni kohë me komunikime tele-
fonike të kota apo lundrim në internet.

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

V I R G J E R E S H A

GAFORJA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Shumë Binjakë rrezikojnë të mos kenë njo-
huri për një çështje me rëndësi sot. Kjo gjë
do të shkaktojë grindje me një mik të mirë.
Shmangni ofendimet dhe përpiquni të sqaro-
heni, pasi rrezikoni t'i jepni fund përgjithmonë
marrëdhënies suaj.

Mos i keqkuptoni kritikat e të afërmve tuaj,
qëllimi i tyre është pozitiv. Sot ka një shans
që rrethanat të mbështesin zbatimin e
qëllimeve tuaja. Kushtojuni vëmendje të
veçantë ndjenjave dhe mos lejoni që xhe-
lozia të hyjë në martesën tuaj.

Për Luanët kjo ditë premton liri dhe lehtësi. Fati do
të mbështesë idetë tuaja të planifikuara për këtë
ditë. E vetmja gjë që mund të errësojë triumfin
është zilia e dikujt afër jush. Ndoshta mundësia
juaj më e mirë është zbehja e komunikimit me 2
ose 3 persona në shoqërinë tuaj.

Për të lindurit e kësaj shenje, kjo ditë nuk do
të jetë më e mira sa i përket suksesit. Ekzis-
ton rreziku që miqtë, rrethanat e padëshiru-
ara apo indiferenca të ndërhyjnë tek ju.
Gjithashtu, mosmarrëveshjet me fqinjët janë
të mundshme të ndodhin sot.

Për Peshoret, kjo e premte do të sjellë
kënaqësi dhe lumturi sa i përket jetës
personale. Mund të pajtoheni me dikë,
me të cilin keni ndërprerë lidhjet. Ish-
marrëdhënia juaj mund të kthehet
përsëri. Bëni kujdes me financat.

Ka shumë mundësi që këtë 29 mars Akre-
pat të kenë probleme në komunikim me
bashkëshortin ose kolegun tuaj, duke bërë
që të lindin mosmarrëveshjet. Megjithatë,
kjo situatë do të jetë e përkohshme dhe
shumë shpejt do të rikthehet normaliteti.

Shigjetarët do të surprizohen nga një event
që e prisnin prej kohësh. Mund të nisni një
punë të re, të zgjidhni problemet person-
ale ose të kaloni dificitin financiar. Mos bise-
doni gjithçka rreth vetes suaj, madje as
me personat që ju i besoni më shumë.

Disa Bricjapë mund të tentojnë t'i përshtaten një stili të
re jetese. Ekzistojnë të gjitha mundësitë për t'u zbatuar
planet tuaja, madje edhe më parë seç mund ta kishit
menduar. Kohën e lirë do të ishte e udhës ta kalonit me
familjen. Në mbrëmje do të jeni pranë personit të
zemrës suaj.

Disa Ujorë nuk do të ndalen nga asgjë
vetëm për të realizuar qëllimin e tyre.
Megjithatë, bëni kujdes se mund të shkelni
normat morale. Nëse keni vepruar gabim
në ndonjë moment, përpiquni ta korrigjoni
atë sa më shpejt të jetë e mundur.

Sot Peshqit nuk duhet të kundërshtojnë
opinionin e skuadrës së tyre. Ndoshta nuk
do të jeni në gjendje ta fitoni këtë luftë.
Është e rëndësishme të vlerësoni edhe
mendimin e të tjerëve. Sa i përket anës
romantike, do të jetë dita juaj me fat.

Nga Rezarta Delisula

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... E mbaj mend që për së vogli,
me mjetin e tij të përhershëm,
biçikletën, që s'e ndau deri sa
sëmundja e kaploi në shtrat. Kur
shkoja të lozja me shoqet e mia
pranë shtëpisë së tij, përballë klin-
ikës iraniane, admiroja Liun dhe
Lizën (zyshën time të fizkulturës).
Një çift simpatik, të qeshur, që
shpesh edhe na këshillonin si du-
hej të loznim me top. Babi më tre-
gonte ndërkohë se sa i madh ishte
Ali Mema, më tregonte për 4 kam-
pionatet e fituara nga bardheblutë
në vitet '60-'70, ku Ali Mema ishte
mesfushor, për Kupën e Shqipërisë
fituar po nga ekipi i Tironës, por
edhe fitoret e korrura kur ai ishte
zëvendëstrajner. E pikërisht nga
ky njeri, legjenda e futbollit sh-
qiptar, unë merrja këshilla. Djalit i
përçoi dashurinë për sportin e sot
Ard Mema është trajner i Tironës,
ndërsa kujtoj Almën vajzën e tij,
që rrinte gjithë kohës duke studi-
uar. Ikja e parakohshme e gruas së
tij të bukur, Lizës, duket se e dër-
rmoi kolosin e futbollit, megjith-
atë ai gjeti forca te fëmijët e tij.
Herën e fundit që e takova Ali
Memën ndenjëm gjatë, të tre, bash-
kë me babain tim. Erdhi si zakon-
isht në kafe me biçikletën e tij. Edhe
pse te të 70-tat, më dukej i pandry-
shuar, ashtu siç ia kisha konturu-
ar pamjen kur isha ende fëmijë.
Fliste pa fund për vajzën dhe fëm-
ijët e saj dhe për Ardin, që e kishte
djalin pas shpirti. Që nga ajo ditë,
që përkon me rreth 2 vite e gjysmë
më parë, nuk e shihja më rrugicave
të lagjes sime në Pazarin e Ri. Kur
Presidenti i Republikës i akordoi
një çmim të madhit Skënder Halili
dhe ekipit të Tironës së viteve '60-
'70, pyeta për të. Më thanë që është
sëmurë dhe nuk ngrihet dot nga
shtrati. Doja që atë ditë, një titull
vlerësimi nga presidenti t'i shkon-
te pikërisht Ali Memës, sa ishte
gjallë, e ky titull mbase do ta ndih-
monte duke ia mbushur shpirtin
me kujtime të bukura e shpresë.
Të mërkurën e 27 marsit nuk do ta
besoja, ta shihja shtrirë të pajetë,
mbuluar me lule dhe lotët e famil-
jarëve dhe shokëve të tij të
skuadrës. Mu dhimbsën ata bur-
ra, që kishin kaluar një jetë me
mikun e tyre të mirë, e në sytë e
përlotura shihej shumë dhimbje.
Kalova para tij, ndërsa trupin ma
përçuan mornica. Një kampion
nuk duhej të ikte kaq shpejt. Një
njeri i mirë si Liu i duhej ende këtij
mileti. Vendosa të instaloj në mem-
orien time imazhin e tij për së gjal-
li, me flokët kaçurrelë të zinj dhe
trupin e gjatë e të drejtë. Me sytë e
qeshur dhe gojën që i fliste vetëm
mirë. Ali Mema nuk ishte vetëm
kolosi i bardhebluve, por legjendë
e futbollit kombëtar shqiptar. E paç
dheun e lehtë o njëri i urtë!

Opinioni i   Ditës

Herën e fundit që e takova Ali Memën ndenjëm gjatë, të tre,
bashkë me babain tim. Erdhi si zakonisht në kafe me biçikletën e

tij. Edhe pse te të 70-tat, më dukej i pandryshuar, ashtu siç ia kisha
konturuar pamjen kur isha ende fëmijë. Fliste pa fund për vajzën
dhe fëmijët e saj dhe për Ardin, që e kishte djalin pas shpirti. Që
nga ajo ditë, që përkon me rreth 2 vite e gjysmë më parë, nuk e
shihja më rrugicave të lagjes sime në Pazarin e Ri.punën që ata

bëjnë kundër ndotjes së ambientit.supermacistëve të bardhë, ka të
njëjtën formë dhe pasoja.
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Tjetër dëmtim te
Partizani, Kukësi

"fërkon" duart

SPORT

Skënder Gega beson
te suksesi në sfidën
e sotme ndaj

Kukësit,  pavarësisht se
skuadra e  t i j  vjen e
përgjysmuar për shkak të
dëmtimeve të titullarëve.
Trajneri i Partizanit dek-
laron se e ka grupin në
gjendje të përballojë një
sfidë titulli me Kukësin,
pavarësisht  problema-
tikës. Ai beson te mbësh-
tetja e tifozëve, pavarë-
sisht se Kukësi ka luajtur
me çmimin e biletës, duke
e çuar në 10 mijë lekë të
vjetra për një sfidë të tillë.

S h u m ë  m u n g e s a  p ë rS h u m ë  m u n g e s a  p ë rS h u m ë  m u n g e s a  p ë rS h u m ë  m u n g e s a  p ë rS h u m ë  m u n g e s a  p ë r
këtë sfidë, sa të gatshëmkëtë sfidë, sa të gatshëmkëtë sfidë, sa të gatshëmkëtë sfidë, sa të gatshëmkëtë sfidë, sa të gatshëm
jeni?jeni?jeni?jeni?jeni?

Kemi marrë maksi -
mumin në 2 ndeshje, por
është e kaluar. Ndeshja
nesër është e  rëndë-
sishme. Kemi ardhur pas
një  periudhe pushimi,
kemi pasur probleme, siç
është dëmtimi i Telushit,
që është një nga pikat më
të forta tona. Edhe Idrizaj
gjithashtu pak më parë.
Javën që kaloi  patëm 2
mungesa të tjera, Hebaj

Jeton Selimi

jemi në vend të parë,  9
pikë larg.

J u  s h q e t ë s o n  m e s -J u  s h q e t ë s o n  m e s -J u  s h q e t ë s o n  m e s -J u  s h q e t ë s o n  m e s -J u  s h q e t ë s o n  m e s -

Çmimi i biletave, trajneri është i prerë: Edhe në Bangladesh do të na ndjekin tifozët tanë

Gega: S'më shqetësojnë mungesat,
në "Loro Boriçi" do të jemi në shtëpi
Kryendeshja e sotme kundër Kukësit, Partizani është gati

fusha?fusha?fusha?fusha?fusha?
Prandaj klubet kanë një

listë prej 25 vetash, sepse
merren parasysh të gjitha,
edhe kundërshtarët kanë
pasur mungesa. Ardhja e
Hilës i  ka dhënë ekipit
konfidencë. Kur mungon-
te, e kemi zëvendësuar me
Atandën, që ka bërë mirë.
E rëndësishme është të
kemi të  njëjtën perfor-
mancë. Kemi arritur të
jemi këtu ku jemi falë kë-
tyre.

KKKKKush e zëvush e zëvush e zëvush e zëvush e zëvendëson Tendëson Tendëson Tendëson Tendëson Te-e-e-e-e-
lushin?lushin?lushin?lushin?lushin?

Ka emra në ekip. Çdo
njeri rritet. Ky është fut-
bolli. Do të mundohemi ta
kompensojmë, grupi i ka
forcat. Nuk mund të them
asgjë më përpara se kush
do të jetë 100%. Djemtë
stërviten mirë, për mua
kjo është e rëndësishme.

Lojtarët  e  ardhur nëLojtarët  e  ardhur nëLojtarët  e  ardhur nëLojtarët  e  ardhur nëLojtarët  e  ardhur në
janar  njanar  njanar  njanar  njanar  nuk po  akt iuk  po  akt iuk  po  akt iuk  po  akt iuk  po  akt iv i z o -v i z o -v i z o -v i z o -v i z o -
hen…hen…hen…hen…hen…

Edhe tek ekipet e tjera,
lojtarët nuk janë ingranu-
ar me shpejtësi të madhe,
përveç Rexhepit. Lojtari
tjetër që është mesfushor
ka pasur probleme fizike,
kemi edhe një  fazë të
katërt, shpresoj të bëhet
sa më shpejt.

RRRRRexheexheexheexheexhepi ka një karpi ka një karpi ka një karpi ka një karpi ka një kartontontontonton
për ndeshje,  ju shqetë-për ndeshje,  ju shqetë-për ndeshje,  ju shqetë-për ndeshje,  ju shqetë-për ndeshje,  ju shqetë-
son?son?son?son?son?

Më shqetëson, por nuk
ndryshojmë diçka.
Mënyra si luan është pak
agresive, por nesër nuk do
të jetë.  Mbas kësaj
ndeshjeje  do të  jetë  në
grup.

KKKKKukësi vjen me trajnerukësi vjen me trajnerukësi vjen me trajnerukësi vjen me trajnerukësi vjen me trajner
të ri.të ri.të ri.të ri.të ri.

Nuk është problemi im,
nuk futem për t'i prishur
planet e tyre. Do të mun-
dohem të  marr më të
mirën në fushë. Zgjedhjet
e  klubeve të  t jera janë
planet  e  tyre.  E rëndë-
sishme për mua është të

TRAJNERI I KUKËSIT

Ndreu ul presionin: Nuk
është sfidë vendimtare

Sfida direkte kundër
Partizanit është

rëndësishme, por jo ven-
dimtare në garën për tit-
ullin kampion. Me këtë
ide fikse, por me shumë
optimizëm, Ramadan
Ndreu pret debutimin e
tij në bankinën e
Kukësit. Tekniku zëv-
endësoi Armando Cun-
gun, ndërsa fati i rezer-
voi një ndeshje kundër
rivalëve më të mëdhenj.

pikësh në tabelën e ren-
ditjes duket se transferon
presionin për fitore te
Kukësi, por trajneri i
skuadrës verilindore nuk
ndan të njëjtin mendim.
Për Ndreun, kampionati
mbetet i hapur edhe pas
kësaj përballjeje. "Gara për
titull është e hapur derisa

që kanë të bëjnë me çmi-
met e biletave. "Jemi mun-
duar për fushën, nuk ish-
te strategji. Në Elbasan
nuk është fusha e mirë,
në Shkodër është më e
mirë. Po të isha tifoz, do
ta blija biletën 10 mijë
lekë". Kapiteni Shameti
dhe Ethemi janë dy mung-
esa të rëndësishme për
Kukësin, por lajmi i mirë
për verilindorët është rik-
thimi i Valdet Ramës dhe
brazilianit Kordeiro.

marrim maksimumin.
Ç m i m i  i  b i l e t aÇ m i m i  i  b i l e t aÇ m i m i  i  b i l e t aÇ m i m i  i  b i l e t aÇ m i m i  i  b i l e t avvvvve  k ae  k ae  k ae  k ae  k a

qenë temë dite së fundmi.qenë temë dite së fundmi.qenë temë dite së fundmi.qenë temë dite së fundmi.qenë temë dite së fundmi.
Jam pyetur çdo javë për

batutat  e  klubeve,  por
dorëzohem, nuk i përket
futbollit. Mënyra si i ad-
ministrojnë biletat është
punë e tyre. Nuk na in-
teresojnë biletat. Edhe në
Bangladesh të na çojnë,
Partizani do të ketë tifozë.
Edhe jashtë shtetit klubi
na ka mbështetur. Nuk ka
shans që asnjë ekip të ketë
më shumë tifozë se  ne.
"Loro Boriçi" të jep adren-
alinë për të luajtur. Ne do
të jemi si në shtëpi.

Do të ishit dakord qëDo të ishit dakord qëDo të ishit dakord qëDo të ishit dakord qëDo të ishit dakord që
klubi të bënte të njëjtënklubi të bënte të njëjtënklubi të bënte të njëjtënklubi të bënte të njëjtënklubi të bënte të njëjtën
gjë ndeshjen e ardhshme?gjë ndeshjen e ardhshme?gjë ndeshjen e ardhshme?gjë ndeshjen e ardhshme?gjë ndeshjen e ardhshme?

Hakmarrja nuk është
pjesë i  mirë.  Në këtë
ekonomi, çdo biletë është
e tepërt në Shqipëri. Do të
doja që të vijnë falas, pa
bileta. Nuk kam të drejtë
të ndërhyj. Dua të mbush-
en stadiumet, edhe tonat
edhe të kundërshtarëve.

Partizani kishte 4 fut-Partizani kishte 4 fut-Partizani kishte 4 fut-Partizani kishte 4 fut-Partizani kishte 4 fut-
b o l l i s t ë  m e  e k i p e t  k o -b o l l i s t ë  m e  e k i p e t  k o -b o l l i s t ë  m e  e k i p e t  k o -b o l l i s t ë  m e  e k i p e t  k o -b o l l i s t ë  m e  e k i p e t  k o -
mbëtarmbëtarmbëtarmbëtarmbëtareeeee.....

Për fat të mirë është e
kënaqshme. Kanë udhëtu-
ar, por janë mirë. Është
pozitive për ne,  r rallë
ndodh për një klub nga
Shqipëria.

E mendoni veten tuaj siE mendoni veten tuaj siE mendoni veten tuaj siE mendoni veten tuaj siE mendoni veten tuaj si
kandidat për Kombëtaren?kandidat për Kombëtaren?kandidat për Kombëtaren?kandidat për Kombëtaren?kandidat për Kombëtaren?

Kam qenë trajner i Ko-
mbëtares. Tani jam i Parti-
zanit. Është po aq i madh
dhe jam fokusuar këtu.
Dëshirat dhe opinionet
janë të ndryshme. Do të
jem këtu 100% sa të
mbarojë.

Situata ka kthyer në
mënyrë të pabe-

sueshme. Dy javë më
parë ishte Kukësi me
shumë probleme dhe me
gjysmën e ekipit jashtë,
në prag të përballjes me
Partizanin kryesues.
Por, bojkoti i arbitrave u
ka dhënë një dorë të
madhe verilindorëve, që
kanë arritur të rikuper-
ojnë të gjithë të dëmtu-
arit dhe të jenë në formë
maksimale për ndeshjen
më të rëndësishme të
sezonit, e cila do të
mund t'i rikthente në
korsinë e titullit në rast
suksesi. Por, kjo gjë nuk
mund të thuhet për Par-
tizanin. Të kuqtë kanë
humbur shërbimet e
Bruno Telushit, i operu-
ar së fundmi, Rubin He-
bajt të dëmtuar, Dilaver
Dukës të dëmtuar dhe
Lum Rexhepit të skuali-
fikuar, ndërsa në dy-
shim të fortë është edhe
Jurgen Bardhi. Por,
sikur të mos mjaftonin
këto, në seancën e
djeshme stërvitore prob-
leme ka shfaqur edhe
Esat Mala, që ka kryer
disa vrapime i diferenc-
uar nga grupi, çka i sh-
ton jo pak telashet për
Skënder Gegën në prag
të ndeshjes së sotme.

dhe Bardhi. Bardhi po rik-
uperohet,  të  shikojmë
nëse do të jetë gati. Jemi

gati me gjithë mungesat
që kemi. Do të shkojmë në
Shkodër për më të mirën,

ISH-DREJTORI

Vitale: Hysaj nuk do të
rinovojë me Napolin

Sulmuesi tërhiqet nga Kombëtarja

Higuain: Koha t'i them
"lamtumirë" Argjentinës

Elseid Hysaj nuk do
të rinovojë me

Napolin. Ndonëse prej
ditësh mediat italiane
gëlojnë në informa-
cione sa i takon zg-
jatjes së kontratës së
mbrojtësit kuqezi të
ekipit të drejtuar nga
Karlo Ançeloti, diçka
e tillë duket se nuk do
të ndodhë. Ai që e zb-
ulon prapaskenën ësh-
të Pino Vitale, ish-
drejtori i Empolit,
ekipit ku Hysaj sh-
këlqeu përpara se të kalonte te Napoli. "Kam parë që në
këtë sezon, që pas ardhjes së Malkuit, ka pasur më pak
hapësira. Për mua është lojtar që duhet mbajtur në ekip,
por nuk besoj se do të rinovojë, kjo pasi e njoh De Lau-
rentisin. Nëse vjen ndonjë ofertë konkrete, ai do ta lërë
Hysajn të ikë. Natyrisht që ky është vetëm opinioni im",
tha Vitale.

Sulmuesi i Çelsit, Gonzalo Higuain, ka konfirmuar se
nuk do të jetë më i dis-

ponueshëm për ekipin ko-
mbëtar, pasi është lënë jashtë
skuadre që pas dështimit në
Kupën e Botës. Higuain ka kri-
sur marrëdhëniet me shokët e
ekipit, sidomos pas rasteve të
humbura në finalen e vitit
2014 dhe situatave të Botëror-
it të Rusisë. Goli i tij i fundit
për Argjentinën është shënuar në vitin 2016 në një
ndeshje eliminatore të vlefshme për Kupën e Botës
kundër Perusë, ndërsa në Rusi nuk arriti të gjejë asnjë
gol, me "albicelesten" që u eliminua në 1/8-at nga fitues-
it e veprimtarisë, Franca. "Mendoj se ka ardhur koha që
të them 'mjaft'. E kam menduar gjatë këtë vendim dhe
mendoj se është koha që unë të tërhiqem. Dua të shijoj
më shumë familjen. Për lumturinë e shumë njerëzve dhe
mbase për mërzinë e të tjerëve, koha ime ka mbaruar.
Tani nuk keni përse të shqetësoheni në do të jem unë në
fushën e lojës apo jo", tha Higuan.

e lejon matematika, nuk
kemi presione. Ua kam
thënë futbollistëve të tre-
gojmë se jemi të mirë jo
vetëm në letër", ka vijuar
më tej trajneri i Kukësit.
Ndreu nuk mund të eviton-
te një koment në lidhje me
polemikat që kanë sho-
qëruar vigjiljen e sfidës dhe

"Është ndeshje e një
rëndësie të veçantë, pasi
ata kanë qenë në krye gjatë
gjithë kampionatit. Kemi
avantazhe dhe jemi më të
etur për të marrë pikët.
Duke krahasuar të dyja eki-
pet, shoh më shumë mobi-
lizim për fitore. Do të duhet
shumë punë", ka thënë
Ndreu në konferencën për
mediat përpara sfidës së të
premtes në "Loro Boriçi".
Diferenca prej nëntë
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- Njohurinë e pasaktë gjithmonë e
ndjek një vendim i gabuar.

- Ateistët janë njerëz të veçantë.
Duhet më shumë besim për t'u
bërë ateist se sa fetar.

- Pothuajse të gjithë ateistët kanë
argumente për bindjet e tyre.
Pothuajse asnjë fetar nuk ka
argumente për bindjet e tij.

- Ai që ka një mijë miq, shumë
herë përpiqet për ti gjetur ata.  Ai
që ka një armik, e gjen kudo.

- Përvoja është një mësues i keq,
sepse së pari ju vë në provë dhe
pastaj ju jep një mësim.

- Lavdia është si rrethi në ujë.
Vazhdimisht zgjerohet deri sa
humbet.
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Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

SUDOK Përgjigje e sudokut të numrit të kaluar

KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Gardner që qe aktore.
4. Në krye të  bashkisë .
6. Emër vajze.
9. Fillojnë pushimet.
10. Janë si biskota
14. Të fundit në ditar.
15. Janë trupa pa kënde.
16. Fillojnë notimin.
17. Në radhë të parë.
18. Pak latinisht.
20. Eshtë gjendje të fikti.
23. Eshtë vërtet e mërzitshme.
24. Një mund të jetë fetar
26. Gjysma e sallës.
27. Pak dorështrënguar.
28. Rastisin në krye.
29. Një... dollar.
30. Një pjesë e etiketës.
31. Skuadra e Moratti-t.
32. Ego... ime.

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

HORIZONTAL
1. Henri që qe piktor.
6. Janë si kështjella
12. Maiden që këndojnë.
13. Janë enë benzine
14. Eshtë melodramë.
17. Eshtë vegël.
18. Gjysmë sterile.
20. Janë mallkime shkishëruese.
22. Ishte zogu simbol i Jezu Krishtit.
24. Ai dhe ajo.
27. Janë sëmundjet që përhapen.
29. Gjëja e romakëve.
30. Shenjtorja që iu pre koka.
31. Camus që shkroi I huaji.
34. Fillojnë ilustrimet.
36. Dieta pa ekstreme.
37. Ndërmarrje Autonome Sarandë.
40. Mund të jenë postare.
42. Ekstreme në sirtar.

TTTTThëniehëniehëniehëniehënie
të mençuratë mençuratë mençuratë mençuratë mençuraPË

RG
JI

GJ
ET

 E
 F

JA
LË

KR
YQ

EV
E 

TË
 N

UM
RI

T 
TË

 K
AL

UA
R

- Kur "qan" një ikonë bizantine, të gjithë nxitojnë ti
afrohen asaj. Pyes veten se sa e bëjë të njëjtën gjë
kur qan një njeri?
- Nëse ju gjithmonë thoni të vërtetën, nuk keni
nevojë të mbani mend atë që keni thënë.
- Liria e një personi duhet të arrijë deri aty sa që
mos të shkeli lirinë e të tjerëve.

- Nëse ti bën një gabim, pranoje atë. Nëse nuk e
pranon, sapo bëre një të dytë.
- Arsyeja se pse njerëzit ta marrin mirësinë për dobësi,
është se ti je duke i'u dhënë shumë, më shumë seç
meritojnë.
- Gabimi më i madh për ne, është të pranojmë një
gabim që nuk e kemi bërë.

43. I mungon asaj që i ka kaluar
koha.
46. Një ekip... anglez
47. Ente Ekonomike Rajonale.
48. Një llahtar.
51. Transporton edhe maune në det.
52. Quinn aktor.

VERTIKAL
1. Fillojnë mirë.
2. Nuk i tregohen babait.
3. Në hyrje të tokës.
4. Gruaja e dytë e Atamantit.
5. Merren në bllok
6. Kalimi në kufij
7. Qe burri i parë.
8. Frolich e Marlene Dietrich.
9. Kanë aderuar në parti.
10. Shteti pa shi.
11. Një pjesë e etiketës.
13. Një pellg.

15. Janë kundërshtarë në gjyq.
16. Eshtë pije e jona.
18. Luhen me 1. X, 2
19. Mbretëria e Pirros.
21. Braktisi Didonën.
23. Emri tjetër i Esaut.
25. Një pjesë e territorit.
26. Një copë për xhepa.
28. Janë patriotë të Chopin.
32. Ray aktor.
33. Mund të jetë solemn
35. Alessandro, bomber te Juventus.
38. Ylli i Londrës
39. Sapo fillojnë
40. Emri i Mondrian.
41. Kufizojnë katete.
42. Lindi Isakun.
44. Thurman aktore.
45. Në mes të Tommy dhe Jones aktor
49. Harris aktor.
50. Një rajon kur s'është ajo.

33. Eshtë sport me stil të lirë.
35. Ekstreme ekstremi.
36. Një mbishkrim në kryq.
39. Kanë brirë piktoreskë të tillë.
41. Një vendës autokton.
42. Argento aktore.
44. Një Behar, aktor komik.
46. Ka tre muaj.
48. Një fjalë si asnjëherë .
50. Në krye të armiqve.
51. Janë legjenda.
52. Flet për të bukurën.

VERTIKAL

1. Një thirrje me emra.
2. Vulosen të parat
3. Këndojnë me zë të trashë të tillë
4. Një mund të jetë armè.

5. Mbyllin fushatat
6. Një grimcë me bërthamë.
7. Dacia shkrimtare
8. Eshtë lloj papagalli
10. Fillojnë afrimin
11. Kapet një me fishkkëllimë.
12. Mbahet në mbledhje.
13. Ekberg aktore.
15. Janë zbukurime.
19. Janë diletantë .
21. Janë zonat e kufizuara
22. Janë tallësit.
25. Fillojnë temën
26. Një gjë.
32. Bëhen për të mirë
34. Eshtë shtet aziatik.
37. Inicialet e Nolte aktor.
38. Shkruhet në janar.
40. Teliti regjisor.
43. Një pjesë e dramës.
45. Rastet pa set.
46. Inicialet e Penn aktor.
47. Të fundit në studim.
49. Kufijtë e rritjes.
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